PREFET Direction départementale

DE LA SEINE- o e :
MARITIME des territoires et de la mer
Liberté
Egalité

Fraternité

Service Transitions,

Ressources et Milieux Métropole Roven Normandie
Bureau Protection de la Le 108
Ressource en Eav 108 allée Frangois Mitterrand
CS 50589
76006 ROVEN CEDEX
Dossier suivi par : Mel : delphine.bertrand@seine-maritime.gouv.fr
Delphine BERTRAND Mél : ddtm-bpe-assainissement@seine-maritime.gouv.fr
Tél.: 0276783243 Objet : Dossier de déclaration instruit au titre des articles L. 214-1 & L. 274-6

du code de I'environnement : Plan d'épandage de la station d'épuration
d’Anneville-Ambourville sur les communes d'Anneville-Ambourville et
d"Yville-sur-Seine

LRAR : 1A 195777 72746
’ Courrier de notification de décision

B T 1
RéF. : 0100025194_01/CF  Rouen, le -5 007, 2023
Cette référence est 4 rappeler dans
toute correspondance

Monsieur le Président,

Dans le cadre de l'instruction de votre dossier de déclaration au titre des articles L. 214-1 & L. 214-6
du code de l'environnement concernant le plan d‘épandage de la station d’épuration d’Anneville-
Ambourville sur les communes d‘Anneville-Ambourville et d'Yville-sur-Seine pour lequel un premier
récépissé vous a €té délivré en date du 6 juillet 2023, j'ai I'honneur de vous informer que je ne compte
pas faire opposition a votre déclaration. Dés lors, vous pouvez entreprendre cette opération 2
compter de la réception de ce courrier sous réserve que le plan d’épandage soit déposé sous e logiciel
SILLAGE (réf. SIL-076-2023-0007) dans les 3 mois svivant cet accord.

Je vous prie également de trouver en piece jointe ie nouveau récépissé relatif a votre projet.

Par ailleurs, vous voudrez bien me préciser la date de réception des travaux et m’envoyer les plans de
récolement de I'opération dés que vous en aurez possession.

Le présent courrier ne vous dispense en aucun cas de faire les déclarations ou d‘obtenir les
autorisations requises par d’autres réglementations, copies du récépissé et de ce courrier sont
dgalement adressées aux mairies des communes d'Anneville-Ambourville et d’Yville-sur-Seine pour
affichage pendant une durée minimale d’'un mois pour information. Ces deux documents seront mis a
la disposition du public surle site internet de la préfecture de la SEINE-MARITIME durant une période
d'au moins six maois.

Cité administrative, 2 rue Saint-Sever, Horaires d'ouverture : 8h30-12h00 / 13h30-
BP 76001, 76032 ROUEN Cedex 16h30 {du lundi au jeud1}
Tél: 0276783200 , 8h30-12h00 { 13h30-16h70 {le vendredi)

http:{fwww.seine-maritime.gouv.fr 142



‘Cette décision sera susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif
territorialement compétent, conformément 3 larticle R.514-3-1 du code de |'environnement,
compter de la date de sa publication ou de son affichage en mairie, par le déclarant dans un délai de
deux mois et par les tiers dans un délai de quatre mois. En cas de recours par les tiers, la décision peut
faire I'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux maois. Ce recours administratif
prolonge de deux mois le délai mentionné.

Je vous prie d'agréer, Mansieur le Président, I'expression de mes salutations distinguées.

Pour le préfet de la Seine-Maritime
et par subdélégation

_ on Service
Le Resp os et Milieux

Frangiticng 3

Alexar{dre HERMENT

Les informations recueillies font I'objet d'un traitement informatique destind 3 l'instruction de votre dossier par les agents chargés de |a police de 'eay en application du
code de environnement. Canformément & la lei « informatique et liberté » du 6 janvier 1978, vous bénéficier d'un droit d'accés et de rectification des infarmations qui
wous concernent. Si vous désirez exercer ce drait et obtenir une communication des informations vous concernant, veuillez adresser un courrier au guichet unigue de
pelice de ['2au ol vous avez déposé votre dossier.

Cité administrative, 2 rue Saint-Sever, Horaires d’cuverture : 8h30-12h00 § 13h30-
BP 76001, 76032 ROUEN Cedex 16630 {du lundi au jeudi)
Tél: 027678 3200 : 8h30-12h00 f 13h30-16h00 (le vendredi)

http:{fwww.seine-maritime.gouwv.fr 2{2



Récépissé de déclaration final

En date du 4 octobre 2023, il vous est délivré un nouveau récépissé de déclaration suite au dépo6t du
dossier de déclaration loi sur I’'eau et a son instruction, concernant le plan d’épandage de la station
d’Anneville-Ambourville sur les communes d’Anneville-Ambourville et d’Yville-sur-Seine.

VU le code de I'environnement, et notamment les articles L. 211-1, L. 214-1 a L. 214-6 et R. 214-1 a R. 214-
56 ;

VU les schémas directeurs et les schémas d'aménagement et de gestion des eaux mentionnés aux articles
L. 212-1 et L. 212-3 potentiellement en cours de validité sur le périmétre du projet ;

VU le dossier de déclaration déposé au titre de l'article L. 214-3 du code de l'environnement transmis a
'administration et considéré complet en date du 29/06/23, présenté par Métropole Rouen Normandie,
enregistré sous le n° 0100025194 01 et relatif au plan d’épandage de la station d’Anneville-Ambourville ;

VU la demande de compléments du service instructeur de la Direction départementale des territoires et de la
mer de la Seine-Maritime ;

VU les piéces ou informations produites par le pétitionnaire ou son mandataire pour régulariser son dossier ;

Il est donné récépissé du dépot de sa déclaration régularisée au déclarant suivant :

Métropole Rouen Normandie
Le 108
108 allée Frangois Mitterrand
CS 50589
76006 ROUEN CEDEX

concernant :
Plan d’épandage de la station d’Anneville-Ambourville

dont la réalisation est prévue a :
- Anneville-Ambourville
- Yville-sur-Seine

Le précédent récépissé produit en date du 6 juillet 2023 est abrogé a compter de la notification de ce
récépisse.

Les installations, ouvrages, travaux et activités (IOTA) rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises a déclaration au titre de l'article L. 214-3 du code de I'environnement.

Tableau des rubriques des nomenclatures IOTA

Quantité  Quantité Réai Précision sur les AIOT
A égime . .
totale projet concernées par le projet

Rubriqgue  Alinéa Libellé des rubriques

Epandage et stockage en vue d'épandage de boues
produites dans un ou plusieurs systémes
d'assainissement collectif des eaux usées et
installations d'assainissement non collectif, la quantité
de boues épandues dans I'année présentant les
caractéristiques suivantes :

1° Quantité épandue de matiére séche supérieure a
800 t/ an ou azote total supérieur a 40 t/ an (A) ;

2° Quantité épandue de matiére séche comprise entre
3 et 800 t/ an ou azote total compris entre 0,15 t/ an et
40 t/ an (D).

Pour I'application de ces seuils, sont a prendre en
compte les volumes et quantités maximales de boues
destinées a I'épandage dans les systémes
d'assainissement collectif des eaux usées et
installations d'assainissement non collectif concernés.

15,3t

2.1.3.0 15,3t MS




Le déclarant doit respecter les prescriptions générales définies dans les arrétés de prescriptions générales
relatifs a ces rubriques disponibles sur le site internet https://aida.ineris.fr/liste_documents/1/17940/1

Le déclarant peut débuter les travaux et la mise en ceuvre de son projet a compter de la date de
réception du présent récépissé, accompagné du courrier d’absence d’opposition de "administration
pour le projet.

Conformément a I'article R.214-37, copies de la déclaration et de ce récépissé, ainsi que, le cas échéant,
des prescriptions spécifiques imposées ou de la décision d’opposition seront adressées aux communes ou
cette opération doit étre réalisée, pour affichage et mise & disposition pendant une durée minimale d’un
mois.

Ces documents seront mis a disposition du public sur le site internet de la préfecture concernée durant une
période d'au moins six mois.

Cette décision est susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement
compétent, conformément a l'article R.514-3-1 du code de I'environnement, par les tiers dans un délai de
quatre mois a compter du premier jour de sa publication ou de son affichage en mairie et par le déclarant
dans un délai de deux mois a compter de sa notification. Cette décision peut également faire I'objet d'un
recours gracieux ou hiérarchique dans un délai de deux mois. Ce recours administratif prolonge de deux
mois les délais mentionnés ci-dessus.

Le déclarant est invité a avertir le service de police de I'eau de la Direction départementale des
territoires et de la mer de la Seine-Maritime de la date de début des travaux ainsi que de la date
d'achévement des ouvrages et, le cas échéant, de la date de mise en service.

En application de larticle R. 214-40-3 du code de I'environnement, la mise en service de linstallation, la
construction des ouvrages, I'exécution des travaux, et I'exercice de l'activité objets de votre déclaration,
doivent intervenir dans un délai de 3 ans, ou dans un autre délai fixé par le préfet a compter de la date du
présent récépissé, a défaut de quoi votre déclaration sera caduque.

En cas de demande de prorogation de délai, diment justifiée, celle-ci sera adressée au préfet au plus tard
deux mois avant 'échéance ci-dessus.

Conformément a larticle R. 214-38 du code de I'environnement, les installations, ouvrages, travaux et
activités, et les conditions de réalisation et d’exploitation doivent étre conformes au dossier complet déposé.

L'inobservation des dispositions figurant dans le dossier déposé pourra entrainer I'application des sanctions
prévues a l'article R. 216-12 du code de I'environnement.

En application de l'article R. 214-40 du code de I'environnement, toute modification apportée aux ouvrages,
installations, a leur mode d’utilisation, a la réalisation des travaux ou a 'aménagement en résultant, a
I'exercice des activités ou a leur voisinage et entrainant un changement notable des éléments du dossier de
déclaration initiale doit étre porté, avant réalisation a la connaissance du préfet compétent qui peut exiger
une nouvelle déclaration.

En application de l'article R. 214-40-2 du code de I'environnement, toute transmission du bénéfice de la
déclaration a une autre personne que celle mentionnée au dossier de déclaration doit étre déclarée par le
nouveau bénéficiaire au préfet dans les trois mois qui suivent la prise en charge de l'ouvrage, de
l'installation, des travaux ou des aménagements ou le début de son activité.

Les agents mentionnés a l'article L. 216-3 du code de I'environnement et notamment ceux chargés de la
police de I'eau et des milieux aquatiques auront libre accés aux installations, ouvrages, travaux et activité,
objets de la déclaration dans les conditions définies par le code de I'environnement, dans le cadre d’'une
recherche d’infraction.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les
autorisations requises par d’autres réglementations.

La référence de votre dossier est : 0100025194_01
Votre numéro d’AlOT est : 0100025194
Le code postal du projet (commune principale) est : Anneville-Ambourville 76840



SUEZ ORGANIQUE

MISE A JOUR DU DOSSIER DE DECLARATION
DES EPANDAGES DES BOUES DE LA STATION
D’EPURATION D’ANNEVILLE-AMBOURVILLE

PE/E08645/2A59/20/105 suee’



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE www.suez.com

IDENTIFICATION ET REVISION DU DOCUMENT

IDENTIFICATION DU DOCUMENT

DOCUMENT PE/E08645/2A59/20/105

ENTREPRISE SUEZ ORGANIQUE

SITE Site de Trappes

VERSION Version 2

DATE 31/05/2023

REVISION DU DOCUMENT

VERSION DATE REDACTEUR(S) QUALITE DU CONTROLE MODIFICATIONS

REDACTEUR(S)

la 04/12/2020 Rachel FLAVIGNY Technicienne Marianne Oui
d’Etudes FAURE

1b 04/02/2021 Rachel FLAVIGNY Technicienne Marianne Oui
d’Etudes FAURE

1c 31/03/2021  Rachel FLAVIGNY Technicienne Marianne Non
d’Etudes FAURE

2 31/05/2023  Marianne FAURE Ingénieure d’études  Julien Oui

AUBOUIN
Page 2 sur 77

SUEZ / TERRALYS SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

SOMMAIRE

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8

3.1
3.2

3.2.1
3.2.2

3.3

SOLS EPANDABLES ..ottt ettt ettt e e e e e ae e ae e e e e se b e s e s e eseseeaeseesaennesenean 19
CULTURES EPANDABLES .........c.ccoeotittieieeeeeteteetetes ettt saests st esesse st et estesesseseseseeseseesensasenseseasensasensenen 20
DOSES D’EPANDAGE ............oouieieeeeeee e ettt et e e e et et e e e e e e et e e ae e s e e teeeententeseneesenes 20
PERIODES AUTORISANT L’EPANDAGE DES FERTILISANTS ........c.cccvveiemiiaieerieiieeienseereseeenesnaesneese e 21
DISTANCES ET PRECAUTIONS A RESPECTER LORS DES EPANDAGES. ..........cccccoeceeeeeeieieeresensenenns 25
LE SUIVIAGRONOMIQUE...............ccoeieeeenieeeseeseeeieetetetestee e easessessessensessansessansansessessessessensansansansensenns 26
LA PROCEDURE AU TITRE DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT ............c.ccooeerueueniersrenieseneeensensssenseseneens 26
CONDITIONS DE STOCKAGE ..........c.uiueeeeeeeeeee e ete e eeete et eteste s e tesaestesseasessensesseseasessessessessensensensens 26

COMPOSITION ET VALEURS FERTILISANTES ...........oooueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e e ene e aneas 31
DETERMINATION DES DOSES D’EPANDAGE ...........ccoocveeveeeeiereeeeeeeeseeseeseeseeseeseseeseeseeseeseessesessesseesenns 33
Rappel du contexte réglementaire ...............................ccccocvoeiiiiiiioiieiiiieieieeeee e, 33
DOSES d’EPANAAGE ..............c.ooeiiieiiiieeee s 34
TENEURS EN ELEMENTS TRACES METALLIQUES ET COMPOSES TRACES ORGANIQUES................. 35

Page 3 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossie

r de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville

METROPOLE ROUEN NORMANDIE

34 FLUX CUMULES ET TONNAGE DE MATIERES SECHES EPANDUES .............cccoooooiuieeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeenns 36
3.1 ASSOLEMENTS CULTURAUX...........oooeeeeeeeee e e e ettt et e e e e et e e ettt e e e e sttt essaaneeeaaeas 41
3.2 BILAN CORPEN ...ttt ettt ettt e 42
5.1 POSSIBILITES D’APPORTS ..ottt ettt eae et e sttt et e eatt e saaeeetaeeeaeeenaeenee s 44
5.2 ADEQUATION FILIERE DE TRAITEMENT / FILIERE DE VALORISATION ..........ccccooeveveiiiieeeeeeeeeeeeneeenenn. 45
CONGCLUSION .........c.ooooeeeieeeeeeeeeeee ettt e e et e et e et e et e e e e eae e ettt e eaaeeeaeseateeeaesenaaeeseenaesenneesnseens 46
6.1 ZONES DE PROTECTION DE CAPTAGES AEP : ... 53
6.2 ZONES D’ACTIONS RENFORCEES POUR LA PROTECTION DE LA RESSOURCE EN EAU POTABLE....... 53
6.3 PROTECTION DES CAVITES OU ZONE D’INFILTRATION PREFERENTIELLES.............cccouveeeeeeeeeeeeennn.. 53
7.1 RAPPELS GENERAUX ..ottt ettt ettt e e et e et e st e e et e e st e e eeaaeesaaeeenn
7.2 SITES INSCRITS ET CLASSES.........cccvooooieeeeeeeeeeeeeeee

7.3 ZONES DE PROTECTION DE LA NATURE
7. 4. ZONES NATURA 2000..................ooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt e e e et eeeae e e e eaaeesennreeeennees
1.1 RELEVES DE TERRAIN ET MESURES ANALYTIQUES .........c..ooooeoieiiieeeeeeeee et 62
1.3 VIOISINAGE DES PARCELLES ..........c..ooooeeeeeeee et eae e et s et s enaaessnane s 63
2.1 LES ANALYSES DE SOLS ...t e et e e e e e etae e e et e e enaaeeeeaneeean 65
2.2 QUALITE AGRONOMIQUE DES SOLS. ...ttt e e e st e e e e e e e e e e seaeas 67
2.3 TENEURSENETM...........oooioeeeeeeeeeee ettt ettt e et e e et e e eae e e s eaaeeean 68

Page 4 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

° INCINERATEUR ...ttt et ettt ettt s s bt b e ae e b st b ent b ens s s en e bene s enenn

Page S sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE Www.suez.com

Page 6 sur 77

SUEZ / TERRALYS SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Dans le cadre de sa compétence assainissement, Métropole Rouen Normandie
dispose d’une station d’épuration située a Anneville-Ambourville.

La station d’épuration traite les eaux usées de la commune d’Anneville-
Ambourville et de Berville sur Seine.

L'objectif du présent dossier est de mettre a jour le périméetre d’épandage (terres
agricoles) qui réponde aux exigences réglementaires et technico-économiques,
tout en étant fiable et pérenne dans le temps.

La Métropole Rouen Normandie a missionné Suez Organique pour réaliser la mise
a jour de l'étude préalable au plan d’épandage des boues de la station
d’épuration d’Anneville-Ambourville.

Le cadre réglementaire de la valorisation agricole des boues s’appuie sur le texte
du décret de codification n° 2007-397 du 22 mars 2007 qui renvoie les
dispositions relatives a |’épandage des boues des ouvrages de traitement des
eaux usées aux articles R211-25 a R211-47 du Code de l'environnement et
de l'arrété d’application du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions
techniques applicables aux épandages de boues sur les sols agricoles.

Le présent document constitue |I'étude préalable aux épandages des boues et le
dossier de déclaration préfectoral des épandages.

A ce titre les points suivants y sont traités :

- La synthése du contexte réglementaire qui permet de fixer un
cadre a la valorisation agricole : produits épandables, cultures et
zones habilitées a recevoir des boues, doses et dates d’épandages.

- Une description complete du processus de traitement des eaux par
la station d’épuration, elle permet une meilleure appréciation de la
qualité des boues et de faire le point sur les situations actuelle et
future.

- La caractérisation de I'environnement local, complétée par
I'enquéte agricole: elles justifient des possibilités réelles de
valorisation agricole des boues sur le secteur.

- L'étude complete du parcellaire d’épandage sur des criteres
environnementaux et pédologiques ; elle donne lieu a la cartographie de
I'aptitude des sols aux épandages.

- L'organisation technique et le suivi agronomique de la filiere ; ils
sont conformes aux exigences réglementaires et permettent d’assurer le
bon déroulement des chantiers d’épandage.

- Les filieres alternatives envisagées en cas d’'impossibilité ponctuelle
d'épandage en agriculture.

Page 7 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Suite a la crise sanitaire de 2020-2022, le dossier de plan d’épandage
des boues d’Anneville-Ambourville a été mis en attente. L'arrété COVID
du 20 avril 2021 modifiant I’arrété du 30 avril 2020 ayant été abrogé le 7
février 2023, les boues de cette station d’épuration peuvent de nouveau
étre valorisées en épandage direct.

Page 8 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

LISTE DES TABLEAUX

Tableau 1: Caractéristiques du gisement a valoriser en agriculture. ................ 12
Tableau 2 : Périodes d’interdiction d’épandage des fertilisants de type II (C/N<8)
: Cas des boues d’Anneville-Ambourville........cooo i 22

Tableau 3 : Périodes d’interdiction d’épandage des boues de station d’épuration
au titre des arrétés du 19/12/2011 et du 11/10/2016, et de I'arrété régional du

B0 JUIIEE 2018 ottt e e e 23
Tableau 4 : Distances d’éloignement vis-a-vis des entités sensibles................ 25
Tableau 5 : Composition agronomique des boues..........c.viviviiiiiiiiiiiaiaenns 31
Tableau 6 : Doses d'épandage — Station d’épuration d’Anneville-Ambourville de
boues lIqUIdEs (TYPE IL) .uuiiiiiii i i s s rars s anr s s s rae s anaessannes 34
Tableau 7 : Teneurs en éléments traces métalliques dans les boues............... 35
Tableau 8 : Teneurs en composés traces organiques dans les boues............... 35
Tableau 9 : Flux en Eléments traces métalliques et composés traces organiques
des boues de la station d’Anneville-Ambourville ..o 37
Tableau 10 : Nom et adresse des exploitations agricoles..........covvivviiiniiiinnnn 40
Tableau 11 : Assolement des exploitations (ha).....cccoovviiiiiiiiiii i e 41
Tableau 12 : Détail des surfaces proposées par exploitation par an................ 44
Tableau 13 : Adéquation des boues a la valorisation agricole ...........ccvovvvvnenn. 45
Tableau 14 : Parcelles concernées par les ZNIEFF de Type II.......cocevvvuvnnnnn. 56
Tableau 15 : Parcelles concernées par les ZNIEFF de Type I ......cocvvvviiniinnnnnn. 56
Tableau 16 : Caractéristiques de la zone Natura 2000 classée Sites d'Intérét
CommuUNAULAIrES (SIC) .iiiiiiiiiirii i s s raaae s aa s s s ananssraneans 57
Tableau 17 : Classification d'aptitude aux épandages suivant le type de sol .... 62
Tableau 18 : Répartition des surfaces en classes d’aptitude (en ha)............... 64
Tableau 19 : Coordonnées des points de prélevements et constitution des zones
(a0 o ToTe 1= o 1= P 66
Tableau 20 : Teneurs en ETM des sols du plan d’épandage..........cccevivininnnn. 68
Tableau 21 : REpPaArtition deS SUMACES v..ivvvirirriieiirir it aernere e 69
Tableau 22 : Périodes d’interdiction d’épandage des boues (classe II) ............ 72
Tableau 23 : Impacts des épandages......cvevieiiiiiiiiiiiir e e 73
Tableau 24 : Filiere alternative pour des boues liquides non conformes
(€L aTel L Y= =1 <10 o) PP 75
Page 9 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

LISTE DES FIGURES

Figure 1 : Petites régions agricoles de Seine-Maritime .........cccoooviiiiiiiiinninnns 39
Figure 2 : Diagramme de répartition des cultures ...........ccoviviiiiiiiiiiiinnns 41
Figure 3 : Cartographie du secteur d'étude ..........cooeiiiiiiiiii s 47

Figure 4 : Graphique représentant le bilan hydrique sur la station de Rouen-Boos

Figure 5 : Graphique représentant le drainage mensuel moyen sur la station de

ROUEBN BOOS 1utiiiiiiiiiiii i i s i 50
Figure 6 : Représentation des PPRI sur le secteur d’étude ...........cocevvvvinnnnnn. 51
Figure 7 : Représentation des Territoires a Risque Importants d’Inondation (TRI)

L ULl TR =Ll =18 L i =] 16 [ = 52

Page 10 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville

METROPOLE ROUEN NORMANDIE

LISTE DES ABREVIATIONS

AEP
C/N
CaO
CET
CIPAN

CORPEN

CTO
DDAF
DUP
EH
ETM
Ha
HPA
ISDND
K20
MB
MgoO
MO
MS
NTK
PE
P20s
PCB
PRPGD

PPE
PPI
PPR
SAU
STEP
Zico
ZNIEFF

Alimentation en Eau Potable
Rapport Carbone / Azote total
Oxyde de Calcium

Centre d’Enfouissement Technique

Culture Intermédiaire Piege a Nitrates

Comité d’'Orientation pour la Réduction de la Pollution en
Nitrates, en phosphates et en produits phytosanitaires des
activités agricoles

Composés Traces Organiques

Direction Départementale de I’Agriculture et de la Forét
Déclaration d’Utilité Publique

Equivalent Habitant

Eléments traces métalliques

Hectare

Hydrocarbure Polyaromatique

Installations de Stockage des Déchets Non Dangereux et
Dangereux
Oxyde de Potassium

Matiére Brute

Oxyde de Magnésium
Matiere Organique
Matiére Seche

Azote Total Kjeldhal
Plan d’Epandage
Anhydride Phosphorique
Polychlorobiphényle

Plan Régional de Prévention et de Gestion des Risques

Périmétre de Protection Eloigné

Périmétre de Protection Immédiat

Périmétre de Protection Rapproché

Surface Agricole Utile

Station d’Epuration

Zone d'Intérét Communautaire pour les Oiseaux

Zone Naturelle d'Intérét Faunistique et Floristique

Page 11 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1. Objet de la demande

L'objet de ce dossier est la mise a jour du plan d’épandage des boues issues de
la station d’épuration d’Anneville-Ambourville dans le département de la Seine-
Maritime (76).

Cette demande est formulée en application du Code de I'environnement,
établissent que |'activité d’épandage des boues est soumise a une procédure de
déclaration ou d’autorisation selon la quantité de boues produites.

L'épandage des boues est soumis a déclaration ou a autorisation selon les seuils
suivants :

Seuil de déclaration des épandages = 150 kg d’azote / an ou 3 tonnes de matiére
seche / an.

Seuil d’autorisation des épandages = 40 tonnes d’azote / an ou 800 tonnes de
matiére séche / an.

Le gisement actuel des boues est estimé pour 1 300 EH raccordés, soit 15,3
TMS. Ces valeurs dépassent les seuils qui imposent une procédure de déclaration
(voir ci-dessus), ce dossier sera donc soumis a une déclaration préfectorale.

Tableau 1: Caractéristiques du gisement a valoriser en agriculture

. Seuils de déclaration (Article R214-1
Parametre Boue;s’de la §tatlon Code de I’enviroSmement-
R Rubrique 2.1.3.0)
Quantité
d’'azote total 1,56 T Entre 150 kg et 40 T/ an

(NTK)

Production 15,3 TMS Entre 3 et 800 TMS / an
Totale

2. Coordonnées du pétitionnaire

METROPOLE ROUEN NORMANDIE
REGIE DE L'ASSAINISSEMENT
N° 200 023 414 00119
LE 108 - 108 ALLEE FRANCOIS MITTERAND
CS50589
76006 ROUEN CEDEX
Page 12 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

3. Lieudela demande

Les épandages concernés par la présente demande de déclaration seront réalisés
dans le département de la Seine-Maritime sur les deux communes suivantes :

ANNEVILLE-AMBOURVILLE et YVILLE-SUR-SEINE

4. Nature et volume des activités

DEPARTEMENT DE LA SEINE-MARITIME

SURFACES TOTALES
FAISANT L'OBJET DE LA DEMANDE DE 88,51 Ha
DECLARATION

Production valorisable dans la Seine-Maritime sur le
plan d’épandage

15,3 T de matiére séche / an

1,56 T d’azote total (Rapport C/N de 3,8)

5. Intervenants de la filiere

e Maitre d’Ouvrage : METROPOLE ROUEN NORMANDIE.
e Exploitant de la station d’épuration : SUEZ EAU DE NORMANDIE.
e Responsable de la filiere : METROPOLE ROUEN NORMANDIE.

e Société en charge de I'épandage et du suivi agronomique :

SUEZ ORGANIQUE.

Page 13 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

6. Raisons pour lesquelles le projet a été retenu par
rapport aux alternatives

L'article R214-32 II-5- e du Code de I'Environnement, article modifié par le
décret n°2014-750 du 1 juillet 2014 exige de justifier la filiere de traitement des
boues urbaines retenue.

Le choix de I’épandage agricole direct comme solution privilégiée de valorisation
des boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville s’explique par
I'’ensemble des raisons détaillées ci-apres :

Les boues d’Anneville-Ambourville ne seront pas traitées sur une
installation de stockage de déchets non dangereux (ISDN) parce que :

- Depuis 2002, les ISDN, ne sont censés traiter que des déchets ultimes ;

- La localisation de ces installations ferait que les émissions de Gaz a effet
de serre liées au transport seraient supérieures a celles de la valorisation
agricole ;

- Les colits engendrés par ce type de traitement sont plus élevés que
I’épandage agricole.

Les boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville ne seront
pas traitées sur une usine de compostage parce que :

- La localisation de ces installations ferait que les émissions de Gaz a effet
de serre liées au transport seraient supérieures a celles de la valorisation
agricole ;

- Les col(ts engendrés par ce type de traitement sont plus élevés que
I’épandage agricole.

Les boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville ne seront
pas traitées sur un incinérateur parce que :

- Le retour au sol est préférable au brllage qui consomme beaucoup plus
d’énergie, méme si certains incinérateurs sont équipés de cogénérateurs
permettant de réutiliser I’énergie produite lors de lincinération des
déchets (sous forme de chaleur et d’électricité) ;

- Les colts engendrés par ce type de traitement sont plus élevés que
I’épandage agricole.

Page 14 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1. Présentation

Conformément a l'article R214-32 II-5- e du Code de I'Environnement, article
modifié par le décret n°2014-750 du 1° juillet 2014, le présent chapitre constitue
le résumé non technique de I'étude de plan d’épandage des boues.

Métropole Rouen Normandie dispose d’une station d’épuration située a Anneville-
Ambourville.

Cette station d’épuration dispose d’une capacité nominale de traitement de 1 300
EH.

L'effluent arrivant sur la station est relevé par pompes et subit un dégrillage par
un dégrilleur courbe. Les refus de dégrillage sont récupérés dans une poubelle et
évacués.

Les eaux sont ensuite dirigées vers I'ouvrage de dessablage et dégraissage. Les
eaux subissent ensuite un traitement biologique puis transitent par un puits de
dégazage en direction du clarificateur.

Le clarificateur est un ouvrage de décantation qui permet la séparation de I'eau
épurée, des boues biologiques. L'eau épurée s’écoule dans un canal de comptage
puis elle est relevée par pompage pour un rejet en Seine.

Les boues biologiques issues du clarificateur sont envoyées par l'intermédiaire
d’un puits de recirculation dans le bassin d’aération ou sur une table d’égouttage
puis un silo de stockage.

La production depuis plusieurs années atteint en moyenne 380 m3 et au
maximum 495 m3/an. La station dispose d’un silo couvert sur site de 500 m?3.

Les boues sont un produit complet contenant de la matiere organique et des
éléments fertilisants : azote, potasse, phosphore et chaux.

Du fait de leurs faibles teneurs en éléments traces métalliques et organiques,
elles sont parfaitement compatibles avec une utilisation en agriculture.

Page 15 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

La valorisation agricole des boues permet d’:
- Apporter les nutriments essentiels a la croissance des plantes (N, P,
K, Ca0 ...) ;
- Apporter de la Matiere Organique stable.

Les boues présentent les caractéristiques suivantes basées sur la moyenne des
huit analyses de boues de la station d’épuration réalisées depuis 2017 :

¢ Efficacité : les boues ont un effet de fertilisant organique
- Azote total (N) : 4,1 g/kg de la matiere brute
- Phosphore (P20s) : 2,7 g/kg de la matiére brute ;
- Potassium (K20) : 0,5 g/kg de la matiere brute ;
- Matiere organique (MO) : 31,6 g/kg de MB en moyenne ;
- Calcium (CaO) : 1,9 g/kg de la matiere brute en moyenne.

¢ Innocuité : les boues présentent des teneurs trés faibles en éléments traces
métalliques et en composés traces organiques. Ceci est contrélé par des
analyses régulieres.

La production annuelle de boues de la station d’épuration est estimée en
moyenne, a 380 m?3 ce qui correspond a 15,3 tonnes de matiéres séches.

Ces boues sont destinées a étre valorisées en agriculture.

2. Etude de plan d’épandage

Secteur étudié

Le secteur étudié se situe dans le département de la Seine-Maritime. Il concerne
des communes situées a proximité de la station d’épuration.

Il s'agit d'un secteur agricole dont les sols, le contexte environnemental et les
cultures pratiquées sont adaptés a I’épandage.

Le périméetre d’épandage concerne des parcelles réparties sur 2 communes. La
plupart des parcelles sont situées entre 1 et 10 kilomeétres du site de production.

Exploitation agricole retenue

Ce plan d’épandage de faible tonnage nécessite la contribution de 2 exploitations
agricoles locales.
Le systéme de cultures des exploitations a été étudié.

Les exploitations agricoles retenues ont signé une convention officialisant leur
intégration dans le plan d'épandage.

Page 16 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Périmetre d'épandage

Les parcellaires fournis par les exploitants ont fait |'objet d'une étude
environnementale et pédologique.

Les distances réglementaires vis-a-vis des habitations, des cours d’eau ou points
d’eau seront respectées ; de plus aucun épandage n’aura lieu a l'intérieur des
périmetres immeédiats et rapprochés de captages d’alimentation en eau potable.

L'étude des sols a porté sur l'évaluation de leur sensibilité au lessivage
(profondeur, nature du sous-sol, texture) ainsi qu‘a I'engorgement
(hydromorphie).

Cette étude de terrain a permis d’élaborer une cartographie des parcelles
retenues pour le périmetre d'épandage : seules les parcelles aptes aux
épandages y sont répertoriées.

L'étude a conduit a prévoir des épandages sur une surface totale de 88,51 ha,
répartie sur 2 communes.

Organisation des épandages

Jusqu’a I’épandage les boues sont stockées sur la station d’épuration d’Anneville-
Ambourville sous un silo couvert. Chaque année, la totalité du silo est vidé lors
des épandages d’été. La capacité est donc suffisante pour un épandage annuel.

L'organisation retenue présente les avantages suivants :
e Garanties d’innocuité par des analyses réalisées sur les lots
destinés a étre épandus ;
e Respect des périodes défavorables a I'épandage pour des
raisons environnementales, réglementaires, climatiques ou culturales.

Les résultats des analyses de sols effectuées sur les parcelles devant accueillir
les amendements seront communiqués aux agriculteurs. D’autre part, les
résultats des analyses des boues pourront également leur étre communiqués
avant les épandages.

Tracabilité des épandages

Chaque année, la tenue a jour d’un registre d’épandage est établie par un
prestataire spécialisé et transmis au Préfet de la Seine-Maritime.

Ce document permet de controler la conformité de la filiere. Ainsi, il est possible
de savoir quelles sont les parcelles épandues ou a épandre, les cultures

avant /aprés épandage, les doses d’épandages, le bilan des apports a la parcelle,
etc.

Page 17 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1. Rappels généraux

La réglementation en vigueur s’appuie sur le texte du décret de codification
n°2007-397 du 22 mars 2007 qui renvoie les dispositions relatives a I’épandage
des boues des ouvrages de traitement des eaux usées aux articles R211-25 a
R211-47 du Code de I'environnement.

2. Présentation des textes réglementaires applicables

Dans le cadre de I'étude préalable pour la valorisation agricole des boues de la
station d’épuration d’Anneville-Ambourville, nous nous attacherons a respecter
les prescriptions ou indications des principaux textes en vigueur :

v L'arrété du 08 janvier 1998, fixant les prescriptions techniques
applicables aux épandages de boues issues du traitement des
eaux usées sur les sols agricoles.

v L'arrété du 15 septembre 2020 modifiant I'arrété du 8 janvier
1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux
épandages de boues sur les sols agricoles.

v L'arrété du 21 juillet 2015, relatif aux systemes
d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement
non collectif modifié par I'arrété du 31 juillet 2020.

v Le décret 93-1038 du 27 aolit 1993 relatif a la protection des
eaux contre la pollution par les nitrates d’origine agricole.

v Le décret 96-163 du 4 mars 1996 relatif aux programmes
d’actions a mettre en ceuvre en vue de la protection des eaux
contre la pollution par les nitrates d’origine agricoles.

v L'arrété du 19 décembre 2011, 7™ programme d’actions
national a mettre en ceuvre dans les zones vulnérables afin de
réduire la pollution des eaux par les nitrates d’origine agricole,
modifié par I'arrété du 30/01/2023.

v L'arrété définissant le référentiel régional de mise en ceuvre de
I’équilibre de la fertilisation azotée pour la région Normandie et
le 6'*™¢ programme d’actions régional en vue de la protection
des eaux contre la pollution par les nitrates d’origine agricole
pour la région Normandie signé le 30 juillet 2018.

Page 18 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

3 PGRI Seine Normandie

Le plan de gestion des risques d’inondation (PGRI) du bassin Seine Normandie a
été approuvé par arrété le 3 mars 2022 pour la période 2022-2027.

Le PGRI a 4 principaux objectifs :

e Aménager les territoires de maniere résiliente pour réduire leur
vulnérabilité

e Agir sur l'aléa pour augmenter la sécurité des personnes et réduire
le co(it des dommages

e Améliorer la prévision des phénomenes hydro-météorologiques et se
préparer a gérer la crise

e Mobiliser tous les acteurs au service de la connaissance et de la
culture du risque

Les épandages n‘ont pas pour conséquence de modifier le paysage et ne risquent
donc pas de perturber les capacités d’écoulement des crues. D’autre part, les
épandages sont réalisés aux périodes climatiques favorables.

L'activité d’épandage est donc compatible avec le PGRI du bassin Seine
Normandie.

4. Conséquences de la réglementation sur la valorisation
agricole des sous-produits

4.1 Sols épandables

Les boues ne pourront étre épandues sur des sols :

¢+ dont le pH est inférieur a 6 pour des produits non chaulés et a 5
pour des produits chaulés. Pour les sols au pH inférieur a 6, les flux en
ETM et CTO apportés par les produits sont alors plus strictes.

¢ dont les teneurs en ETM ne respectent pas les seuils prescrits dans
I'arrété du 8 janvier 1998,

Dans le cadre de l'étude préalable aux épandages des analyses de sol (ETM et
pH) doivent étre effectuées afin d’établir leur qualité avant les épandages. Les
boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville étant non chaulées, le pH
des sols devra obligatoirement étre supérieur a 6 pour que les parcelles soient
épandables.

Page 19 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

4.2 Cultures épandables

Dans le cadre de la mise en place d’un plan d’épandage, il est nécessaire de
définir avec exactitude les cultures qui sont a méme de valoriser, dans des
conditions agronomiques optimales, les éléments fertilisants apportés apres
chaque épandage.

¢ Tout épandage est interdit sur des terrains affectés ou qui seront
affectés a des cultures maraichéres ou fruitieres (a |'exception des
arbres fruitiers).

¢ Aucun épandage ne sera réalisé avant légumineuse (pois,
féveroles, luzerne...).

¢ Les épandages sur jachére (hors jachéres industrielles) sont
interdits.

¢+ Les épandages sur prairies peuvent étre envisagés. Un délai de
6 semaines doit étre respecté avant la remise en pature des
animaux. L’épandage sur prairie impligue de mesurer un ETM
supplémentaire, le sélénium.

Conclusion :

De fagon générale les boues pourront étre épandues sur grandes
cultures (céréales, oléagineux, betteraves, mais, efc, ...) ou sur prairies et
sur des sols présentant un pH supérieur a 6.

4.3 Doses d’épandage

La dose d'apport des boues sur les parcelles est déterminée en fonction :

¢
¢

du type de culture et un objectif réaliste de rendement,

des besoins des cultures en éléments fertilisants disponibles
majeurs, secondaires et oligo-éléments, tous apports confondus,

des teneurs en éléments fertilisants dans le sol, dans les sous-
produits et dans les autres apports,

des teneurs en éléments ou substances indésirables dans les
sous-produits a épandre,

des flux cumulés en éléments ou substances indésirables,

de I’état hydrique du sol,

de la fréquence des apports sur une méme année ou a l|'échelle
d’une succession de cultures sur plusieurs années,

des besoins des sols.

Page 20 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Conclusion :

Les prescriptions de la MIRSPAA permettent d’envisager difféerentes
doses d’épandage en fonction des cultures et des périodes. Dans tous
les cas, la dose maximale d’azote organique épandable sur le
département de la Seine Maritime doit permettre de respecter le seuil des
170 kg d’azote par hectare et par an sur 'ensemble d’une exploitation.

Les épandages de printemps sont limités par le 6™ programme d’action pour les
fertilisants de type II.

Les épandages de sous-produits organiques pour des apports de types I et II,
avant ou sur CIPAN et cultures dérobées doivent respecter le seuil limite d’apport
de 70 unités d’azote efficace par hectare et de 40 unités d’azote efficace par
hectare en cas de mélange avec des légumineuses.

4.4 Périodes autorisant I’épandage des fertilisants

Les dates autorisant les épandages de fertilisants organiques dépendent de la
vitesse de minéralisation du produit, qui se mesure par le rapport carbone/azote
du produit.

Si le C/N du produit est > a 8, le produit est considéré comme un
fertilisant de type I (ex : compost, fumier de cheval ou de bovin).

Si le C/N du produit est < a 8, le produit est considéré comme un
fertilisant de type II (ex : boues urbaines, lisier de porc).

Les boues de la station d’épuration (C/N = 3,99) sont donc considérées comme
un fertilisant de type II.

Page 21 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Tableau 2 : Périodes d’interdiction d’épandage des fertilisants de type II (C/N<8) : Cas
des boues d’Anneville-Ambourville

juil | aoiit | sept | oct | nov | déc

o o i R o,
/ T
i i e, A R fP L 5 i

Prairie de + 6 mois

e
3

Colza automne

Autre culture automne

CIPAN ou Dérobée

Culture printemps

- Epandage interdit
’ Allongement des périodes d'interdiction d’épandage dans les zones d’actions renforcées (ZAR)

[:] Possibilité d'épandage sous conditions sur CIPAN sans légumineuse et sur dérobée
(CIPAN implantée au plus tard le 1" octobre)
épandage possible au plus t6t 15 jours avant implantation et au plus tard 20 jours avant
destruction de la CIPAN ou 6 semaines avant la récolte de la dérobée

apport limité 4 70 kg N efficace / ha

pour les dérobées en association avec [égumineuses :

récolte d’automne : apport limité & 40 ke N efficace / ha (total types I + I + I11)
récolte de printemps : apport limité a 40 kg N efficace / ha (total types I + 1I) et
70 ke N efficace / ha (total types [ + IT + IIT)

| Allongement des contraintes d épandage dans les zones d’actions renforcées (ZAR)

% Epandage autorisé sur prairie sous rés-_erve d’un délai sanlitaire de 6 semaines
avant la récolte du fourrage ou la remise & 1'herbe des animaux

- Période d’épandage autorisée avant semis d’automne ou de printemps

[:] Epandage sur blé ou orge d hiver en végétation
en février apport limité & 50 kg N efficace / ha

du 1" juillet au 15 janvier, épandage des fertilisants de type [+ II imité & :
300 kg Ntotal / ha sur prairies
250 kg Ntotal / ha dans les autres cas

Page 22 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Tableau 3 : Périodes d’interdiction d’épandage des boues de station d’épuration au titre
des arrétés du 19/12/2011 et du 11/10/2016, et de I'arrété régional du 30 juillet 2018

Occupation du sol apres Type 11
épandage (C/N <= 8)
Gracr;,des cultures Du ler octobre au 31 janvier
automne

Colza implanté a I'automne | Du 15 octobre au 31 janvier
Grandes cultures de
printemps non précédées Du 1ler juillet au 31 janvier
d'une CIPAN

Du 1ler juillet a 15 jours

Grandes cultures de avant I'implantation de la
printemps précédées d’une | Cipan et de 20 jours avant la
CIPAN destruction de la CIPAN et

jusqu’au 31 janvier

Du 1er juillet a 15 jours

Grandes cultures de avant I'implantation de la
printemps précédées d’une | dérobée et de 20 jours avant
dérobée la récolte de la dérobée et

jusqu’au 31 janvier

Prairies de plus de 6 mois Du 15 novembre au 15

janvier
,,Autres cultures (cultures Du 15 décembre au 15
pérennes- vergers, cultures S
. janvier
porte-graines)
Epinards d’hiver, choux Du ler novembre au 15
d’hiver et poireaux janvier
Autres légumes Du 1ler octobre au 31 janvier
Sols non cultivés Toute I'année

Les épandages sont donc réalisables :

Les périodes durant lesquelles les épandages sont réalisables, dans le respect de

la réglementation, des pratiques culturales, du cycle cultural et des conditions

d’accessibilité aux parcelles, se répartissent en deux saisons :

(1) avant culture de printemps du 1er juillet au 1er novembre sous réserve de
I'implantation d’une Culture Intermédiaire Piege a Nitrates (CIPAN) et
restant en place durant 60 jours, puis aprées le 15 janvier,

(2) avant culture d'automne aprés moisson et jusqu’au 30 septembre.

Page 23 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Conclusion

Les périodes durant lesquelles les épandages sont réalisables, dans le
respect de la réglementation, des pratiques culturales, du cycle cultural et des
conditions d’accessibilité aux parcelles, sont détaillées dans le tableau 2.

Page 24 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

4.5 Distances et précautions a respecter lors des épandages.

Certaines distances sont a respecter lors des épandages, en fonction de la
géomorphologie des parcelles et de la qualité du produit épandu. Ces distances
ont été déterminées dans le but de limiter lI'impact des épandages sur
I'environnement, plus particulierement sur la qualité de |'eau, et sur la population
voisine. Les distances a respecter lors des épandages sont précisées ci-apres.

Tableau 4 : Distances d’éloignement vis-a-vis des entités sensibles

ACTIVITES A PROTEGER DISTANCES / DELAI MINIMUM
Pyits, for_age, sources, aqueducs, 35 m
installations de stockage d’eau
potable ou destinée a l'irrigation Sauf prescriptions plus contraignantes
des cultures maraicheres, rivages prévues par arrété préfectoral
et berges. déterminant des périmetres de protection
de captage

Habitations, zones de loisirs ou
établissements recevant du public
Zones de pisciculture 500 m
6 semaines avant la remise a I'herbe des
animaux ou de la récolte des cultures

100 m

Herbages ou cultures fourragéres

fourragéres

Terrains affectés a des cultures Pas d’épandage pendant la période de

maraichéres et fruitieres (hors végétation

cultures d’arbres fruitiers)
Terrains affectés a des cultures
maraichéres et fruitieres, en 18 mois avant la récolte et la récolte elle-
contact direct avec les sols ou méme
susceptibles d’étre consommeées a
I'état cru

Les épandages de fertilisants sont interdits sur sols détrempés, inondés,
gelés ou enneigés.

Conclusion :

De fagon générale les épandages d’effluents doivent étre effectués de
fagon telle que le ruissellement en dehors du champ d’épandage soit
inexistant.

Page 25 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

4.6 Le suivi agronomique

Le Code de I'Environnement rend obligatoire la mise en place d’'un programme
prévisionnel, d'un registre, d'un programme analytique des boues et des
parcelles intégrées au plan d’épandage et d’un bilan annuel pour les stations
recevant plus de 120 kg de DBOs par jour (soit environ 2 000 Eg-Hab).

La station d’épuration d’Anneville-Ambourville a une capacité nominale de
traitement équivalent 1 300 Eg-Hab : le suivi obligatoire comprend alors
uniqguement la synthese des registres d’épandage.

4.7 La procédure au titre du Code de I’Environnement

Les épandages de boues de station d’épuration urbaine font partie des opérations
soumises a autorisation ou a déclaration en application de I'article R214-1 du
Code de I'environnement - Rubrique 2.1.3.0.

Réglementation :

Seuil de déclaration = 150 kg d’azote / an ou 3 tonnes de matiére seche / an.
Seuil d’autorisation = 40 tonnes d’azote / an ou 800 tonnes de matiere séche /
an.

Métropole Rouen Normandie souhaite valoriser par l'intermédiaire de ce plan
d'épandage 15,3 TMS et environ 1,56 T d’azote par an.

Le plan d’épandage des boues de la station d’épuration d’Anneville-
Ambourville sera donc soumis a déclaration.

4.8 Conditions de stockage

Les boues de la station d’épuration seront directement épandues aprés avoir été
stockées en silo couvert de 500 m3, il n’y aura donc aucun stockage en bouts de
champs. La réglementation concernant les conditions de stockage ne concerne
donc pas cette demande.

Page 26 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages de Villers-Bretonneux
Communauté de Communes du Val de Somme www.suez.com

E. COMPATIBILITE AVEC LE
SDAGE ET LE PRPGD

Page 27 sur 77

SUEZ / TERRALYS SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1. Le SDAGE du bassin de la Seine et des cours d’eau
cotiers normands

Institué par la loi sur I'eau n® 92-3 du 3 janvier 1992, le SDAGE établit les
orientations prises pour la gestion de I'eau a I’échelle du bassin.

Le département de Seine Maritime est concerné par le SDAGE Seine Normandie.
LE SDAGE SEINE NORMANDIE

Le SDAGE Seine-Normandie 2016-2021 a été annulé en 2019 et est remplacé
par le SDAGE 2010-2015.

Le SDAGE du Bassin de la Seine et des cours d’eau cotiers normands 2010-2015
a été approuvé par le comité de bassin le 29 octobre 2009. Ce comité a
également rendu un avis favorable sur le premier programme de mesure. Ces
documents ont été arrétés par le Préfet coordonateur du Bassin Seine-
Normandie, le 20 novembre 2009. La loi du 21 avril 2004 transposant en droit
francais la Directive Cadre sur I'Eau impose la révision du SDAGE pour intégrer
ces nouvelles exigences et notamment les objectifs de bon état pour toutes les
eaux a |'horizon 2015.

Les recommandations du SDAGE DU BASSIN DE LA SEINE ET DES COURS D’EAU
COTIERS NORMANDS en relation avec le présent plan d’épandage concernent :

- la réutilisation, la valorisation et le stockage des déchets ;

- la réduction des pollutions diffuses d’origine agricole ;

- la qualité chimique et bactériologique des eaux superficielles et
souterraines et plus accessoirement la lutte contre le ruissellement et
I’érosion.

Le SDAGE se décline en Schémas d’Aménagement et de Gestion des Eaux a des
échelles plus locales.

Les précautions prises lors des épandages des boues du plan d’épandage
d’Anneville-Ambourville :

- respect des distances d’isolement réglementaires par rapport aux
ruisseaux et plans d’eau,

- respect des périmetres de protection de captages d’eau,

- adéquation des doses d’épandage en fonction des sols et des cultures, sont
autant de mesures, qui permettent de préserver la ressource en eau (eaux
souterraines et superficielles).

La mise en place d’un suivi agronomique réglementaire permettra de s’assurer
du respect des pratiques d’épandages préconisées dans ce dossier et de la
compatibilité des pratiques agricoles avec une utilisation des digestats
respectueuse de l'environnement. Le secteur d’étude n’est pas concerné par un
SAGE.

Rappelons que I'épandage de fertilisants organique se substitue a l'utilisation de
fertilisants minéraux. Il permet de surcroit de compléter les apports de matieres
organiques par les effluents d’élevage et ainsi de favoriser le maintien d’un
complexe argilo-humique essentiel pour une bonne pénétration de l'eau et la
mise a disposition des éléments fertilisants pour les plantes. Ainsi, ces apports
contribuent a réduire les risques d’érosion par ravinement, les risques

Page 28 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

d’inondation, ainsi que la pollution des eaux par les éléments fertilisants (par
lessivage ou ruissellement).

Les épandages des boues d’Anneville-Ambourville sont donc bien
compatibles avec le SDAGE Seine Normandie.

2 Le Plan Régional de Prévention et de Gestion des
Risques de Normandie

Le PRPGD de Normandie a été adopté le 19/02/18.

Dans la partie consacrée aux déchets de I'assainissement collectif et non collectif,
il est indiqué que I'’épandage des boues doit étre pérennisé, afin d’obtenir une
meilleure valorisation des boues et des plans d’épandage conformes. Il est jugé
nécessaire de mieux gérer les stocks au niveau des STEP afin de coller avec les
périodes agricoles ainsi que de gérer les problemes de pollution des boues.

Il est précisé que les plans d’épandage doivent étre justifiés avec l'accord de
I'agriculteur par une signature de l'accord préalable de mise a disposition des
parcelles (ou convention signée avec le producteur de boues mentionnant le
parcellaire concerné) et du récépissé de déclaration.

Conclusion :
Le plan d’épandage des boues d’Anneville-Ambourville s’inscrit dans une
filiere de recyclage agronomique avec un suivi des sols et des cultures

permettant de réduire les risques de pollution; il est donc bien
compatible avec les PRPGD de Normandie.

Page 29 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1. Les ouvrages d’assainissement

Métropole Rouen Normandie dispose d’une station d’épuration situé a Anneville-
Ambourville d'une capacité de 1 300 équivalents habitants.

Deux communes, Berville-sur-Seine et Anneville-Ambourville sont reliées a la
station d’épuration d’Anneville-Ambourville.

Des épandages des boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville ont
lieu chaque année entre mars et avril et entre ao(t et septembre.

Il n'y a pas d'industriels raccordés.

Les boues sont des boues liquides.

2. Etude quantitative du gisement

La production depuis ces cing derniéres années est en moyenne de 380 m3 par
an soit 15,3 tonnes de matieres séches.

La quantité de boues est estimée a 15,3 tonnes de matieres seches.

Page 30 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

3. Etude qualitative des gisements

L'étude qualitative du gisement est appréhendée a partir des analyses des trois
derniéres années précédant I'année 2020 incluse.

3.1 Composition et valeurs fertilisantes

Les analyses de boues de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville se
répartissent de la fagon suivante :

e En année de routine : 2 VA, 2 ETM
Cependant, en cas de variation de plus de 30 % des teneurs agronomiques, la
fréquence d’analyses redevient celle de |'année de caractérisation. En cas
d’atteinte de 75 % de la norme en ETM ou CTO, la fréquence redevient
également celle de I'année de caractérisation.

Le tableau suivant présente la composition des boues par rapport a la matiére
brute :

Tableau 5 : Composition agronomique des boues

Elément fertilisant Station d'épuration_ d’Anneville-
Ambourville

N total 4,1 g/kg de MB

N NH4 0,73 g/ kg de MB
P>Os 2,7 g/kg de MB
K-0 0,5 g/kg de MB
MgO 0,3 g/kg de MB
CaO 1,9 g/kg de MB
MO 31,6 g/kg de MB

Siccité 4,03 %
pPH 7,6
C/N 4

Page 31 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

A. Intérét des boues pour la valorisation agricole.

Siccité : La siccité donne une indication sur I'état physique des boues. Elle varie
entre 1,7 et 6,1 %, les boues sont qualifiées étant liquide. Les analyses réalisées
ces trois derniéres années permettent d’étre précis dans les moyennes.

pH : Les boues ont un pH a 7,6.

Matiére organique : Les boues de la station d’épuration contiennent de la
matiére organique qui permet de contribuer a un bon développement de la
microflore du sol et ainsi a la bonne mise a disposition des éléments nutritifs
pour les plantes.

Des teneurs élevées en matiére organique dans un sol garantissent une capacité
forte de stockage des éléments fertilisants (CEC), de rétention en eau et de
circulation de l'air.

Azote et C/N : La teneur des boues en azote justifie leur valorisation en
agriculture. Cet élément est en effet essentiel pour la fertilisation des cultures. Le
rapport Carbone sur Azote fournit des indications sur la biodisponibilité de I'azote
et les périodes durant lesquelles les épandages d'un tel effluent sont autorisés.
Le C/N des boues est de 4, cette valeur moyenne démontre une bonne
disponibilité de l'azote, celle-ci sera au maximum de 30 %, l'année suivant
I’épandage.

Phosphore : La teneur en phosphore des boues est moyenne. Pour le phosphore
on ne parle pas de biodisponibilité, mais d‘efficacité. Cette efficacité est
comparée a celle d'un engrais minéral du type « phosphate monocalcique ».
L'efficacité du phosphore pour ce type de boues est estimée a 90 %. La teneur
en phosphore contribue également a l'intérét agronomique des boues urbaines.

Potassium : Cet élément est indispensable pour la fertilisation des cultures mais
se trouve peu ou pas dans les boues de station d’épuration. Les teneurs
observées dans de la station d’épuration sont conformes aux valeurs
généralement observées.

Calcium et magnésium : En ce qui concerne ces deux éléments on ne parle
plus de fertilisation, mais d’amendement. Ces deux éléments ne sont pas
directement assimilés par les plantes ou trés peu, mais permettent le maintien
de la fertilité des sols par une action physico-chimique (maintien du pH et
amélioration de la structure des sols). Le magnésium et le calcium sont présent
en faible quantité dans les boues.

Conclusion :
La valorisation agricole des boues de la station d’épuration est justifiée
grace notamment aux teneurs en matiere organique et en azote.

Page 32 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

3.2 Deétermination des doses d’épandage

3.2.1 Rappel du contexte réglementaire

Les épandages de produits constituant des fertilisants azotés doivent respecter
les prescriptions de l'arrété national relatif au programme d’action en zone
vulnérable pour la lutte contre la pollution azotée agricole, du 6™ programme
d’actions de la région Normandie sur la méme problématique et les
préconisations de la MIRSPAA.

Page 33 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages de Villers-Bretonneux
Communauté de Communes du Val de Somme www.suez.com

3.2.2 Doses d’épandage

Tableau 6 : Doses d'épandage - Station d'épuration d’Anneville-Ambourville de boues liquides (Type II)

Epandages d’automne Epandage de printemps
Céréales Prairie de plus de 6 mois
Caractéristiques Unités gp,ris I )
pr,ec,eler]t CIPAN Colza Betteraves Mais Du 16 janvier NS
cereg ea au 1 mars P
paille
Kg d’N tot/ha 70 110 110 170 170 120 170
Préconisation MIRSPAA
Kg d'P,Os/ha 165 165 165 165 165 48 48
Limitation 68me Kg d'N
L . 120 70 120 150 120 60 120
programme régional* efficace/ha
Dose d'épandage m3 / ha 16 26 26 40 40 17 17
Azote total Kg/ ha 65,6 106,6 106,6 164 164 69,7 69,7
Azote efficace (30%) Kg d'N eff/ha 19,68 32,0 32,0 49,2 49,2 20,9 20,9
Phosphore total Kg / ha 43,2 70,2 70,2 108 108 45,9 45,9
Phosp?gg?,/oe)ff'cace Kg / ha 38,9 63,2 63,2 97,2 97,2 41,3 41,3
Potassium Kg / ha 8 13 13 20 20 8,5 8,5
Matiere Organique Kg / ha 505,6 821,6 821,6 1264 1264 537,2 537,2
Elément limitant - Azote Azote Azote Azote Azote Phosphore Phosphore

Les doses d'épandage ont été calculées a partir des valeurs moyennes obtenues pour |'azote et le phosphore sur les analyses de
2017 a 2020. La dose moyenne d’épandage a été estimée a 30m3/ha, selon la dose moyenne décrite dans le tableau ci-
dessous, mais également d’apres les épandages réalisés depuis ces cing dernieres années.

Page 34 sur 77



Dossier de déclaration des épandages de Villers-Bretonneux
Communauté de Communes du Val de Somme www.suez.com

3.3 Teneurs en Eléements Traces Métalliques et Composés Traces
Organiques

La teneur des boues en Eléments Traces Métalliques (Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb,
Zn) et Composés Traces Organiques (HPA et PCB), détermine si une boue est
valorisable en agriculture. Si un des éléments cités ci-dessus venait a dépasser
les valeurs limites fixées par l'arrété du 08 janvier, la boue serait dite « non-
conforme » et ne pourrait pas étre valorisée en agriculture.

Les teneurs en ETM et CTO ne dépassent pas les valeurs limites, les boues
sont donc valorisables en agriculture.

Tableau 7 : Teneurs en éléments traces métalliques dans les boues

. : Cr+Cu+
Eléments Cd Cr Cu Hg Ni Pb Zn Ni + Zn
Ré at obte 1,14 | 19,03 | 337,13 | 0,66 | 18,44 | 24,55 | 880,63 | 1255,21

10 | 1000 | 1000 10 200 | 800 | 3000 4000

18 3,94 | 46,10 | 15 | 17,45 | 4,90 49 49,11

Tableau 8 : Teneurs en composés traces organiques dans les boues

. Somme - Benzo(b)fluo | Benzo(a)p
Eléments des PCB Fluoranthene ranthéne yréne
Anneville-

Ambourville :
Valeurs max. < 0,06 0,48 0,47 0,28
obtenus (mg/kg MS)
ez “nTst)e (ma/kg R 5,00 2,50 2,00
Anneville-
Ambourville : Val 7 9,5 18,76 14,10
Max / Val Lim (%)

Les teneurs en CTO sont basées sur la premiére et unique analyse réalisée depuis
le suivi agronomique d’Anneville-Ambourville. Cette analyse est la plus récente et est
basée sur 'année 2020.

Aucune des teneurs en ETM et CTO ne dépasse les valeurs limites et
toutes les analyses témoignent de teneurs trés éloignées de celles-ci.
Les boues de la station d’épuration de Anneville-Ambourville sont donc
valorisables en agriculture.

Page 35 sur 77

SUEZ / TERRALYS SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

3.4 Flux cumulés et tonnage de matiéres séches épandues

L'arrété du 8 janvier 1998 fixe également un certain nombre de valeurs limites
permettant de surveiller la quantité d’ETM, de CTO accumulée et de
matiéres séches épandues sur 10 ans.

La quantité de boue épandue sur 10 ans ne doit pas dépasser 30 tonnes de MS
par ha. Avec une dose maximale de 40 m3/ha (dose maximale envisagée) et
une période de retour moyenne de 4 ans la quantité de matiere seche
maximale apportée par les boues est de

- Anneville-Ambourville : 1,61 TMS/ha sur 10 ans ;

Ces flux demeurent largement inférieurs a la limite réglementaire.

Les flux cumulés en ETM et CTO ci-dessous ont été calculés avec cette méme
dose.

Page 36 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages de Villers-Bretonneux
Communauté de Communes du Val de Somme www.suez.com

Tableau 9 : Flux en Eléments traces métalliques et composés traces organiques des boues de la station d’Anneville-Ambourville

| BOUES D'ANNEVILLE AMBOURVILLE

Flux en Eléments traces métalliques et composés traces

organiques
Dose 40 T/ha Dose 1,61 TMS/ha
Nombre d'apport sur 10
Siccité 4,03 % ans : 3

Teneurs en ETM (mg/kgMS Teneurs en CTO (mg/kgMS,

Valeurs maximums
angless o 1,1 19,0 337,1 0,7 184 | 246 | 881 1255 0,48 0,47 0,28 0,06
y Flux cumulés en ETM (g/m2) Flux cumulés en CTO (mg/m2)
Flux 0,0006 0,0092 0,1630 | 0,0003 | 0,0089 | 0,0119 | 0,4259 0,6070 0,2321 0,2273 0,1354 | 0,0290
Valeurs Limites
Arrété 08/01/1998 0,03 1,5 1,5 0,015 0,3 1,5 4,5 6 7,5 4 3 1,2
%/Valeur limite 1,8% 0,6% 10,9% 2,1% 3,0% 0,8% 9,5% 10,1% 3,1% 57% 4,5% 2,4%

Les flux en ETM et CTO sont donc largement inférieurs aux limites réglementaires.
Conclusion :

Les teneurs en ETM et CTO des boues d’Anneville-Ambourville, ainsi que les flux cumulés de ces mémes éléments sont
inférieurs aux limites fixées par l'arrété du 08/01/98. La quantité de matiere seche épandue sur 10 ans est inférieure au
seuil fixé. Les boues sont donc valorisables en agriculture a la dose et frequence proposées.

En termes de flux de polluants, les doses maximales décrites précédemment sont appropriées avec une période de
retour moyenne de 4 ans.

Page 37 sur 77



Dossier de déclaration des épandages de Villers-Bretonneux
Communauté de Communes du Val de Somme www.suez.com

4. Dimensionnement du périmeétre

La surface théorique épandable est estimée a partir des éléments suivants :

- le volume du gisement,
- les doses d’épandage envisagées,
- un coefficient de sécurité.

< Hypothéses retenues pour le dimensionnement :

- Gisement maximal de boues a épandre : 15,3 TMS, a 4,03 % de siccité : 380
m3 ;

- Dose moyenne d’épandage : 30 m3/ha ;

- Retour moyen sur parcelle de 4 ans.

Surface nécessaire pour le plan d’épandage

Volume gisement

X Période de vetour X Codﬁcient de sécurité de 20%
Dose d'épandage

380/30x 4 x 1,2=60,8 ha

Conclusion :
La surface théorique du plan d’épandage est donc évaluée a 61 hectares

épandables. Cette surface est a ajuster en fonction des capacités réelles
d’accueil en agriculture présentées dans les chapitres suivants.

Page 38 sur 77

SUEZ / TERRALYS SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1. Présentation générale des exploitations agricoles
du secteur

Le territoire agricole est divisé, pour les besoins de l'information statistique et
une meilleure analyse des différents secteurs, en petites régions agricoles. C'est
ce que l'on appelle le découpage INSEE. Pour la Seine-Maritime on distingue six
petites régions agricoles. Le périméetre d’étude se situe dans la Vallée de Seine

Les Petites Régions Agricoles de Seine-Maritime

\\'-4—.!
5
SOMME
28 GISE
[
118
z
I'; HAVAE AN E-DANE-CE-SONDELLE
2
8 5 > BOI-ELILLAUNE
= WARCE i it DRRNETAL
% FouEd WOhT-,
POA ille-Amb ill SEARTLREN, soTHLE LB AciE
i nnevilie-Ambourvilie . -
] SAINT-ETIENHE TR CUVRAY ol L
E GRAND-COUNCRSE
= it SANT-ETIEWSE-DU-ADUVRAY . .
; LEGEMNDE: ELEEU! Denimonatons des Petites Régions Agricoles
= cAuDERET-ES B =NTRE BRAY ET PICARDIE
& I:l Limitee cantonaes RO TR ENTRE CAUX ET VEXIN
= PAYS DE BRAY
ig Bl FAYS CECAUX
B B PETIT CAuUX
B [ VALLEE DE LA SERE
o1 SDCATIONEEN EURE
@ 9@ CROAFTE Haute-Nomiante 051172007

Figure 1 : Petites régions agricoles de Seine-Maritime

Ces secteurs a vocation agricole se caractérisent par des assolements diversifiés
de type: blé / colza / mais / blé / lin / blé / betterave, avec quelques cultures de
féveroles et de pomme de terre.

La région comportant de nombreux élevages, les prairies sont nombreuses (prés
de 20 % de la SAU) et I'assolement diversifié.

Les terres sont trés fertiles et propices a une agriculture intensive ; les
exploitations agricoles sont de tailles tres hétérogenes.

Page 39 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

2. Présentation des agriculteurs proposés pour le plan
d’épandage

Deux exploitations agricoles se sont proposées pour constituer le plan
d’épandage. Nous étudierons si la capacité d’accueil est suffisante dans les
paragraphes suivants.

Les exploitations initiales du plan d’épandage en 2006 sont Patrice LEFEBVRE,
Olivier DECLERCQ et Fernand AGNES. Les exploitations CHERON Dominique et
DECAUX Nicolas ne faisaient pas partie du plan d’épandage initial.

Les deux nouvelles exploitations agricoles sont situées a proximité de la station
d’épuration, dont l'une d’entre elle se situe sur Anneville-Ambourville. Les
parcelles concernées sont, le plus souvent, a quelques kilomeétres de celle-ci (7
km au plus loin).

Tableau 10 : Nom et adresse des exploitations agricoles

, Non! de_ , No_m de Com’mune_du_smge Adresse N° SIRET Coc_le
I’exploitation I'agriculteur d’exploitation exploitant
CHERON 758 Rue des |421 753 377
CHERON DOMINIQUE Dominique YVILLE-SUR-SEINE Paradis 00017 01
. ANNEVILLE- 3128 Route |851 362 848
DECAUX NICOLAS | DECAUX Nicolas AMBOURVILLE du Marais 00018 02

o Motivations

Les agriculteurs retenus ont manifesté leurs intéréts pour les boues de la station
d’épuration d’Anneville-Ambourville du fait :

- de leur teneur en matiére organique stable,

- de leur richesse en éléments fertilisants : Azote, Potasse et
Phosphore,

- de leur fabrication locale.

Une codification permet d’identifier les parcelles du périmétre d’épandage
constitué sur les cartes présentées en annexe.
Les parcelles mises a disposition ont été codifiées de la maniere suivante :

N° d’exploitation — n° de parcelle

Chaque parcelle du périméetre d'épandage est désignée par un numéro constitué
de deux parties : il commence par le N° de Code de I'exploitation et se termine
par le n° de la parcelle au sein de I'exploitation.

Exemple : parcelle 01-02 = parcelle n°2 de M. CHERON Dominique

Les cartographies des parcelles du périméetre d’épandage proposé figurent en
annexe.

Page 40 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

3. Les cultures pratiquées

3.1 Assolements culturaux
Les surfaces et cultures pratiquées se répartissent comme suit :

Tableau 11 : Assolement des exploitations (ha)

8| ¢ =
Cultures v o E § g < 2 -
: o o 5} * o © <
Agriculteurs O c = ‘S = a @
= (D) |
a m =
CHERON DOMINIQUE 5 7,5 - 4 7 18,5
DECAUX NICOLAS 12 - 2 3 8 52

Ces exploitations sont représentatives des exploitations agricoles du secteur. Les
prairies représentent 59 % de la surface totale.

Blé

Orge printemps
6%

Betteraves

Mais grain
6%

Prairie
59%

Luzerne
13%

Figure 2 : Diagramme de répartition des cultures

Page 41 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Les cultures proposées a I’épandage sont :

» Avant mais ;
> Aprés céréales ;
» Sur prairies temporaires.

3.2 Bilan CORPEN

Un bilan CORPEN complet des 2 exploitations figure en annexe.

Chacun des deux agriculteurs posseédent un élevage de vaches allaitantes.
L'ensemble des exploitations et de tous les imports et exports d’azote, de
phosphore et de potasse sont décrits dans le bilan CORPEN porté en annexe de
ce dossier.

Les besoins des exploitations sont largement supérieurs aux apports liés aux
cultures.

Il n'y a donc pas de concurrence entre |I'’épandage des boues de Anneville-
Ambourville et des épandages liés aux cultures.

L’épandage pourra étre réalisé sur les exploitations agricole sans risque de
pollution par surfertilisation.

A. Adéquation du périmeétre global sur le facteur azote

La charge en azote a recycler est de : 1,56 tonnes d’N total.
Le coefficient de disponibilité de I'azote des boues est de 30 %.
La quantité totale annuelle a recycler est donc de 1,56 x 0,30 : 0,47 tonne d’'N.

Les exploitations agricoles proposées pourraient théoriquement accueillir (selon
le bilan CORPEN en annexe) annuellement 52,5 tonnes d’azote.

Le périmetre d’épandage assimile aisément la charge en azote contenue dans
les boues de la station d’épuration (52,5 — 0,47) = 52,03 tonnes d’azote a
apporter en complément des restitutions par les boues).

B. Adéquation du périmétre global sur le facteur phosphore

La charge en phosphore a recycler est de 1,03 tonnes.
Le coefficient de disponibilité du phosphore des boues est de 90 %.
La quantité totale annuelle a recycler est donc de 0,93 tonnes de P,0s.

Les exploitations agricoles proposées pourraient théoriqguement accueillir (selon
le bilan CORPEN en annexe) annuellement 11,9 tonnes de P,0s.

Le périmeétre d’épandage assimile aisément la charge en azote contenue dans
les boues de la station d’épuration (11,9 - 0,93) = 11 tonnes de phosphore a
apporter en complément des restitutions par les boues).

L'apport important de phosphore permettra a I’'agriculteur de faire une impasse
sur cet élément durant I'année d’épandage et I’'année suivante.

Page 42 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

C. Adéquation du périmeétre global sur le facteur potasse
La quantité totale annuelle a recycler est de 0,19 tonne de K;O.

Les exploitations agricoles proposées pourraient théoriquement accueillir (selon
le bilan CORPEN en annexe) annuellement 37,3 tonnes de K;0.

Le périmetre d’épandage assimile aisément la charge en azote contenue dans les
boues de la station d’épuration (37,7 - 0,19) = 37,11 tonnes de potasse a
apporter en complément des restitutions par les boues).

Conclusion

Les rotations culturales des exploitations agricoles retenues sont en
adéquation avec les besoins techniques des boues de la station d’épuration
d’Anneville-Ambourville et permettent d’envisager des apports de boues en
été pour les cultures céréalieres, le colza et les CIPAN.

Apres les épandages, les boues seront enfouies lors du labour qui précédera
les semis des cultures suivantes ou lors du déchaumage.

Les bons rendements culturaux du secteur assurent dans ces conditions, une
tres bonne valorisation des éléments fertilisants.

Les surfaces potentiellement épandables référencées sont suffisantes pour le
gisement maximal prévu : 15,3 TMS.

4. Sorties du plan d’épandage

Suite a la mise a jour de ce plan d’épandage, trois agriculteurs en sont sortis, M.
AGNES Fernand, M. DECLERCQ Olivier et M. LEFEBVRE Patrice. La totalité de
leurs parcelles et de leurs surfaces se trouve en annexe de ce dossier.

Conformément a la réglementation, lors du retrait d’'une parcelle du plan
d’épandage, des analyses de sols portant sur les éléments traces métalliques
(Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Zn) et le pH ont été effectuées sur 4 points de
références (les résultats d’analyses d’entrées et de sorties se trouvent en annexe
de ce dossier). Les analyses de sols de sortie montrent des résultats bien en
dessous des seuils réglementaires.

Page 43 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

5. Possibilités d’apports de boues

5.1 Possibilités d’apports

Compte-tenu des pratiques culturales et de la capacité de stockage, les apports

s’effectueront en une période :

> Avant les semis d’escourgeon (entre deux céréales) en ao(t — septembre.
> En ao(t - septembre, moins de 15 jours avant le semis des engrais verts

qui précédent les cultures de printemps.
» Sur prairies

Les surfaces totales proposées dans le cadre de ce plan d’épandage sont

résumées dans le tableau suivant.

Tableau 12 : Détail des surfaces proposées par exploitation par an

Exploitant Epandage des fumiers Epandage des boues T™B
Culture Surface (ha) Culture Surface (ha)

CHERON Prairie 17 | CIPAN 11,5 299

DOMINIQUE Blé 5 | Prairie 0,5 8,5
Mais 3

SOUS-TOTAL 25 12 308

DECAUX NICOLAS Blé 5| CIPAN 5 130
Prairie 27| Blé/blé 7 112
Mais 2 | Prairie 13 221

SOUS-TOTAL 34 25 463

TOTAL 59 37 771

Le périmeétre du plan d’épandage est suffisant pour valoriser I'ensemble

de la production de boues de la station d’épuration.

Page 44 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville

METROPOLE ROUEN NORMANDIE

5.2 Adéquation filiére de traitement/ filiére de valorisation

Avant de vérifier I'adéquation entre une filiere de traitement et la filiere de
valorisation, il est nécessaire de s’assurer que la filiere de valorisation est

pérenne et suffisamment dimensionnée :

e Deux exploitations agricoles acceptent de valoriser les boues de la
station d’épuration d’Anneville-Ambourville,

e La surface étudiée est de 88,51 ha,

e Aprés étude du terrain et des contraintes environnementales, la
surface labourable épandable est de 67,22 ha,

e Les apports de boues pourront se faire une fois par an, au moment

des épandages d’été,

e Les doses d'apport de boues ont été calculées selon les cultures.

Les surfaces pouvant étre mises a disposition sont suffisantes pour assurer de
maniere rationnelle la valorisation de la totalité des boues produites.

L'adéquation de la filiere de traitement des boues et du milieu récepteur
(agriculture) peut se mesurer par les différents critéres présentés dans le tableau

suivant.

Tableau 13 : Adéquation des boues a la valorisation agricole

Critéres

Plan d’épandage des boues d’Anneville-
Ambourville

Surfaces mises a disposition

Suffisantes

Matériels de transport

Epandage direct, transport jusqu’aux
parcelles par épandeur par une
entreprise spécialisée.

Matériels d’épandage**

Une entreprise spécialisée se charge
d’épandre les boues avec un matériel
adapter réduisant les nuisances
sonores, olfactives ...

Sols adaptés

Oui

Risques de lessivage

Faibles :
- Sol limoneux-sableux a forte réserve
utile ;

Facilité pour l'implantation de la culture
suivante

Oui, pas de déstructuration des sols et
intervention prenant en compte le
planning des pratiques culturales.

Génes olfactives du produit

Faible : épandages sur moins d’'une
semaine, isolement des habitations,
matiere organique chaulée,
enfouissement lorsque cela est
possible.

Distance des parcelles / a la step

Faible : moins de 10 kilométres pour
les parcelles les plus éloignées.

Intérét pour la valeur fertilisante et
amendante des produits

Bonne (MO, N, P).

Page 45 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Modalités de stockage Stockage dans un silo couvert

Conclusion

Les parcelles proposées par les exploitants agricoles permettent de s’assurer
de la bonne tenue des épandages.

Apres les épandages, les boues seront enfouies lors du labour qui précédera
les semis des cultures suivantes ou lors du déchaumage.

Les bons rendements culturaux du secteur permettent, dans ces conditions,
une trés bonne valorisation des éléments fertilisants.

Les surfaces potentielles sont suffisantes pour le gisement maximal prévu :
15,3 TMS de boues tous les 4 ans.

Page 46 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Chaque site possédant une spécificité agro-environnementale, il est nécessaire
d’en connaitre les principaux facteurs pour écarter tout risque d’accident,
notamment sur les sols et les cultures. Sur le secteur du périmétre d’épandage,
nous rappellerons les éléments ci-apres.

1 Localisation générale du secteur d’étude

Le secteur d'étude se situe au Sud du département de la Seine-Maritime entre
Rouen et Le Havre. La commune est encerclée par la boucle de la Seine auquel
divers ponts permettent de fluidifier le trafic au travers des différentes
communes voisines. On se situe a cet endroit non loin de I'Eure. Le secteur se
caractérise par des villages peu urbanisés, toutefois a quelques kilométres de la
métropole de Rouen.

Les communes étudiées dans le cadre de la présente étude se situent dans la
Seine-Maritime : Anneville-Ambourbille et Yville-sur-Seine.

£ - §
Fr.:fret Domaniale @@
/ deRoumare

Figure 3 : Cartographie du secteur d'étude
Page 47 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

2 Contexte géologique

Le département de la Seine Maritime est entierement situé dans le Bassin
Parisien. Le soubassement général du département est constitué par de la craie
dont I|'épaisseur atteint 240 metres ; les dépots tertiaires ne prennent de
I'importance que dans la partie Est du département.

La formation superficielle la plus répandue est l'argile a silex, elle est
fréiguemment recouverte de limons des plateaux. L'immense majorité des
parcelles du plan d’épandage est donc au contact des limons des plateaux. On
retrouve également sur une partie du périméetre d'épandage des formations a
silex.

La quasi-totalité des parcelles du plan d’épandage est donc concernée par des
épaisseurs importantes de limons des plateaux ce qui explique la trés bonne
fertilité des sols.

3 Contexte hydrogéologie

Le territoire concerné par le plan d’épandage est hydrogéologiqguement constitué
par une série de réservoirs superposés, qui abritent des nappes ou groupes de
nappes :

Nappe des alluvions. A |la base des alluvions, les graviers ont souvent une
épaisseur trop faible pour donner des débits importants.

Dans les vallées séches, un cours souterrain est généralement présent a la base
du remblaiement alluvial et alimente des puits a faible débit. Prés de la mer, leur
niveau est soumis a l'influence de la marée et I'eau est souvent saumatre.

Nappe de la craie. La craie présente une double perméabilité : par la porosité
liée a sa constitution lithologique et par des fissures liées aux diaclases agrandies
par dissolution. Les eaux de ruissellement s'enfoncent ainsi dans la craie. Le sens
d'écoulement général de la nappe se fait en direction de la cote.

Des intercalations de niveaux marneux, des bancs de silex ou des niveaux durcis
de craie, constituent dans la craie plusieurs niveaux moins perméables qui
donnent lieu localement a des écoulements préférentiels.

C'est ainsi que dans le Sénonien on observe plusieurs sources dans les zones ou
la surface topographique recoupe de tels niveaux.

Nappe du Sénonien-Turonien. La craie a une double perméabilité
perméabilité submicroscopique liée aux interstices entre les grains : perméabilité
due au réseau de diaclases. Cette derniere peut étre accrue par les phénomeénes
de dissolution (diaclases agrandies, puits de dissolution). Par contre, la
perméabilité peut étre trés réduite dans certains niveaux peu diaclasés ou bien
cimentés. Aussi peut-on avoir localement rétention d'eau dans la craie. Cette
nappe peut étre présente au sud de la zone d’étude.

Nappe du Cénomanien sableux. Au-dessus des argiles du Gault, cette
formation sableuse est un bon réservoir aquifere.

Page 48 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Nappe de I'Albien. Sous les argiles du Gault, des sables et grés verts (les«
Sables verts ») albiens, de 10 m de puissance utile environ, constituent un bon
réservoir. Mais son alimentation par les affleurements est assez faible. L'eau
s'écoule de cette région vers le NW; le niveau piézométrique serait a la cote + 30
m.

L'eau de ces forages est potable.

Nappe du Crétacé inférieur. Sous les argiles du Gault, les sables du Crétacé
inférieur constituent un bon réservoir, mais son alimentation est trés réduite car
ces sables ne peuvent recevoir que les eaux s'infiltrant par leurs affleurements,
assez limités.

Nappes profondes. Le forage Villequier a recoupé les nappes bathoniennes et
bajociennes, salées. Ces nappes sont trés peu connues.

Il est important de noter que les épandages de boues ne peuvent
constituer un risque de pollution des eaux par les nitrates, car les
apports sont modulés pour étre en adéquation avec les besoins des
cultures.

4  Contexte climatique

L'étude des facteurs climatiques est appréhendée a partir des données annuelles
moyennes recueillies aupres de la station Rouen-Boos. Les facteurs climatiques
combinés a I'étude pédologique permettent d’apprécier :

- Les risques de lessivage des éléments solubles (nitrates) et les risques de
ruissellement des particules en surface.

- Les possibilités d’accés aux parcelles et le matériel le plus adapté aux livraisons
et épandages.

Les données climatiques majeures sont résumées dans les graphiques suivants :

Bilan hydrique
120

" N —
NN

£ & ~—
40,
20
I/{ \l
O T T T T T T T 1
janv fev mars awil mai juin jul aolt sept oct nov dec
mois
—— Plwio —a—ETP-Turc

Figure 4 : Graphique représentant le bilan hydrique
sur la station de Rouen-Boos

Page 49 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

RU (Réserve Utile du Sol): Elle dépend de plusieurs facteurs (texture,
profondeur...) et représente la capacité de rétention en eau des sols. Ainsi un sol
profond dispose d’'une RU plus élevée qu’un sol peu épais.

Drainage du sol : c’est la hauteur d’eau qui est lessivée une fois son passage a
travers le sol considéré. Le lessivage n’apparait que lorsqu’une certaine
pluviométrie est dépassée.

Drainage mensuel moyen

ORU100 ERUS0

0
80
70
60A
30A
ZOA
10 A
OA

— T T T T T T

janv fev mars awil mai juin jul aolt sept oct nov dec
mois

Figure 5 : Graphique représentant le drainage mensuel
moyen sur la station de Rouen Boos

Conclusion

Compte tenu de la faiblesse des températures en période hivernale, la
mobilisation d’éléments fertilisants par les plantes est quasi nulle a cette période
et il n'y a pas de minéralisation des composés organiques.

Compte tenu du bilan hydrique excédentaire a cette méme période (octobre a fin
février), il apparait délicat d’organiser des épandages d’effluents organiques sur
sols nus.

Compte tenu des assolements pratiqués, les périodes préférentielles et
prévisionnelles d’épandage se situent en période de déficit hydrique et
participent a garantir I'absence de risque de lessivage des éléments apportés.

Page 50 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

5.

Le

Zones inondables

risque inondation concerne une grande majorité des communes du

département.

_Déparhemm:hal% les premiéres [sttres Lﬁ'
Communes: |S.3|'sus I premidees lettres. e

| Localiser | |Reinitialiser|

2 nondations
D - Limites des TRI

+ [ Deborcements de cours d'eau

P Allas des Zanes inondées du 27 (WS DOTM2T)

B Atias des Zones inondées
“Fr Lit majeur 2u 27 (WS DOTHM2T)
LT majeur
¥ Cots ginondabilits (en m IGNE2) (14-50-51)
A Cote dinondabikté (on m IGNES)
P Zones Inondables (14-50-61)
[ Zone Inondable

Zone d'una

[ Atlas des zones inondées (T6)

Figure 6 : Représentation des PPRI sur le secteur d’étude

Les cours d’eau de la Seine ont fait I'objet d'un plan de prévention du risque
inondation (PPRI) spécifique. Le présent secteur concerne le PPRI de la Vallée de
Seine et de ses affluents. Ces plans comportent une carte de zonage
réglementaire et un réglement qui autorise ou interdit les projets. Sur le présent
secteur d’étude, les 2 communes du plan d'épandage sont concernées par ce
PPRI, Anneville-Ambourville et Yville-sur-Seine.

Ce document présente également des objectifs plus spécifiques sur des
territoires plus restreints appelés territoires a risque important d'inondation
(TRI).

Page 51 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

A -ue-DlIgueIULY

Leégendes

w Périmétre de TRI g
N Périmetre de TRI . j' . " . . @
w Limites de commune concemée par un TR ‘.ﬁ'} e ' N - Beri"e' D, . X ;;,H
L Ch ~ X of: -Sur.-seine \ 40 o
"\ ’ y £ Gf : /i ’ - ‘O-' "¢ Di
¢ N Limites de Commune %‘ dU Ta”h ® % % =% & ‘f’\"--w
vF;:: rlﬁ:ue I ‘%&c : Adheville- Q ' A D N
vl - -Ambourvilleln1 O f T 1l
~ Limites das ragions Yamwlle fa s N

g sEINE = istMarih-—

Nleltederéqinn
2 ~de-BosEhe ille m;

w Limites des départements

-
N Limite de départamant |

« Limites des communes

I/\// Limite de commune |

w Zones soustraites a l'aléa inondation

’
/X/; Zones soustraites a l'aiga inondation
N Périmétre de TR

w Zones de sur-aléa inondation

% Zones de sur-aida inondation

£ Fermg x
‘ez Temmlier:
|

la waeie.ﬁ' Queyv

Bourdet
% *\:_':.
St-Rierre- =

-de- ann'eville

~Bardouville

de-

TN 'Barneglle
'guemare 03""' e

= 'G I'"IOI.I\'I"O s

- Caumon

Do -e-ThouberwIIe .
e

Figure 7 : Représentation des Territoires a Risque Importants d'Inondation (TRI) sur le
secteur d'étude

Page 52 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

6 Protection des ressources en eau potable

6.1 Zones de protection de captages AEP :

Les périmetres de protection de captages DDAF sont destinés a préserver la
ressource de tout risque de pollution, notamment azotée. En général un captage
ou un forage destiné a l'alimentation en eau potable est protégé par trois
zonages :

> PPI, le Périmetre de Protection Immeédiat, situé a quelques meétres du
forage, toute activité y est interdite.

> PPR, le Périmétre de Protection Rapprochée, situé a quelques dizaines
ou centaines de metres du forage, les activités y sont trés réglementées, les
épandages de boues y sont interdits.

> PPE, le Périmetre de Protection Eloigné, situé a quelques3étres du
forage, ce dernier n’est pas toujours mis en place. Les épandages ainsi que
le stockage de boues y sont souvent réglementés.

Aucun captage est concerné par le périméetre d’étude.

Un seul périméetre de protection de captages d’eau potable a été identifié a
proximité du secteur d’étude, il est a I'ouest du périmeétre d’étude :

. Captage de Bardouville ;

Aucune parcelle ne se situe dans les PPR, PPE et PPI de ces
captages d’eau potable. La cartographie des parcelles épandables
pressenties en annexe confirme qu’elles ne se situent pas dans ces
périmeétres.

6.2 Zones d’actions renforcées pour la protection de la ressource
en eau potable

Au sens du 6° programme d’actions régional en vue de la protection des eaux
contre les nitrates d’origine agricole, les zones d’actions renforcées en Seine-
Maritime sont constituées par les bassins d’‘alimentation de captages d’eau
destinées a la consommation humaine dont la teneur en nitrates des eaux brutes
est la plus dégradée.

La Zone d’Actions Renforcées la plus proche du secteur d’étude est celle de
Bardouville, commune voisine du périmetre étudiée. Aucune commune du
présent dossier n‘est concernée.

6.3 Protection des cavités ou zone d’infiltration préférentielles

Les cavités souterraines sont des vides qui affectent le sous-sol, et dont l'origine

peut étre soit humaine, soit naturelle. Le site du BRGM a recensé un certain de

nombre de cavités qui ont été géolocalisées sur le secteur (cartes jointes en

annexe). Le 6° programme d’actions oblige a la mise en place d’'une couverture
Page 53 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

permanente herbacée ou boisée non fertilisée d’une largeur minimale de 5 m
autour de ces cavités. Une distance de 35 m doit étre respectée par rapport a
ces cavités lors des épandages de boues.

Aucune parcelle n’est concernée par des bétoires ou marniéres ; si une cavité
était repérée pendant les épandages, une distance de protection minimale de 35
metres serait respectée lors des épandages.

Les distances de protection sont portées sur les cartographies, elles génerent des
zones inaptes aux épandages dont les surfaces sont calculées.

7 Etude des zones de protection de la nature

7.1 Rappels généraux

Les protections en matiére d’environnement mises en place par le Ministére de
I'Environnement sur le territoire frangais s’articulent autour de 2 axes :

. La protection de la nature ;
. La protection des sites et paysages.

1/ La protection de la nature s’appuie principalement sur la Loi 76.629 du
10/07/76 et sur ses décrets d’application. Elle prend également en compte les
Directives européennes, notamment la Directive “oiseaux” CEE 79/403 et la
Directive “habitats” CEE 92/43.

La réglementation consiste a préserver le milieu naturel a l'intérieur de zones
identifiées avec des effets coercitifs plus ou moins importants selon leur type de
classement :

> Réserve Naturelle (conservation flore, faune, sol, eaux, minéraux et
fossiles...) ;

> Réserve Naturelle Volontaire (protection de la flore) ;

> Arrétés de Biotope (préservation du biotope, protection des milieux
contre les activités nuisibles a leur équilibre biologique) ;

> Zone de Protection Spéciale (suivant le réseau Natura 2000 mis en

ceuvre pour l'application de la Directive CEE 92/43 : protection des oiseaux,
de la faune et de la flore).

2/ La protection des sites et paysages repose sur la législation concernant les
sites (Loi du 02/05/30), les abords des monuments historiques (Loi du 25/02/43
modifiant la Loi du 31 décembre 1913), les secteurs sauvegardés (Loi du
04/08/62) et les zones de protection du patrimoine architectural, urbain et
paysager (Loi du 07/01/83 modifiée par la Loi du 08/01/93).

Les surfaces mises a disposition dans un plan d’épandage étant
systématiquement exemptes de toute zone habitée, seules les dispositions en
matiere de protection paysagere sont susceptibles de contraintes
supplémentaires.

Page 54 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Celles-ci consistent principalement en la surveillance de I’évolution des sites dont
la qualité paysagere est reconnue du ressort de I'Etat. Ainsi, ont été recensés
dans chaque département, tous les sites rentrant dans le cadre de la protection
des monuments naturels et sites de caractére historique, artistique, scientifique,
légendaire ou pittoresque. Ces sites sont inscrits ou classés suivant I'ampleur des
contraintes portées a I'utilisation des lieux.

Les épandages ne modifient pas la structure paysageére. L'activité épandage est
réalisée avec un matériel classique aux périodes des travaux agricoles courants
(labour, moissons, semis, fertilisation). Ils participent a lutter contre I’érosion
puisqu’ils améliorent la structure des sols et obligent de pratiquer des cultures
intermédiaires qui évitent de laisser les sols nus.

7.2 Sites inscrits et classés

Il n'y a pas de site inscrit ni classé sur les communes du présent plan
d’épandage. Les sites les plus proches sont des sites inscrits au Patrimoine des
monuments historiques situés sur le secteur de Jumieges et de Saint-Martin-de-
Boscherville.

7.3 Zones de protection de la nature

ZNIEFF
Définitions :

- ZNIEFF = Zone Naturelle d'Intérét Ecologique, Faunistique, Floristique.

On distingue les Z.N.I.E.F.F. de type II (grands ensembles naturels riches et peu
modifiés ou qui offrent des potentialités biologiques importantes) et les
Z.N.I.E.F.F. de type I (secteurs d’une superficie en général limitée, caractérisée
par la présence d’espéces, d’associations d’espéces ou de milieux, rares,
remarquables, ou caractéristiques du patrimoine naturel national ou régional).

Ces inventaires n‘impliquent aucune contrainte réglementaire, a fortiori pour les
épandages.

v ZNIEFF type II

Les ZNIEFF de type II concernent essentiellement les coteaux des vallées et des
foréts.

2 ZNIEFF de type II sont recensées sur le secteur d’études. Elles sont présentées
ci-apres.

Page 55 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville

METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Tableau 14 : Parcelles concernées par les ZNIEFF de Type II

Communes | Parcelles
Code concernées | concernées
NOM ZNIEFF type 11 National du plan
d’'épandage
YVILLE-SUR- 01-04, 02-12,
LA ZONE ALLUVIALE DE LA BOUCLE SEINE oote oou1e,
02-16, 02-18,
D'ANNEVILLE-AMBOURVILLE 230031040 02-20, 0221
LES COTES ENTRE HEURTEAUVILLE BARNEVILLE- 01-02 et 01-03
ET YVILLE-SUR-SEINE 230031047 SUR-SEINE
LES TERRASSES DE LA SEINE BERVILLE-SUR- | 0109, 0111,
D'YVILLE-SUR-SEINE A BERVILLE- | 230031043 02-04, 02-05.
SUR-SEINE 02-24

Le détail des ZNIEFF correspondantes figurent en annexe du présent

document.

Les épandages sur la parcelle localisée dans la ZNIEFF n’affectent pas
I'intégrité de ces milieux écologiques. Les épandages sont assimilés a
des pratiques de fertilisation classiques. Ils se substituent a des apports
d’engrais minéraux et/ou d’amendements organiques et sont réalisés
sur des espaces de grandes cultures ayant peu d’intérét floristique ou
faunistique. Les modalités de leur réalisation garantissent l'absence
d’'impact sur les espaces limitrophes des parcelles épandues et par
conséquence sur leur richesse écologique : il n’y a donc pas d’incidence
sur les milieux environnants (hormis I'apport bénéfique de matiére
organique ou des fertilisants minéraux aux sols).

v

ZNIEFF type I

Les ZNIEFF de type I, de tres faible superficie, sont le plus souvent localisées au
sein de ZNIEFF de type II et essentiellement au niveau de bosquets, de pelouses,
de coteaux et de carriéres, ne concernant pas les zones agricoles a vocation de

grandes cultures.

Tableau 15 : Parcelles concernées par les ZNIEFF de Type I

Communes | Parcelles Parcelles
Code concernées | concernées| concernées
e A i National du plan partiellement
d’épandage
LES PRAIRIES HUMIDES g;‘fl’gr 8%1% 01-15, 02-25
ENTRE ANNEVILLE- |0 005, | Anneville- | o316 o518/
AMBOURVILLE ET Ambourville | 02-20, 02-21
YVILLE-SUR-SEINE
Page 56 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Les cartographie des ZNIEFF correspondantes figurent en annexe du présent
document.

Il convient de rappeler que les épandages sont exclusivement réalisés
sur des espaces de grandes cultures mono-spécifiques dénuées de tout
intérét écologique et dans des conditions empéchant tout apport ou
impact hors de la parcelle d’épandage.

7.4. Zones Natura 2000

Natura 2000 est un réseau écologique européen, regroupant I’'ensemble des sites
naturels désignés en application des directives européennes « Oiseaux » (n°
2009/147/CE du 30 novembre 2009) et « Habitats » (n° 92/43/CEE du 21 mai
1992).

La directive Habitats concerne :

- les habitats d'intérét communautaire mentionnés dans son annexe du fait
de leur danger de disparition, de leur aire de répartition restreinte et/ou
de leurs caractéristiques remarquables propres a lI'une ou a plusieurs des
six régions biogéographiques (alpine, atlantique, continentale,
macaronésienne, meéditerranéenne et boréale). Chaque état membre
désigne comme Zone de Spéciale de Conservation (ZSC) des sites
présentant un intérét communautaire

- les habitats abritant des especes d’intérét communautaire mentionnées
dans la cartographie présente en annexe de ce dossier.

Chaque état membre désigne comme Zone de Spéciale de Conservation
(ZSC) des sites présentant un intérét communautaire.

Le secteur du plan d’épandage est concerné par la zone Natura 2000 classée
Sites d'Intérét Communautaires (SIC) récapitulées ci-apres.

Tableau 16 : Caractéristiques de la zone Natura 2000 classée Sites d’'Intérét
Communautaires (SIC)

Numerozzoo;: Natura Nom Zone Natura 2000 | Parcelles concernees
01-04, 02-12, 02-13,
FR2300123 Boucles de la Seine aval 02-15, 02-16, 02-18,

02-19, 02-20, 02-21,
02-25.

Concernant les parcelles concernées par cette zone Natura 2000 classée Sites
d'Intérét Communautaires (SIC), |'épandage des boues est exclusivement
localisé sur les parcelles d’épandage (absence de projection en dehors de celles-
ci) et ne modifie pas la structure paysagere des espaces limitrophes de la
parcelle épandue.

L'activité épandage des boues doit étre rapprochée des activités classiques de
fertilisation, elle utilise le méme type de matériel agricole. Les zones Natura

Page 57 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

2000 considérées ne peuvent donc pas étre impactées par les boues épandues
ou leurs composants.

La directive Oiseaux concerne :

- soit les habitats des espéces inscrites dans son annexe I (espéces
menacées de disparition, vulnérables ou rares)

- soit les milieux terrestres ou marins utilisés par les espéces migratrices
non visées par l'annexe I et dont la venue est réguliere. Chaque état
membre désigne comme Zone de Protection Spéciale (ZPS) des sites
présentant un intérét communautaire pour une ou plusieurs especes
d’oiseaux en fonction des criteres établis par la directive Oiseaux.

Le secteur du plan d’épandage est concerné par la proximité de zones Natura
2000 classées Zone de Protection Spéciale (ZPS) récapitulées ci-apres.

Tableau 17 : Caractéristiques de la zone Natura 2000

Numéro Zone Natura
2000

FR2310044 Estuaire et marais de la Basse Seine

Nom Zone Natura 2000

Aucune parcelle du plan d’épandage pressenti ne se situe a l'intérieur
d’une zone Natura 2000 classé en Zone de Protection Spéciale.

Les épandages de boues n’auront donc pas d’impact sur ces milieux.

Ce dossier s’'engage dans toutes les closes de Natura 2000, sans
engendrer d’augmentation de la surface agricole et permet également de
substituer une fertilisation chimique pour une fertilisation organique.

Les cartographie des zones Natura 2000 correspondantes figurent en
annexe du présent document.

L'épandage des boues est exclusivement localisé sur les parcelles d’épandage
(absence de projection en dehors de celles-ci) et ne modifie pas la structure
paysagere des espaces limitrophes de la parcelle épandue.

Les distances d’isolement fixées par rapport aux entités hydriques garantissent
I'absence de déplacement ou ruissellement des éléments apportés sur les sols
hors de la parcelle. Les quantités épandues et les conditions d’épandage
participent également a garantir cette protection. Les zones Natura 2000
considérées ne peuvent donc pas étre impactées par les boues épandues ou leurs
composants.

Les especes animales et végétales vivant sur ces zones Natura 2000 ne sont
donc pas impactées par les épandages.

Des micromammiferes, insectes, vers résident et se nourrissent dans les espaces
agricoles des grandes cultures sont concernés par les épandages des boues. Ces
animaux peuvent potentiellement entrer dans la chaine alimentaire des espéces
remarquables des Natura 2000 considérées.
L'activité épandage des boues doit étre rapprochée des activités classiques de
fertilisation, elle utilise le méme type de matériel agricole.

Page 58 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Le passage des tracteurs agricoles dans les parcelles n’est donc pas plus
perturbant que les pratiques agricoles classiques sur la faune locale. Ces
passages sont ponctuels, limités dans le temps et ne concernent pas toutes les
parcelles agricoles du secteur.

L'origine et les contréles effectués garantissent I'absence de risque sanitaire.

En conclusion, la chaine alimentaire a laquelle participent les espéces
remarquables des zones Natura 2000 considérée ne peut pas étre impactée par
les épandages.

De maniere directe ou indirecte, les épandages n’ont pas de

répercussion sur le milieu de vie ou I'habitat de ces espeéces, sur la
qualité ou quantité de nourriture a disposition dans leur milieu naturel.

Page 59 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

8 Synthése sur I’étude environnementale

Le secteur étudié se caractérise par une ressource en eau a préserver
relativement peu sensible.

Le secteur est concerné par des zones de protection environnementales avec des
zones humides et boisements et qui font I'objet de protections au titre de la
conservation de la faune et de la flore mais qui sont relativement éloignées et qui
ne concernent pas les zones agricoles.

Des distances de protection sont a respecter lors des épandages par rapport aux
eaux superficielles (plans d’eau, cours d’eau, cavités...) et notamment les bords
de Seine contournant la commune d’Anneville-Ambourville et permet ainsi
d’éviter les risques de pollutions par ruissellement.

L'ensemble du Bassin Seine-Normandie fait I'objet d’'un Plan de Gestion des
Risques d’'Inondation. Pour les parcelles se situant a proximité d’un cours d’eau,
une zone d’exclusion de 35 metres a été mise en place. Aucun Territoire a Risque
d'Inondation n’a été recensé dans le secteur.

2 zones de captages d’eau potable et leurs périméetres de protection ont été
identifiées sur le secteur d'étude. Aucune parcelle ne se situe dans les zones de
périmeétres de protection concernées.

Des distances de protection sont également a respecter vis-a-vis des lieux
d’habitations (100 m).

Par ailleurs, les épandages font I’'objet d’un suivi agronomique et réglementaire
qui s’assure de la conformité des épandages dans le respect de l'arrété du
08/01/98 et dont les préconisations ont été fixées de maniere a éviter tout
préjudice pour I'environnement.

Aucune parcelle ne se situe a l'intérieur zone d’actions renforcées (ZAR) au titre
du 62 programme d’actions régional pour la lutte contre la pollution des eaux par
les nitrates d’origine agricole.

Enfin, aucune parcelle ne se situe a lintérieur de zones de protection
environnementales de type Natura 2000 classé en Zone de Protection Spéciale.

Page 60 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Une étude de terrain a été menée afin de caractériser I'aptitude des sols aux
épandages des boues de la station d’épuration. Elle amene a identifier et exclure
toutes les parcelles ou parties de parcelles inaptes aux épandages.

Il peut exister un risque de pollution des nappes ou des cours d’eau aprés un
épandage de produits fertilisants. Ces risques doivent étre évalués et
hiérarchisés. Le principal risque porte sur la pollution des eaux par les nitrates
d’origine agricole, il fait l'objet d'un programme d’action dans chaque
département classé en zone vulnérable.

Pour évaluer ces risques, il est tenu compte de la qualité et des caractéristiques
des produits épandus, de l'aptitude pédologique, géographique et agricole des
parcelles aux épandages et des modalités d’organisation de la filiere.

L'aptitude a I’épandage dépend principalement de 5 catégories de criteres :

o Critere sols (observations et analyses pédologiques),

o Position géomorphologique (pente),

o Proximité des zones sensibles (habitation, cours d'eau, captage),
o Critéres réglementaires (teneurs en Eléments Traces Métalliques),
o Occupation des sols (cultures pratiquées).

L'ensemble de ces criteres permet d’établir LA CARTE D'APTITUDE DES PARCELLES
AUX EPANDAGES présentée en annexe de ce document.

Page 61 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1. Etude des profils de sols

1.1 Relevés de terrain et mesures analytiques

Le protocole appliqué a été le suivant : sondages a la tariere a main, a raison
d’'un sondage pour 20 hectares environ et répartis selon des zones homogénes
du secteur d’étude.

Pour chaque sondage, les observations suivantes ont été réalisées :

e emplacement dans le paysage et repérage des contraintes particulieres
(talweg, pente, fossé, habitations...),

e culture en place,
charge en cailloux (nature et taille),

e type de roche mere et type d’altération.

et pour chaque horizon :

charge en cailloux,

estimation de la texture au toucher,

réaction a I'acide (pour détecter la présence de calcaire),

matiére organique,

manifestation d’hydromorphie (marbrures rouilles et verdatres révélatrices
d’engorgement du sol a certaines périodes de I'année).

Cet ensemble d’‘observations permet d’‘établir une codification des sols et
d’établir une caractérisation des sols de chaque parcelle étudiée.

A partir de I'étude de la caractérisation des sols, on peut affecter a chaque

parcelle une classe d’aptitude aux épandages. Cette classification est définie de
la maniere suivante :

Tableau 17 : Classification d'aptitude aux épandages suivant le type de sol

Aptitude O  Sol a proximité des zones sensibles. L’épandage est interdit toute I'année

1A : Sol filtrant ou tres caillouteux. L’épandage est a éviter durant une partie de la
période de drainage du faite des risques d’entrainement des éléments fertilisants

par lessivage ou ruissellement (a moduler selon la réserve utile du sol)
Aptitude 1
1B : Sol a tendance hydromorphe (signes avant 40 cm de profondeur) ou en pente

non négligeable (7%). L'épandage est a éviter durant la totalité de la période de
drainage.

Sol profond suffisamment filtrant. L'épandage peut étre effectué dans la mesure ou
Aptitude 2 I’acces aux parcelles ne pose pas de problémes particuliers de portance ou de
dégradation de la structure et dans le respect des contraintes réglementaires.

Sur les sols filtrants et/ou peu profonds (aptitude 1A), les épandages de boues
sur céréales seront proscrits a I'automne.

Sur les sols hydromorphes (aptitude 1B), les épandages de boues seront
proscrits a I'automne.

Page 62 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Dans certains cas, limportance du caractere filtrant, peu profond ou
hydromorphe d’un sol peut justifier son déclassement en aptitude 0.

1.2 Caractérisation des sols

Différents types de sols caractérisent les parcelles du plan d'épandage, ils sont
décrits dans les paragraphes suivants et sont portés en annexe de ce document
sur les fiches Cloterre® des relevés parcellaires :

¢ Sols brun clair, profonds, composés de sable calcaire :

Ce sont des sols principalement composés de sable. Ils contiennent trés peu de
cailloux en surface mais une présence importante en calcaire actif. Ce sont des
sols profonds (de 70 a 120 centiméetres) et contiennent des traces
d’hydromorphie. Ces sols sont majoritaires sur la zone d’étude, ils se retrouvent
chez un exploitant en particulier.

& Classe d’aptitude : 1B

¢ Sols brun clair, profonds, composés de limons-sablo-calcaire :

Ce sont des sols composés de limons. Ils ne contiennent trés peu voire pas de
cailloux en surface, mais une présence importante en calcaire actif. Ce sont des
sols sont profonds (de 70 a 120 centimétres) et quelques trace d’hydromorphie
(seulement en profondeur).

& Classe d’aptitude : 2

1.3 Voisinage des parcelles

Les boues des stations d’épuration peuvent générées quelques nuisances
olfactives. Une distance de protection de 100 metres vis-a-vis des habitations
doit donc étre respectée.

Deux parcelles se trouvent en périphérie des bords de Seine, notamment les
parcelles 01-04 et 02-23. Des plans d'eau (étangs, lacs, retenues d'eau) sont
fortement réparties sur le périmetre d’étude. Quelques parcelles sont a
proximités de ces plans d’eau notamment la 02-05, 02-13, 02-15, 02-18 et la
02-21. Une distance de 35 meétres sera respectée vis-a-vis d’elles. De méme
pour les parcelles en bord de Seine ou une distance de 35 meétres sera
également respectée.

Page 63 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Tableau 18 : Répartition des surfaces en classes d’aptitude (en ha)

Surface | Surface Surface
. Surface " . Surface | .
Exploitant totale classée | classée exclue épandable
2 iB (SPE)
RON Do que 25,03 15,91 4,06 5,06 19,97
DECA ola 63,40 4,67 42,58 16,15 47,25
oy 88,43 20,58 46,64 21,21 67,22
Conclusion :

La moitié des parcelles ont été classées en aptitude 1, les préconisations
telles qu’épandre au plus proche des besoins de la culture seront suivit
lors des épandages.

L’ensemble des parcelles de cette étude préalable est donc apte a
recevoir les boues de la station d’épuration.

La classification d’une partie de la surface en aptitude 0 n’est pas liée a la
qualité des sols, mais a des caracteristiques hydrogéologiques (présence
de cours d’eau ou de bétoires) ou a la présence d’habitations.

Page 64 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

2. Résultats des analyses de sols réalisées sur les
parcelles de référence

2.1 Les analyses de sols

La réglementation exige une description physico-chimique des horizons de
surface, a raison d’une analyse par parcelle de référence et au minimum une
analyse pour 20 hectares épandables conformément aux prescriptions de I'Art. 2
de I'Arrété du 8 janvier 1998.

Ces analyses doivent également valider la conformité du pH du sol qui doit étre
supérieur a 6.

Chaque parcelle et point de référence doit étre représentative d’une zone
homogene en matiere de type de sol et de conduite culturale. Une zone
homogéne n'excédera pas 20 hectares épandables (en moyenne une analyse
pour 20 ha).

Dans le cadre de |'étude préalable a I'épandage des boues de la station
d’épuration d’Anneville-Ambourville, ont été effectuées 4 analyses de sols.

Le plan d’épandage est donc caractérisé par 4 analyses correspondantes
a des points de référence repérables par GPS, les coordonnées de ces
analyses sont visibles sur les listings d’analyses de sols en annexe.

o Mode opératoire

L'étude pédologique a permis de définir des zones homogénes représentatives
d’unités de sols similaires ; sur chaque zone homogene, une parcelle a été
définie comme parcelle de référence (zone d’une taille maximale de 100
hectares). Sur ces parcelles de référence et conformément a la réglementation,
des analyses ont été réalisées sur les ETM, la valeur agronomique, les oligo-
éléments et la granulométrie des sols. Elles vérifient leur conformité a I'épandage
et évaluent leurs besoins agronomiques.

Les analyses ont été effectuées par le laboratoire AUREA a Ardon (45).

Page 65 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

o Résultats des analyses

L'ensemble des résultats et des bulletins d’analyses sont répertoriés en annexe
de ce document, les parcelles analysées sont répertoriées ci-aprés avec leurs
coordonnées Lambert.
Les parcelles associées aux points de référence sont présentées dans les listings

parcellaires des agriculteurs en annexe.

Tableau 19 : Coordonnées des points de prélévements et constitution des zones
homogénes
Parcelles
o - N° de A . Coordonnée | Coordonnée | Code point | attachées
Il Parcelle [ e Tt Lambert X Lambert Y de suivi a la zone
homogéne
01-02, 01-
04, 01-06,
CHERON S/ANNEVILLE- 01-07, 01-
DOMINIQUE 01-03 | AMBOURVILLE/20/C | 545 550,30 | 6 923 906,00 01-03-1 09, 01-10,
HD-03/E01 01-11, 01-
13, 01-14,
01-15
DECAUX S/ANNEVILLE/2A59/ 02-12 et
NICOLAS 02-05 20/DEC-05/E01 546 527,40 | 6 930 508,00 02-05-2 02-13
02-16, 02-
DECAUX S/ANNEVILLE/2A59/ 17, 02-19,
NICOLAS 02-18 20/DEC-18/E01 545 295,70 | 6 929 952,00 02-18-1 02.21, 02-
22,02-23
DECAUX S/ANNEVILLE/2A59/ 02-04, 02-
NICOLAS 02-20 20/DEC-20/E01 545 219,30 | 6929 134,00 02-20-1 15, 02-24,
02-25
Page 66 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

2.2 Qualite agronomique des sols

Les bulletins d’analyses des 4 parcelles de références sont portés en annexe de
ce document.

Texture des sols

La texture des sols a été identifiée dans l'étude pédologique. Celle-ci est
confirmée par les analyses de sol réalisées (cf. bulletins d’analyses). On trouve
principalement des sols a texture limoneuse-sablo-calcaire.

pH et Etat calcique
Le pH moyen des parcelles est basique (7,72), toutes les parcelles ont un pH
supérieur a 6. Les sols du périméetre peuvent donc accueillir les boues de la
station d’épuration.

Rappelons que les parcelles dont les sols auraient un pH inférieur a 6 seraient a
exclure, ce n’est le cas d’aucune des parcelles de ce plan d’épandage.

Matiere organique

Les teneurs en matiere organique, d’'une moyenne de 37,5 g/kg, sont bon a
correctes pour cette texture des sols (Limon-sablo-calcaire). Ces teneurs doivent
étre augmentées (enfouissement des pailles, compost, ...) afin d’améliorer :

- la stabilité structurale, la porosité et la perméabilité des sols,

- la capacité d’échange cationique du sol et I'absorption des pesticides,

- la vie microbienne et 'activation de la croissance des végétaux.

Le phosphore

Les teneurs en phosphore sont tres faibles (0,06 g/kg). Les boues étant riches en
phosphore, les épandages participent a satisfaire I'exigence de certaines cultures
comme le blé et le mais.

Potassium et Magnésium

Les teneurs en potassium et magnésium sont également faibles. Les boues
n‘apporteront qu’une faible partie du potassium nécessaire a la plante, un
complément minéral demeurera nécessaire.

Page 67 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville

METROPOLE ROUEN NORMANDIE

2.3 Teneurs en ETM

Les teneurs en ETM des 4 parcelles de référence analysées sont bien en dessous
des valeurs limites a respecter (Arrété du 08/01/98). Ces teneurs sont rappelées
en annexe de ce document en compagnie de I'ensemble des bulletins d’analyses.

Tableau 20 : Teneurs en ETM des sols du plan d’épandage

Valeurs limites
réglementaires 2
(Arrété du 08/01/98)

Valeurs moyennes

des parcelles du plan et
d’épandage

Valeurs maximales

Cd Cr Cu Hg Ni Pb Zn
150 100 1 50 100 300
31,22 11,08 o 16,27 | 19,62 | 57,00
51,51 (23,44 | 0,10 | 27,87 | 28,37 | 91

des parcelles du plan B'B-¥4
d’épandage

Au regard des teneurs en ETM des parcelles de référence (cf annexes), toutes les
parcelles sont conformes sur ce critére et aptes aux épandages des boues de la

station d’épuration.

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z

Page 68 sur 77




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

3. Bilan des surfaces du périmétre d’épandage

Apres |'étude environnementale et pédologique, la surface du périmetre
d’épandage totalise 67,22 ha aptes aux épandages.

Elle se répartit sur 2 exploitations agricoles et concerne 2 communes du
département de la Seine-Maritime.

Tableau 21 : Répartition des surfaces

Surface d’épandage

Production a valoriser
correspondante

Production maximale de 380 m3 61 ha
boues a valoriser

Maximum valorisable en
boues avec les surfaces 419 m3 67,22 ha

du plan d’épandage

Les calculs du tableau ci-dessus sont cependant trés théoriques. Les surfaces
plus importantes que théoriquement nécessaire permettront une adaptation aux
périodes d'épandage des boues de la station d’épuration.

Les surfaces du plan d’épandage sont donc suffisantes pour valoriser la

totalité du gisement de boues a épandre chaque année de la station
d’épuration d’'Anneville-Ambourville.

Page 69 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Pour les stations recevant plus de 120 kg de DBOs par jour (soit environ 2 000
Eg-Hab), la réglementation impose la mise en place d'un programme
prévisionnel d’'épandage, d’'un registre d'épandage, d'un programme
analytique des boues et des parcelles intégrées au plan d’épandage et d'un
bilan annuel des épandages

La station d’épuration d’Anneville-Ambourville a une capacité nominale de
traitement de 1 300 Eqg-Hab : elle n’est donc pas soumise a cette obligation.

Compte tenu de la quantité de boues accumulé au fil des ans, nous avons
néanmoins choisi de renforcer le suivi de la filiere. Nous proposons :

- de garantir la tracabilité de la totalité des boues curées,

- de controler la qualité des boues pour une intégration précise des
éléments apportés,

- de permettre a I'exploitant de pratiquer une fertilisation raisonnée,
respectueuse des besoins des cultures et de la réglementation en vigueur.

- de garantir lI'innocuité de la filiere par la réalisation d’analyses des
boues et des sols épandus ainsi que par le suivi et le contréle des épandages
effectués (distances réglementaires en particulier).

1. Transport et épandage

Le transport des boues depuis la station d’épuration (stockage en silo couvert)
jusqu’aux parcelles d’épandage est assuré par épandeur au moment des
épandages.

Il est impératif de prendre toutes les précautions pour empécher toute géne pour
le voisinage lors des épandages :

- prévision de moyens suffisants pour I'enfouissement des boues,

- éviter d’épandre les dimanches et jours fériés et en particulier a I'heure du
déjeuner,

- éviter d'épandre lorsqu’un vent fort porte vers des habitations.

Les épandages ne peuvent pas avoir lieu en dehors des périodes autorisées (voir

partie réglementaire) et des parcelles et surfaces du plan d’épandage reconnues
épandables.

Page 70 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

2. Suivi agronomique et précautions d’épandage

Le suivi prévoit de communiquer a l'agriculteur les conseils techniques
nécessaires a la prise en compte des apports liés aux boues et de l'aider dans
I’établissement de son plan de fumure. Des analyses de la valeur agronomique
sont effectuées pendant le curage et un registre d’épandage est réalisé apres les
épandages.

L'objectif est de garantir a I'agriculteur l'innocuité des épandages vis-a-vis des
sols et des cultures, mais également de l'accompagner dans des pratiques de
fertilisation vertueuses vis-a-vis des cultures, des sols et des ressources
hydriques.

3  Précautions d’épandage

o Précautions d’apport

Les apports de boues s’effectuent a des doses adaptées aux cultures et périodes
d’épandage retenues pour limiter les risques de lessivage de l'azote. Les doses
sont également adaptées aux résultats d’analyses de la valeur agronomique et
aux cultures pratiquées.

Pour la station d’épuration d’Anneville-Ambourville, I’élément limitant peut-étre
I'azote.

Afin de ne pas détériorer les terrains, les épandages s’organisent si possible par
temps sec.

Une vigilance particuliere est portée a la bonne répartition des épandages : le
matériel utilisé est une cuve a lisier de 18 m3 équipée d’enfouisseur direct des
boues au sol. Le tracteur qui le tracte est équipé d’une barre de guidage.

Les boues sont enfouies rapidement apres les épandages.

o Distances a respecter lors des épandages
Les distances a respecter lors des épandages sont de :

- 35 metres par rapport aux cours d’eau et plans d’eau (pente du terrain < a
7%),

- 35 metres par rapport aux captages d’eau potables non protégés par un
périmetre,

- 35 metres vis-a-vis des marniéres et bétoires,

- 100 métres vis-a-vis des habitations.

Les parcelles situées dans les périmétres de protection rapprochés de captages
d’eau potable sont également considérées non épandables.

* épandage possible sous réserve de conditions climatiques favorables (cf. étude
climatique)

** épandage autorisé simultanément a l'implantation de la CIPAN jusqu’a 20 jours avant
sa destruction

Page 71 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville

METROPOLE ROUEN NORMANDIE

o Calendrier d’épandage et cultures réceptrices

Le calendrier d’épandage tient compte des conditions climatiques, des types de
des contraintes réglementaires

sol, des pratiques culturales,
programme d’actions a mettre en ceuvre en zones vulnérables.

Tableau 22 : Périodes d’interdiction d’épandage des boues (classe II)

relatives au

Contraintes

Jan

Fév

Mar

Avr

Mai

Juin

Juil.

Aot

Sep

Oct

Nov

Déc.

¢ Périodes d’épandage impossibles pour des raisons...

...réglementaires

Av Gdes cultures
d’automne (sauf colza)
Colza d’automne

Av Gdes cultures de
printemps avec CIPAN

k&

%k

>k k

...agronomiques
Cultures d’hiver (blé,
colza) et de printemps
(orge, mais, betteraves)

mais

¢ On en déduit les périodes d’épandage possibles suivantes

Av cultures d’automne et
de printemps

%

*

*

Compte-tenu des cultures pratiquées et des aptitudes des parcelles,
une partie des épandages pourra avoir lieu au mois de mars-avril et
I'autre partie aura lieu au mois d’aolt.

4. Entreposage des boues

Jusqu’a |'’épandage, les boues liquides de la station d’épuration d’Anneville-
Ambourville sont stockées dans un silo couvert de 500 m3.
Pendant les épandages, les boues liquides sont chargées dans une cuve a lisier et
sont directement épandues et enfouies directement dans
concernées par le prévisionnel d’épandage établi au préalable.

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z

Page 72 sur 77

les parcelles




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

1.

Impact des épandages

Les chapitres précédents développent le contexte environnemental du périmétre
d’étude et les précautions prises pour que les opérations d’épandage ne portent
pas atteinte a I'environnement et a la santé. Une synthése de ces dispositions est

présentée ci-apres.

Tableau 23 : Impacts des épandages

Domaine
concerné

Impact

Rappel des actions mises en ceuvre
pour limiter I'impact

Qualité des
eaux

Faible

v Respect des distances réglementaires d'isolement.

v Epandage exclusivement durant les périodes favorables :
de mars a avril et en juillet-ao(t

v' Sols moyennement sensibles au lessivage des nitrates.

v Pas d’épandage dans des périmetres de protection
rapprochés de captages d’eau potable.

v Enfouissement rapide des boues aprés épandage

Qualité des
sols

Faible

v Analyse de la qualité des sols avant épandage
(caractéristiques physico-chimiques en adéquation avec
I'épandage des boues).

v" Flux en éléments traces plus faibles que ceux permis par
la réglementation.

Qualité des
récoltes

Faible

v Pas de source de contamination par les ETM dans les
gisements.

v/ Epandage sur grandes cultures dont les grains exportés
ne concentrent pas les éléments traces métalliques.

Santé
publique

Faible

Le risque sanitaire concerne le personnel qui travaille sur le
chantier. Le respect des regles élémentaires d'hygieéne (port
des gants et d'une combinaison dédiée aux épandages, lavage
en cas de souillure, ...) assure la protection du personnel le
plus exposé.

Air

Faible

Pas d'émanation de composés toxiques. Par contre, des
odeurs peuvent éventuellement survenir lors de I'épandage.
Les génes occasionnées sont minimes pour 4 raisons : pas
d’épandage les dimanches et jours fériés, respect d'une
distance de 100 meétres par rapport aux habitations,
épandages durant 2 ou 3 jours.

Patrimoine
naturel

Nul

Peu de zones d'intérét écologique dans le secteur d’épandage
(zones comprenant essentiellement les zones boisées).
L'épandage des boues n’est réalisé qu’une fois par an sur
guelgues jours, il ne portera pas atteinte a la qualité des

Page 73 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

milieux naturels.

Sécurité Faible |Aucun risque particulier a condition du respect du code de la
civile route et des régles de sécurité s'imposant sur le chantier.

2. Impact des épandages

Les dispositions prises pour que I'impact des épandages de boues soit minimisé
sont les suivantes :

¢ Impact sur la circulation :

Les parcelles agricoles sont situées a moins de 10 km de la station d’épuration,
I'impact routier du transport des boues est donc réduit. Les transferts de produits
s’effectuent par épandeurs.

¢+ Impact sur la ressource en eau :

Quelques parelles se situent a proximité d’'un cours d’eau. Une distance de 35
metres a été mise en place ; aucune cavité souterraine n’est présente sur le
parcellaire d’étude, les parcelles les plus proche de ces cavités sont présentent
en annexe de ce document. Les boues sont apportées dans des conditions
évitant tout lessivage ou ruissellement en dehors de la zone d’épandage
(modulation des apports, enfouissement, conditions climatiques favorables,
pratiques culturales compatibles, ...).

¢+ Impact sur les lieux habités et fréquentés :

Les lieux habités du secteur d’étude sont situés a plus de 100 m des surfaces
épandables référencées. Dans la mesure du possible, les boues seront
rapidement enfouies apres les épandages. De plus les boues sont chaulées ce qui
diminue fortement les odeurs.

Ces précautions garantissent |I'absence de risque de nuisance olfactive.

Page 74 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z




Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Une ou plusieurs filieres alternatives doivent pouvoir étre mises en place pour
assurer |’élimination des boues en cas d’'impossibilité ponctuelle d’épandage.
Cette impossibilité de valorisation agricole peut étre liée a plusieurs facteurs :

- pollutions ponctuelles des boues,

- situations météorologiques rendant les épandages impossibles,
- défection de l'agriculteur utilisateur,

- modification de la réglementation.
immédiatement opérationnelles et

Les filieres proposées ci-aprés sont

réglementairement conformes.

1.  Filiéres alternatives pour des boues conformes ou non
conformes

Si la composition des boues ne respecte pas la réglementation en vigueur, elles
devront étre traitées sur un site adapté.

e Incinérateur

L'incinérateur le plus proche en mesure de traiter des boues se situe en Seine-
Maritime, a seulement quelques kilometres de la station d’Anneville-Ambourville.
Ses caractéristiques sont présentées ci-apres.

Tableau 24 : Filiére alternative pour des boues liquides non conformes (incinérateur)

Maitre Activité Adresse Capacité Distance
d’ouvrage nominale | al'usine
Station Incinération 2 Rue de 550 000 EH 37 km
d’épuration avec I'Ancienne soit 5 T de
Emeraude valorisation Mare, 76140 | cendres/ j
énergétique Le Grand-

Quevilly

Cette filiere proposée précédemment est immédiatement opérationnelle et
réglementairement conforme. Elle permet une élimination des boues a risque
pathogenes.

e Installations de Stockage des Déchets Non Dangereux et
Dangereux

L'ISDND (anciennement CET de classe II)

L'Arrété du 9 septembre 1997, relatif aux décharges existantes et aux nouvelles
installations de stockage de déchets ménagers et assimilés, détermine des

Page 75 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

criteres d’admission des déchets, portant notamment, sur la siccité et la
composition chimique (teneur en PCB, ...).

L'Arrété Préfectoral d’autorisation d’exploiter de chaque installation de stockage
précise les critéres d’acceptation spécifiques et désigne également les déchets
fermentescibles non admis.

La mise en décharge dans un ISDND depuis le 1° juillet 2002 n’est possible que
pour des boues non conformes au recyclage agricole et sous réserve de |'accord
de la Préfecture.

Il existe actuellement un ISDND, susceptible de traiter des sous-produits non
conformes (mais proche de l'arrété du 17/08/98) en provenance de la Seine
Maritime. Il s’agit de I'ISDND de Fresnoy-Folny (76) exploité par la société IKOS
est situé a 90 km d’Anneville-Ambourville, il accepte des produits liquides,
pompables (pour les boues liquides). On trouve également I'ISDND de Rogerville
(76) exploité par ETARES, a 70 km de la station d’épuration, il accepte des
produits dont la matiere séche atteint 30 % (proche des boues pateuses, donc
nécessité d'un séchage préalable).

L'ISDD (Installation de Stockage des Déchets Dangereux)

La mise en ISDD, exige des boues qu’elles soient stabilisées a 35 % de MS. Des
criteres d’acceptation sur les métaux et les composés organiques de la fraction
lixiviable sont également a respecter.

Peu de sites de ce type existent, le plus proche actuellement est I'ISDD de
Tourville-la-Riviére. Il est géré par la société SERAF et situé a environ 40 km
d’Anneville-Ambourville.

La capacité de ce centre n’est pas saturée, il peut recevoir au maximum 300

tonnes de produits de type « boues » par semaine. Une déshydratation préalable
serait alors a envisager.

Page 76 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



Dossier de déclaration des épandages d’Anneville-Ambourville
METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Deux exploitations agricoles sont candidates au plan d’épandage et valoriseront
la totalité de la production de la station d’épuration d’Anneville-Ambourville.

Les boues sont concentrées en éléments fertilisants, avec comme principaux
éléments I'azote, le phosphore et la matiére organique.

Les cultures pratiquées permettent d’envisager des apports au moment de
I’épandage en mars-avril et aolt-septembre.

Les doses d'épandage ont été adaptées aux caractéristiques des boues de la
station d’épuration.

Les surfaces proposées au plan d’épandage permettent de valoriser la totalité de
la production potentielle de la station d’épuration chaque année (15,3 TMS - 380
TMB).

La surface épandable retenue est de 67,22 ha. Toutes les parcelles sont proches
de la station d’épuration.

Les études et analyses des sols du parcellaire référencé confirment I’aptitude des
sols aux épandages.

L'étude environnementale a justifié de l'absence dimpact des épandages de
boues sur les zonages écologiquement remarquables du périmétre d’épandage
ou sur celles situées a proximité.

Les parcelles épandables retenues ne sont pas situées dans des périmetres de
protection rapprochés de captage d’eau potable. Les bétoires, marniéeres, entités
hydriques et habitations référencées sur le secteur sont protégées par des
distances d'isolement réglementaires et par les modalités d’organisation des
épandages retenues.

Page 77 sur 77

SUEZ ORGANIQUE AU CAPITAL DE 15 250 000 € RCS VERSAILLES B 345 306 880 - SIRET 345 306 880 00 203 - APE 38.21Z



ANNEXES

Annexe 1 : Bulletins des analyses de sols

Annexe 2 : Cartographie et description des zones de protection
environnementale

Annexe 3 : Cartographie des captages
Annexe 4 : Cartographie des cavités souterraines

Annexe 5 : Cartographie de la Zone d’ Action Renforcée
(ZAR)

Annexe 6 : Analyses de boues

Annexe 7 : Légende et codes des sols

Annexe 8 : Bilan CORPEN

Annexe 9 : Listings par exploitation agricole

Annexe 10 : Cartographie et aptitudes du parcellaire
Annexe 11 : Conventions signée par les exploitants
Annexe 12 : Listings de sortie par exploitation agricole

Annexe 13 : Analyses de sortie des parcelles du plan
d’épandage

Annexe 14 : Lettre de désistement Double A



Annexe 1

Bulletins des analyses de sols



h :m \khm Qm N.ms\‘\m ORGANISME INTERMEDIAIRE : %

v> xo m _I _Im | SIANNEVILLE/2A59/20/CHD-03/E01 (3.97 ha) AUREA, agréé pour | ‘analyse de terre par le Ministere de

SUEZ ORGANIQUE TRAPPES ET mentation. de l'agricul 3 .
= = - s griculture et de la péche sur les pro
ANALYSE REALISEE POUR : Bon de Commande: ANNEVILLE grammes T1,72,73,T4 et T5.
PARC D'ACTIVITES DE PISSALOUP g
STE SUEZ ORGANIQUE - FAURE M. 7 _ INTERPRETATION ET CONSEILS DE FUMURE PK
1 RUE BLAISE PASCAL I\mﬂomsocm Dm “mmuuzlsmh .ﬁsoz A o _:,mi_‘m.mzo_: m_~ conseils _nm EB_Em PK _‘m_ isés par
inéra AUREA éférentiel «COMIFER» (tabl rta-
1 RUE BLAISE PASCAL 78190 TRAPPES o o\:utm: tions version 2007 et grille de calcul de. DA i
78190 TRAPPES CULTURE | Rdt | Résidus fganique  MFOR
TECHNICIEN : Marianne FAURE * Les normes d'interprétation PK sont établies par type de
Antéprécédent sol et par classe d'exigence des cultures.
ZONE :
Prélovel Arivée b Sortie lab Précédent »crmm ocm&n_mam ﬁ:.“_u_ ﬂﬁm:-m aamw _vao:m:ﬂ:m amca
| . releve le © rrivee labo : ortie 1abo receden obtenus en fonction de la richesse u sol, du nombre "an-
v m\>zzm<__._.mw>mwmw CHp-as/Ent See: 909898,930%6 17/06/2020 | 02/07/2020 | 23/07/2020 u%_m Pl Aﬂ_m% e 5%@ 2 owmmm n_mx__%%s
o e 2 3 /| . e la culture et de la destination des résidus pour K.
' laboratare - 93302926Surace 3.7 ha el Sommune | YVILLE SUR SEINE LONCITUE © _ 25353113052 Nombre d’années sans apport depuis la derniére fertilisation : P K P
CEC ET EQUILIBRE CHIMIQUE ANALYSE GRANULOMETRIQUE " " " —
o 100 raren eatese s Y PLAN PREVISIONNEL DE FERTILISATION (COMIFER) Guide d’apport oligo-éléments
nalyse ralisée apros
R\ %@m destruction du calcaire et de la . o I . . i . e
Q& S Twsble  Faible Salishisant Elevé  Trés dlové MO ajouterMO et Cac03 pour Argile 10.3 Classe d’'exigence (pour P20s, K20, MgO) ou de sensibilité des cultures a la carence en oligo-éléments : M faible B moyenne HEM élevée
(<2mm). N =
CEC meartong)| 9.9 80 - Limons fins 9.6 \—w—o
Capacté déchange catonigue Argile lourde Limons grossiers 17.6
CalcEc(y |465.2| 94.7 : “ : — Sables fins 215 PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn | Mn | Cu | Fe | B | Mo
K1 CEC %) 34 | 13 : : : . el — 0 Sabt - 295 P.0 K.0 MgO ca0 — — znc_fuguisl ouve | fu | Bwe | iohbore
wercroeo | 57 | 40 i _ i _ 3 (Sables grossiors : EXIGENCE CULTURE Scp| ELEVEE
5 d s | 23
N1 o2 = R.F.U. 57 Normes | T renforcement mmm MOYENNE
Y h R .
H/CEC (%) g 01 Risque de battance|  Faible d'interprétation| T impasse & FAIBLE
Taux de < Indice de battance | 0.6 Exportations (kg /ha) (1) APPORT CONSEILLE
saturadon g | >100 ; ; ; — Coefficient multiplicateur (2) QUANTITE Kg / ha
20
Limon sabl
TYPE DE SOL gl Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)
SABLE CALCAIRE 1
Terre Fine : 1500T/ha o a 7
0 - - : : - Apport minéral complémentaire
0 20 40 60 80 100 LIMONS % (2-50 um)
ANALYSE C ELEMENTS MAJEURS OLIGO-ELEMENTS N,am
EXCESSIF PHOSPHORE| POTASSE MAGNESIE CALCIUM Zn (Mn | Cu| Fe | B | Mo
L ; .0 Ko Mg Ca0 zoc_[wongansse| cue [ rer | pore | wonpune
TRES ELEVE o ELevee
EXIGENCE CULTURE S<
23
ELEVE Normes | T renforcement GuS| MOYENNE
i P % °| FABLE
SATISFAISANT Exportations (kg / ha) (1) IAPPORT CONSEILLE
UN PEU FAIBLE Coeficentinut] QUANTITE Kg / ha

Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)

FAIBLE
TRES FAIBLE Apport minéral complémentaire
7.9 8.9 12868 RESULTATS 75 160 112
H H CaCO: | CaO Exprimés en mg / kg sme
Wn: Wo_ Total % | (mg/ Kg) pour les éléments nutritfs P:0s K0 _smo Na.0 Zn Mn Cu Fe B w
NORMES T RENF. : Zn (Mn|Cu|Fe | B |Mo
2620 |1 e 30 60 80 PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE [ CALCIUM il il el IR Il P
) ) PHOSPHORE | POTASSIUM | MAGNESIUM |  SODIUM ZNC | MANGANESE|  CUIVRE BORE w £ EVE
._.\__su>mmm Oloen - “ ‘ EXIGENCE CULTURE S<t ELEVEE
23
K Vo) _ 80 100 120 Normes T renforcement GuS| MOYENNE
Sol basique créant des conditions peu fav orables a une bonne T renforcement et T impasse : les valeurs indiquées correspondent aux normes d'interprétation pour le type d'interprétation T impasse & °| FABLE
& a1é 316 imi i o de sol désigné et pour la culture la plus exigeante des trois cultures prévues. " .
té des éléments et 4 I'équilibre m:_S_n_._m. Risque dinsolu Le graphe d'interprétation est donc basé sur la culture la plus exigeante. Exportations (kg / ha) (1) APPORT CONSEILLE
Coefficient multiplicateur (2) QUANTITE Kg / ha

ELEMENTS TRACES METALLIQUES

mite fixée par la réglementation Conseil de fumure (kg /ha) (1) x 2)

200 %

/ko% .:mﬂma_i Faible _ isfais Eleve | Tres élevé

Apport minéral complémentaire

MO « 26 | 210 1 oo
Carbones | 1,62 | 1.2 { 100 % leur limite

Azote TotalN% | 0.17 | 0.15

ions : (1) Exportations : éléments exportés par la récolte. EXIGENCE CULTURE : classification établie par le COMIFER

3

Les doses P K sont calculées dans I'hypothése ol les

apports conseillés sont effectivement réalisés (si un apport
MOYENNE SUR LA ROTATION annuel conseillé est remplacé par une impasse, le coefficient
attribué a la culture suivante doit étre majoré).

50 % (unités / ha) PHOSPHORE POTASSE MAGNESIE CALCIUM Dans I e Q i y N,
| P. K:0 MgO Ca0 ans le cas de ramassage des pailles, sur une culture
CIN 9.0 10 ~ on les unités PK
! par les pailles sur la
o Ry 0 y“ﬂ%aﬁ“m _sm“_:m z,mm_’\v_n“u‘# SOMME DES EXPORTATIONS (1) culture N+1, & condition que la teneur du sol soit inférieure
K2 % 1.4% O 1 T COEF MULTIPLICATEUR MOYEN (2) aT impasse.
(mg kg s) 0.60 | 21.72 15.19 0.06 13.98 18.84 62.28 516, ité illé
m-ﬁ.a: _““ﬁ___.qo_no CONSEILS DE FUMURE (3)= (1) x @ s &M: kg délé e N@wmimm és au sol. uMN“: tout
A_Na, _m_ﬂ:v_ehwmﬂﬁ wo awm \_“umo M Mm \_WM Mwo RENFORCEMENT (+)/ DESTOCKAGE () mnto; en foliaire, se référer aux préconisations du fabricant.
P UTRES m_l m ENTS CONSEIL MOYEN ANNUEL \mwsmmm Ooi:m mxmamma d'étude et de développement de
- TMéthods danalyses ; Analyse granulometque aprés décarbonalation (X 31.107). GEG Metson (NF X 1.130) Matites arganiques  caibone organique k 1,72 (NF IS0 14238). N TOTAL < méthode DUMAS (N IS0 13378).pH eau : extracion cau, “ac
7 Al Al mo:»:uouwi Al total 7 Se total 7 Arsenic total * Cobalt * Mo total | Fer total * Mn total |Bore total N NHa _ _ (NF X 31.108). Phosphore : méthode Joret-Hébert (NF X 31.161), méthode Olsen (NF ISO 11263, méthode Dyer (NF X 3
res el (mg kg sec) (% sec) (mg kg sec) {mg 1 kg sec) (mg! kg sec) g / kg sec (% seq) {mg kg sec) {mg kg sec) (mg kg sec)

+T1) T3 (oligo-élé +T1), T4 (élements traces + T1) , T5 (reliquats azotés).

5.92 4 AOSEEEELL

i Résultats i _ i i _

AUREA - 270 Allée de la Pomme de Pin, 45160 Ardon Tel. 01.44.31.40.40 - Fax. 01.44.31.40.41

© Copyright AUREA - Modéle déposé 3/2006.Touts reproduction ou imitation méme partiele nterite



\D :m \KMQ Qm Wms\‘\m ORGANISME INTERMEDIAIRE : AGREMENT
SUEZ ORGANIQUE TRAPPES ET! v> xo m _I _Im | SIANNEVILLEI2A59/20/DEC-05/E01 (3 ha) AUREA, agréé pour | ‘analyse de terre par le Ministére de
ANALYSE REALISEE POUR : Q = mentation, de l'agriculture et de la péche sur les pro-
l URL Bon de Commande: ANNEVILLE grammes T4,72,73,T4 et T5.
PARC D'ACTIVITES DE PISSALOUP g
STE SUEZ ORGANIQUE - FAURE M. INTERPRETATION ET CONSEILS DE FUMURE PK
1 RUE BLAISE PASCAL 7 I\mﬂomsocm Dm mmmuuzlsmh ﬂsoz _ A rt Minéral _:,m_ﬁ_‘m.m:o_: m_ﬁ conseils _nm EB_Em PK _‘m_ isés par
TRAPI inéra AUREA selon le référentiel «COMIFER» (table exporta-
1 RUE BLAISE PASCAL 78190 PES o On_ww.wﬂm tions version 2007 et grille Mm calcul amx M::E-m <wﬁm_o:
78190 TRAPPES CULTURE _ Rdt _ Résidus ganiq 2009) :
TECHNICIEN: Marianne FAURE L, * Les normes d'interprétation PK sont établies par type de
T >=»m_o—.momnm=» sol et par classe d'exigence des cultures.
.. - — 5 L. * Les coefficients multiplicateurs des exportations sont
PARCELLE : S/ANNEVILLE/2A59/20/DEC-05/E01 LATTUDE . 909838.93056 Prélevé le : Arrivée labo : Sortie labo : Précédent ow,m?_m en asoﬂom_% _u_m __nh_mm_mm m: _mo_A_% :ouuca d'an-
i : : nées sans apport (de P ou de K), de la classe d’exigence
N° laboratoire : 93302928Surface: 3 ha Gty Commune : ANNEVILLE AMBOURVILLE | LONGITUDE:  253531.13052 17/06/2020 02/07/2020 23/07/2020 . . . dela n_.__:.__‘mumﬂ de la destination des résidus pour _Am.u
1] . - Nombre d’années sans apport depuis la derniére fertilisation : P K
CEC ET EQUILIBRE CHIMIQUE ANALYSE GRANULOMETRIQUE " . . —
= 100 Avalyse palsée apss 9% PLAN PREVISIONNEL DE FERTILISATION (COMIFER) Guide d’apport oligo-éléments
& &>
ﬁwm@ 46% Tiesfable  Fable  Safisfaisant  Elevé  Trés dlevé mﬁﬁﬂ&m&ﬁ%%%ﬁﬂ Argile 3.2 Classe d’exigence (pour P20s, K20, MgO) ou de sensibilité des cultures & la carence en oligo-éléments : M faible HE moyenne HEM élevée
] (<2, | - )
CEC (meartoog) | 3.3 80 4 """ |Limons fins 3.5 \_w—o
Capacté déchange catonigue Argile lourde Limons grossiers 10.9
carceom |1293] 892 ] _ = 1 Sables fins 259 PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn|[Mn[CuFe | B | Mo
Kickcw | 40 | 39 =———— | T e Sa1 ) 55.0 P-0 K0 MgO Ca0 - — e Jumgnisel cave | pw | oo | woppone
wercecw | 186 | 107 ﬁ _ ﬁ . 2 Sanes grossiars : EXIGENCE CULTURE E_y| ELEVEE
g b s | 25
N cEC = R.F.U. 45 Normes | T renforcement ou5| MOYENNE
" ey . u o
H/CEC (%) m_ 01 Risque de battance|  Faible d'interprétation| T impasse & FAIBLE
Taux de 100 < i Indice de baftance 0.8 mxuo:m.:_o:m (kg / ha) (1) IAPPORT CONSEILLE
saturation (%) >100 - - - 1 Coefficient multiplicateur (2) QUANTITE Kg / ha
20
Limon sabl
TYPE DE SOL Salete Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)
SABLE 1
GO HIDS D 0 . - - - . - Apport minéral complémentaire
0 20 40 60 80 100 LIMONS % (2-50 um)
ANALYSE C OLIGO-ELEMENTS 2éme
EXCESSIF PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn|Mn|Cu|Fe| B |Mo
REET 5.0 KO Mg Ca0 - ___ znc_|uangmise| cuve | rer | eore | woppsene
EXIGENCE CULTURE S| ELEVEE
25
ELEVE Normes | T renforcement GuS| MOYENNE
. N w O
» FAIBLE
SATISFAISANT Exportations (kg /ha) (1) APPORT CONSEILLE
Coefficient multi QUANTITE Kg / ha

UN PEU FAIBLE

Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)

AUREA - 270 Allée de la Pomme de Pin, 45160 Ardon Tel. 01.44.31.40.40 - Fax. 01.44.31.40.41

FAIBLE
TRES FAIBLE Apport minéral complémentaire
7.0 <0.1 1184 RESULTATS 58 62 121
pH pH CaCO: | CaO Exprimés en mg / kg sme
eau KCl Total % | (mg/ Kg) pour les éléments nutritfs P:0s K0 _SQO Na.0 Zn Mn Cu Fe B w
NORMES T RENF. : Zn (Mn|Cu|Fe | B |Mo
70-75 780 |MMOTMES T 20 60 70 PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE [ CALCIUM S Jumsm] com | e | |
S/ ) PHOSPHORE | POTASSIUM | MAGNESIUM SODIUM ZNC | MANGANESE|  CUIVRE . BORE w e 3
&4 ._.ﬂwmmm _ Oloen “ ‘ EXIGENCE CULTURE S<t ELEVEE
23
(P K 70 100 110 Normes | T renforcement g5 MOYENNE
pH-CaO: pH neutre trés favorable a une bonne solubilité des éléments nutritifs T renforcement et T impasse : les valeurs indiquées correspondent aux normes d'interprétation pour le type Q‘_D”m:u_‘m‘ﬁszD T _Epmm.mb & FAIBLE
" de sol désigné et pour la culture la plus exigeante des trois cultures prévues. N .
et a l'activité des micro-organismes. Etat calcique satisfaisant. Le graphe d'interprétation est donc basé sur la culture la plus exigeante. Exportations (kg / ha) (1) [APPORT CONSEILLE
— . Coefficient multiplicateur (2) QUANTITE Kg / ha
Matiére organique, C/N et Bilan Hum ELEMENTS TRACES METALLIQUES —— - -
< 3 mite fixée par la réglementation Conseil de fumure (kg /ha) (1) x 2)
R & 200 %
A,vw& /ko% Tres faible | Faible isfais Eleve | Tres élevé $
150 % H Apport minéral complémentaire
MO % 13 2.10 — £
H jons : (1) Exportations : éléments exportés par la récolte. EXIGENCE CULTURE : classification établie par le COMIFER - y - -
Carb 9% 1.2 100 % Maleur limite || £ Les doses P K sont calculées dans I'hypothése ol les
arbone % 0.74 : 5 MOYENNE SUR LA ROTATION apports conseillés sont effectivement réalisés (si un apport
Azote Total N% | 0.09 0.07 5 annuel conseillé est remplacé par une impasse, le coefficient
zote To % | 0. ! H ;
50 % H PHOSPHORE POTASSE MAGNESIE CALCIUM attribué a la culture suivante doit étre majoré).
CIN 8.7 10 3 (unités / ha) P K:0 Mg0 Ca0 Dans le cas de ramassage des pailles, sur une culture N,
: 0 - - - - - n - m SOMME DES EXPORTATIONS (1) cutturs N+1, m\mw%%amm N\Am la teneur uww%ﬂwmﬁmwwmmﬁ
K2 % 1.9% | >1.5% 1 Cadmium| Chrome | Cuivre | Mercure | Nickel Plomb Zinc H COEF MULTIPLICATEUR MOYEN () aT impasse.
Resultats marigus) | <0,10 | 8,03 213 | <0.01 353 | 1004 | 11.66 || § Pour les oligo-¢/é I tité t
Bilan Humique 8 - A A . . o 8 _ our les olig its, les quantités cor soni
prévisionnel 2 150. 100 1 50 100 300 g CONSEILS DE FUMURE (3)= (1) x (2) en kg d'é purs au sol. Pour tout
(sans appor orgarigue) S apport en foliaire, se référer aux préconisations du fabrican
(i s a2y 3 5 5 ; 7 10 | 4 || ¢ RENFORCEMENT )/ DESTOCKAGE () rt en fol ofé tions u fabricant.
3 CONSEIL MOYEN ANNUEL COMIFER : Ooi:m mxmamma d'étude et de développement de
AUTRES ELEMENTS : L
= 5 Méthode dranalyses : Analyse granuomeriqus apsés décarbonstatin (X 91.107), GEC Metson (NF X 31.130), Matléres organiques : caibone organique X 1.72 (N IS0 14238). N TOTAL : méthode DUMAS (NF ISO 13378).pH ea : extracon eau, “ad
7 Autres slements |1 mm‘ﬂwhmmnwi oot 7 Eejiotal 7 ge=nlclictal * Copalt * Mo total | Fer total * Mn total Bore total| N NHs _ _ ] ‘ammonium (NF X 31.108). Phosphore : méthode Joret-Hebert (NF X 31.161), méthode Olsen (NF ISO 11263, méthode Dyer (NF X 3
i Résultats i _ i i _ 2.86 4 <0.50 0.47 148.33 3.76 3.45 W +T1) T3 (oligo-élé +T1), T4 ( éléments traces + T1) , T5 (reliquats azotés).
H



h :m \khm Qm N.ms\‘\m ORGANISME INTERMEDIAIRE : %

v> xo m _I _Im | SIANNEVILLE/2A59/20/DEC-18/E01 (12.38 ha) AUREA, agréé pour | ‘analyse de terre par le Ministere de

SUEZ ORGANIQUE TRAPPES ET mentation. de 'agri a
z z N s griculture et de la péche sur les pro-
ANALYSE REALISEE POUR : Bon de Commande: ANNEVILLE grammes T1,72,73,T4 et T5.
STE SUEZ ORGANIQUE - FAURE M. PARC D'ACTIVITES DE PISSALOUP 7 _ INTERPRETATION ET CONSEILS DE FUMURE PK
1 RUE BLAISE PASCAL I\mﬂomsocm Dm “mmuuzlsmh .ﬁsoz A rt Minéral _:,mi_‘m.mzo_: m_~ conseils _nm EB_Em PK _‘m_ isés par
TRAP inéra AUREA selon le référentiel «COMIFER» (table exporta-
1 RUE BLAISE PASCAL 78190 PES o Ohttn..l tions version 2007 et grille Mm calcul amx M::E-m <wﬁm_o:
78190 TRAPPES CULTURE | Rdt | Résidus fganique  MFOR
TECHNICIEN: Marianne FAURE * Les normes d'interprétation PK sont établies par type de
JoNE - Antéprécédent sol et par classe d'exigence des cultures.
_u.._ v Arvee lab Sortie lab Précédent »crmm ocm&n_mam ﬁ:.“_u_ ﬂﬁm:-m aamw _vao:m:ﬂ:m amca
| . releve le © rrivee labo : ortie 1abo receden obtenus en fonction de la richesse u sol, du nombre "an-
PARCELE: m\>zzm<=|_|m5>mov\.n%am0; o e 209920,930% 17/06/2020 02/07/2020 23/07/2020 umm_m mmﬂm wv_uc% Awma_u S xvmam g ormmmm n_mx__%m:om
o e P 3 /| . e la culture et de la destination des résidus pour K.
V' laboratare - 933029295urface 42.38 ha 1] Commune | ANNEVILLE AveourviLLe | LONGITUDE: _ 253531.13052 Nombre d’années sans apport depuis la derniére fertilisation : P K P
CEC ET EQUILIBRE CHIMIQUE ANALYSE GRANULOMETRIQUE " " " p—
o 100 raren atese s Y PLAN PREVISIONNEL DE FERTILISATION (COMIFER) Guide d’apport oligo-éléments
nalyse réalisée ap
R\ %@m destruction du calcaire et de fa o I . . i . e
Q&® & Trésfable  Faible  Selfisfsisant Eleve  Trés dlevé gwm\%hwﬁwﬂmommmw%“"m Argile 30.8 Classe d’'exigence (pour P20s, K20, MgO) ou de sensibilité des cultures a la carence en oligo-éléments : M faible B moyenne HEM élevée
(<2mm). || ¢ - 96
CEC (mearton) | 11 80 - Compte tonu de fa teneur| P2 fINS Jére
‘Capacité déchange cationigue ! Argile lourde m“.wmﬂww_wm CaCo3, on ne| Limons g iers dm m
caicec ) | 647.4| 93.0 = _ ; ; 1 ] VP iangis 4 xturs Sables fins 0.7 PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn | Mn | Cu | Fe | B | Mo
K/ CEC (%) 3.9 29 L I L ) sl sabl . 05 P.O K.0 MgO Ca0 — znc_fuanganese| cuve | Fer Bore_| Wolene|
T T T 5 — . I ELEVE
warcec | 8.0 | a1 L L L — 3 (Sadles grosslers EXIGENCE CULTURE muw ELEVEE
N1 o2 = R.F.U. 9% Normes | T renforcement 285 MOYENNE
" ey . u o
H/CEC (%) m_ 01 Risque de battance|  Faible d'interprétation| T impasse & FAIBLE
Taux de < Indice de battance | 0.1 Exportations (kg /ha) (1) APPORT CONSEILLE
saturadon g | >100 ; : ; ; 1 Coefficient multiplicateur (2) QUANTITE Kg / ha
20
Limon sabl
TYPE DE SOL Salete Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)
ARGILO CALCAIRE MOYEN 1
Terre Fine : 1500T/ha o a 7
0 - - - . - Apport minéral complémentaire
0 20 40 60 80 100 LIMONS % (2-50 um)
ANALYSE C ELEMENTS MAJEURS OLIGO-ELEMENTS N,am
EXCESSIF PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn|Mn|Cu|Fe| B |Mo
L ; .0 Ko Mg Ca0 zoc_[wongansse| cue [ rer | pore | wonpune
TRES ELEVE B ] Elevee
EXIGENCE CULTURE J<x
ELEVE Normes | T renforcement 2| MOYENNE
i i % °| FABLE
SATISFAISANT Exportations (kg / ha) (1) IAPPORT CONSEILLE
UN PEU FAIBLE Coeficentinut] QUANTITE Kg / ha
FAIBLE Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)
._._mmm FAIBLE Apport minéral complémentaire
7.9 319 | 19903 RESULTATS 29 201 176
H H CaCO: | CaO Exprimés en mg / kg sme
Wn: Wo_ Total % | (mg/ Kg) pour les éléments nutritfs P:0s K0 _smo Na.0 Zn Mn Cu Fe B w
2860 | /MNORMES T RENF. 30 150 %0 PHOSPHORE| POTASSE =_>w_z%m_m CALCIUM Zn Mn | Cu|Fe | B | Mo
) ) P 0 5 oc_|uangaise| cue | rr e | wabasne
._. __s rsse PHOSPHORE | POTASSIUN MAGNESIUM | SODIUM ZNC | MANGANESE|  CUIVRE . BORE EXIGENCE CULTURE Lok MAM ELEvEE
23
i _ 80 300 130 Normes | T renforcement 25| MOYENNE
Sol basique créant des conditions peu fav orables a une bonne T renforcement et T impasse : les valeurs indiquées correspondent aux normes d'interprétation pour le type d'interprétation T impasse & °| FABLE
< 1 5 1 L ; i ; de sol dé t la culture la p te des t It :
16 des éments o & Féutre chimiaue, Rsaue dnoluiaton et £ 301359504 o pou s culu e pis orgeeic des o cllyes pviee. Exportations g e (1
Coefficient multiplicateur (2) QUANTITE Kg / ha

ELEMENTS TRACES METALLIQUES

mite fixée par la réglementation Conseil de fumure (kg /ha) (1) x 2)

200 %

/ko% Tres fable | Faible _wm__&m_mmi Eleve | Tres élevé

Apport minéral complémentaire

MO % 81 | 210 %v oo
Carbone® | 4,69 | 1.2 t 100 % leur limite

ions : (1) Exportations : éléments exportés par la récolte. EXIGENCE CULTURE : classification établie par le COMIFER

3

Les doses P K sont calculées dans I'hypothése ol les

+T1) T3 (oligo-élé +T1), T4 (élements traces + T1) , T5 (reliquats azotés).

8.79 4 A:.SL’NEEHELL

i Résultats i _ i i _

AUREA - 270 Allée de la Pomme de Pin, 45160 Ardon Tel. 01.44.31.40.40 - Fax. 01.44.31.40.41

3
H apports conseillés sont effectivement réalisés (si un apport
Azote Total N 0.64 0.47 H MOYENNE SUR LA ROTATION annuel conseillé est remplacé par une impasse, le coefficient
zote To % | 0. b 3 .
50% g P PHOSPHORE POTASSE MAGNESIE CALCIUM i awa%_a ala o%?a w\s_\maa doit a\a 3&2&
2 ¢ it
CIN 73 10 | : P. K:0 MgO Ca0 ans le cas de ramassage des pailles, sur une culture
£ on les unités PK par les pailles sur la
K2 0.8% | ~1.5% LJ 0 [ Sadmiom! Chrome n:“m _sm“_:m Nickal | Plomb | Zins + | |SOMME DES EXPORTATIONS (1) culture N+1, & condition que la teneur du sol soit inférieure
* Sh| 75" £||COEF MULTIPLICATEUR MOYEN (2) aT impasse.
Bilan Humique Rosulatsollse) 0.57 | 51.51 9.32 0.09 27.87 | 28.34 90.69 W CONSEILS DE FUMURE ()= (1) x ) Pour les oligo-éléments, les quantités conseillées sont
preé m‘he-_:o_ 2 150 100 1 50 100 300 g m mm\: kg d ne purs ~m= mﬂ Wo% SQM
ﬁﬁmﬂnhﬂﬁtm = ” . . o - 0 - || RENFORCEMENT (+)/ DESTOCKAGE () apport en foliaire, se référer aux préconisations du fabrican
— COMIFER : Ooi:m mxma ais d'étude et de développement de
CONSEIL MOYEN ANNUEL m
AUTRES ELEMENTS m laf
- 3 Méthode danalyses ; Analyse granlometriquo oprés décarbonatation (X 31.107). CEC Metson (N X 3.0, Matres organiques ; carbons organique x 172 (NF 150 14238). N TOTAL : méthods DUMAS (NF IO 3678), pH eau ; eraction ea, "2
At es|Glaments| Al mo:»:uouwi Al total 7 Se total 7 Arsenic total * Cobalt * Mo total | Fer total * Mn total Bore totall N NHs _ _ 3 (NF X 31.108). Phosphore : méthode Joret-Hébert (NF X 31.161), méthode Olsen (NF ISO 11263, méthode Dyer (NF X 3
| Ares hange = e ota enle e (U e ChEs B an | e L
H



h :m \khm Qm N.ms\‘\m ORGANISME INTERMEDIAIRE : %

v> xo m _I _Im | SIANNEVILLE/2A59/20/DEC-20/E01 (4.1 ha) AUREA, agréé pour | ‘analyse de terre par le Ministére de

SUEZ ORGANIQUE TRAPPES ET mentation. de l'agricul 3 -
= = - s griculture et de la péche sur les pro
ANALYSE REALISEE POUR : Bon de Commande: ANNEVILLE grammes T1,T2,T3,T4 et T5.
PARC D'ACTIVITES DE PISSALOUP 2

STE SUEZ ORGANIQUE - FAURE M. 7 _ INTERPRETATION ET CONSEILS DE FUMURE PK
1 RUE BLAISE PASCAL T:m q.O*Nsﬁ:‘\m Dm “mmu-:lsmh .ﬁsoz A o _:,mi_‘m.mzﬂ: m_~ conseils _nm EB_Em PK _‘m_ isés par
linéra, AUREA éférentiel «COMIFER» (tabl rta-
1 RUE BLAISE PASCAL 78190 TRAPPES o Apport tions version 2007 et grille de calcul de. DA i

Organique

78190 TRAPPES CULTURE | Rdt | Résidus 2009):
TECHNICIEN: Marianne FAURE L, * Les normes d'interprétation PK sont établies par type de
T >=»m_o—.momnm=» sol et par classe d'exigence des cultures.
_u.._ v Arvee lab Sortie lab Précédent »crmm ocm&n_mam ﬁ:.“_u_ ﬂﬁm:-m ammw _vao:m:ﬂ:m amca
| . releve le © rrivee labo : ortie 1abo receden obtenus en fonction de la richesse u sol, du nombre "an-
PARCELLE : m\>zzm<=._.mn>mov\“w s P 2098303058 17/06/2020 02/07/2020 23/07/2020 umm_m mmﬂm wvvc% Awm% et xvmam 2 ormmmm a_‘mx__%m:om
o e 2 3 /| . e la culture et de la destination des résidus pour K.
\'laboratare - 933029305uface . 4.1 ha 1] Commune | ANNEVILLE AveourviLLe | LONGITUDE: _ 253531.13052 Nombre d’années sans apport depuis la derniére fertilisation : P K P
CEC ET EQUILIBRE CHIMIQUE ANALYSE GRANULOMETRIQUE " " " —
o 100 raren atese s Y PLAN PREVISIONNEL DE FERTILISATION (COMIFER) Guide d’apport oligo-éléments
nalyse réalisée ap
R\ aon.m. destruction du calcaire et de fa o I . . i . e
Q& S Twsble  Faible Salishisant Elevé  Trés dlové MO ajouter O ot Gac0a pour] Argile 16.0 Classe d’'exigence (pour P20s, K20, MgO) ou de sensibilité des cultures a la carence en oligo-éléments : M faible B moyenne HEM élevée
(<2mm. | i 10.8
CEC (mearto0n) | 12.4 80 - Compte tonu de fa teneur| P2 fINS Jére
‘Capacité déchange cationigue Argile lourde m“..mm_\:ww_wn CaCo3, on ne| Limons g iers “N m
Ca/ CEC (%) 4356 94.9 . 1 B type de sol & partir d ) 7
d T ] T T iangle de texture Sables fins 11 PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn | Mn|Cu|Fe | B |Mo
K/ CEC (3% 43 14 I I I I . FR o 0.8 .0 K0 Mg0 Ca0 _ znc_|uangmise| cuve | rer | eore | woppsene
T T T T 3 - i . F . -
warceco | 7.9 | 36 ﬁ _ ﬁ — : SEDIES Qrossiers EXIGENCE CULTURE S | ELEVEE
d ! s | 25
P = R.F.U. 72 Normes | T renforcement 285 MOYENNE
" ey . u o
H/CEC (%) m_ 01 Risque de battance|  Faible d'interprétation| T impasse & FAIBLE
Taux de < Indice de battance | 0.6 Exportations (kg /ha) (1) APPORT CONSEILLE
saturadon g | >100 ; : ; — Coefficient multiplicateur (2 QUANTITE K ha
20
| Limon sabl
TYPE DE SOL Brge Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)
LIMON SABLEUX CALCAIRE
Terre Fine : 1500T/ha o a 7
0 - - - . - Apport minéral complémentaire
0 20 40 60 80 100 LIMONS % (2-50 um)
ANALYSE C ELEMENTS MAJEURS OLIGO-ELEMENTS N:.m
EXCESSIF PHOSPHORE| POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn|Mn|Cu|Fe| B |Mo
L ; .0 Ko Mg Ca0 znc_|uangmise| cuve | rer | eore | woppsene
TRES ELEVE Wy ELEVEE
EXIGENCE CULTURE S<
25
ELEVE Normes | T renforcement ou5| MOYENNE
i i % ©| FABLE
SATISFAISANT Exportations (kg / ha) (1) IAPPORT CONSEILLE
UN PEU FAIBLE Coeficentinut] QUANTITE Kg / ha
FAIBLE Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)
._._mmm FAIBLE Apport minéral complémentaire
8.2 30 15076 RESULTATS 75 279 195
H H CaCO: | CaO Exprimés en mg / kg sme
Wn: Wo_ Total % | (mg/Kg) pour les éléments nutritifs P:0s K0 _S@o Na.0 Zn Mn Cu Fe B w
3og5 | [MNORMES  TRENF. 20 80 % PHOSPHORE| POTASSE =_>w_z%m_m CALCIUM Zn(Mn|Cu|Fe| B |Mo
o 3 .0 MigC 5 nc_|vanganise| cuve | rer e | tohiine
PHOSPHORE | POTASSIUM | MAGNESIUM |  sopium ZNC | MANGANESE|  CUIVRE FER L = ELEVE
o C il EXIGENCE CULTURE S | ELEVEE
25
b _ 70 150 130 Normes | T renforcement wwm MOYENNE
Sol trés basique. Conditions assez défav orables & une bonne T renforcement et T impasse : les valeurs indiquées correspondent aux normes d'interprétation pour le type d'interprétation T impasse & FAIBLE
a alé a6 drnd i 0 de sol désigné et pour la culture la plus exigeante des trois cultures prévues. N .
té des éléments et 4 I'équilibre m:_S_n_._m. Risque dinsolu Le graphe m Sﬁmﬁvwm.m:o: est donc basé m_.m, la culture la plus mxﬁmmﬂ.m Exportations (kg / ha) (1) APPORT CONSEILLE
Coefficient multiplicateur (2) QUANTITE Kg / ha

ELEMENTS TRACES METALLIQUES

imite fixée par la réglementation

Conseil de fumure (kg/ha) (1) x (2)

200 %

/ko% Tres fable | Faible _wm__&m_mmi Elevé | Trés élevé

Apport minéral complémentaire

MO % 36 | 220 1 oo
Carbones | 210 | 1.3 { 100 % leur limite

ions : (1) Exportations : éléments exportés par la récolte. EXIGENCE CULTURE : classification établie par le COMIFER

Les doses P K sont calculées dans I'hypothése ol les
MOYENNE SUR LA ROTATION apports conseillés sont effectivement réalisés (si un apport

+T1) T3 (oligo-élé +T1), T4 (élements traces + T1) , T5 (reliquats azotés).

717 4 A:EE&EEL

i Résultats i _ i i _

AUREA - 270 Allée de la Pomme de Pin, 45160 Ardon Tel. 01.44.31.40.40 - Fax. 01.44.31.40.41

3

Azote Total N 0.22 0.21 H annuel conseillé est remplacé par une impasse, le coefficient

zote To % | 0. b H . >
50% g P PHOSPHORE POTASSE MAGNESIE CALCIUM i awa%_a ala o%?a w\s_\maa doit a\a 3&2&
| 3 P. K:0 MgO Ca0 ans le cas de ramassage des pailles, sur une culture
CIN 9.4 10 | - - - - - - § = on les unités PK par les pailles sur la
0 - + | |SOMME DES EXPORTATIONS (1) culture N+1, & condition que la teneur du sol soit inférieure
K2 % 0.9% | >1.5% Cadmium| Chrome | Cuivre | Mercure | Nickel | Plomb Zinc < |[COEF MULTIPLICATEUR MOYEN 3 aT impasse.
Résultats mo/laws) 046 | 3835 | 2344 | 005 17.97 | 2291 | 7075 || § 516 ité
Bilan Humique < ||CONSEILS DE FUMURE (3= () x (2) Pour \mm olige nen les quantités I sont
pré m‘he-_:o_ , 2 150 100 1 50 100 300 g m mm\z kg d' me purs ~m= mﬂ Wom= SQM
(sans apport orgenique) 5
to ,__ﬂ_e.:_m:wa - = = 3 - p= - 3 RENFORCEMENT "1 DESTOCKAGE ) mEuo en foliaire, se référer aux twmnbaam tions du fabricant
3 COMIFER : Oosnm mxmamma d'étude et de développement de
ELE H CONSEIL MOYEN ANNUEL o
AUTRES ELEMENTS ]
- 5 Méthode dranalyses : Analyse granuomeriqus apsés décarbonstatin (X 91.107), GEC Metson (NF X 31.130), Matléres organiques : caibone organique X 1.72 (N IS0 14238). N TOTAL : méthode DUMAS (NF ISO 13378).pH ea : extracon eau, “ad
7 At es|Glaments| Al échangeable * Al total 7 Se total 7 Arsenic total * Cobalt * Mo total | Fer total | Mn total | Bore total N NH« _ _ P (NF X 31.108). Phosphore : méthode Joret-Hébert (NF X 31.161), méthode Olsen (NF ISO 11263, méthode Dyer (NF X 3

mg!hgsec) (hsec) (mgigser) (mg g ) aligses) | (ng/igse ose0) mgligses) | moligsee) | (mligser) ]
H



Annexe 2

Cartographie et description des zones de protection
environnementale

Zone Naturelle d’Intérét Ecologique, Faunistique,
Floristique

ZNIEFF de type I et 11



ZNIEFF de type I



00052/} - 3llvys3

| 2dfy ap 443INZ
d43INZ

C+
ININILEVd3A 3d LN

Hidi

TR

s

-

\\\\\
=3¢ o e
e 3yjadey

4

I ©dAL 9p 443INZ




00052/} - 3llvys3

| 2dfy ap 443INZ
d43INZ

C+
ININILEVd3A 3d LN

T emanl 2ofe)- 2 Sw.z@.@
S0UDT SPUd . ﬁ/m J

| Jale180.np
§J) saplajuay Sy N

B8 \

-d1131d-1S

= so . . seiinog sap ..E,q..
{ H_,_\ _..o_ i Sap aluaA -\ aspusalod uosie w&.
.'.

e uod 313

s i
v X 4

_\}ma.,;om “3p ﬁw i it

nﬁ&%ﬂ; < ..,wn.,_e. - = ot

Yy
b

& /
n:.______.._wm\.w_\nmb a _.u.ﬁ___w.__‘
Lo /i
/) -1}
P £
i ,.__q_.__...... / _u_____q
f 3 Ve
£ (0 ) el
3 i /

e gl

-
L=
]

R

i

TERY

o

b,

SAERE ) s
e e * Arnieg
E 5 2 e S

I ©dAL 9p 443INZ




(] [m]

Date d'édition : 05/07/2018 3
https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/2300307 28

LES PRAIRIES HUMIDES ENTRE ANNEVILLE-
AMBOURVILLE ET YVILLE-SUR-SEINE
(Identifiant national : 230030728)

(ZNIEFF Continentale de type 1)

(Identifiant régional : 85120003)
La citation de référence de cette fiche doit se faire comme suite : DIREN HAUTE-NORMANDIE, .-
230030728, LES PRAIRIES HUMIDES ENTRE ANNEVILLE-AMBOURVILLE ET YVILLE-
SUR-SEINE. - INPN, SPN-MNHN Paris, 11P. https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/2300307 28.pdf

Région en charge de la zone : Haute-Normandie
Rédacteur(s) :DIREN HAUTE-NORMANDIE
Centroide calculé : 494338°-2498467°

Dates de validation régionale et nationale

Date de premier avis CSRPN : 24/09/2003
Date actuelle d'avis CSRPN : 24/09/2003
Date de premiére diffusion INPN : 01/01/1900
Date de derniére diffusion INPN : 25/10/2012

1. DESCRIPTION .ttt e e e et e e e e e e e e e e en e e e e e e e nn e e e e e e e annnees 2
2. CRITERES D'INTERET DE LA ZONE ...t 4
3. CRITERES DE DELIMITATION DE LA ZONE ... 4
4. FACTEUR INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE .....cooiiiiiee e 4
5. BILAN DES CONNAISSANCES - EFFORTS DES PROSPECTIONS .......cccciiiiiieeee e 5
L o VY =] I PR PP 5
7. ESPEGCES ... et ee e 7
8. LIENS ESPECES ET HABITATS ..ot et 11
9. SOURGCES ..o e e e e e e e e e e e e e e e e e e rneeas 11

-1/ 11 -




Date d'édition : 05/07/2018
https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/2300307 28

1. DESCRIPTION

Cette ZNIEFF estinclue dans la ZNIEFF de Type 2 :
- Id nat. : 230031040 - LA ZONE ALLUVIALE DE LA BOUCLE D'ANNEVILLE-AMBOURVILLE (Id reg. : 8512)

1.1 Localisation administrative

Département : Seine-Maritime

- Commune : Yville-sur-Seine (INSEE : 76759)
- Commune : Berville-sur-Seine (INSEE : 76088)
- Commune : Anneville-Ambourville (INSEE : 76020)

1.2 Superficie

542,69 hectares

1.3 Altitude

Minimale (métre): 2
Maximale (métre): 4

1.4 Liaisons écologiques avec d'autres ZNIEFF
- Id nat. : 230031040 - LA ZONE ALLUVIALE DE LA BOUCLE D'ANNEVILLE-AMBOURVILLE (Type 2) (Id reg. : 8512)

1.5 Commentaire général

Au sein de la vaste zone humide qui s'étire le long de la Seine entre Bardouville et Yville-sur-Seine (ZNIEFF de type |l Zone
alluviale de la Boucle d'Anneville-Ambourville), de vastes prairies humides s'étendent entre l'ouest de la commune de Berville-
sur-Seine et le Nord du village d'Yville, sur des terrains alluviaux récents.

L'inondabilité de cette zone a la mauvaise saison varie selon la topographie. Les inondations favorisent le développement
d'habitats, d'une flore et d'une faune de grand intérét patrimonial notamment dans les dépressions humides et les milieux
aquatiques.

Ces terres argilo-limoneuses lourdes ont une vocation essentiellement herbagére. Ainsi, bon nombre de prairies mésohygrophiles
et hygrophiles font I'objet d'une fauche, souvent en juin, puis sont suivies d'une mise au parc des troupeaux en été. D'autres,
notamment celles qui sont les plus ressuyées, sont utilisées uniquement comme patures.

Les prairies de fauche (alliances phytosociologiques de I'Arrhenatherion elatioris et du Bromion racemosi) sont utilisées de fagon
plus ou moins intensive.

Les patures hygrophiles sont souvent a rattacher a I'association de I'Hordeosecalini-Lolietum perennis, classique dans ce type
de systémes prairiaux.

Le paysage est structuré par des réseaux de haies et d'alignements de saules et frénes taillés en tétards. Des nombreux fossés,
de nombreuses mares et dépressions humides complétent cette mosaique. Quelques boisements, notamment de peupliers, s'y
intercalent également.

Parmi les espéces remarquables pour la Haute-Normandie, on trouve notamment :

-I'Euphorbe des marais (Euphorbia palustris), espéce rare en Haute-Normandie et dans les régions voisines, caractéristique des
mares et des fossés en zone alluviale de qualité,

-I'exceptionnelle Berle a feuilles larges (Sium latifolium),

-I'Hottonie des marais (Hottonia palustris) dans certaines mares, Iégalement protégée,

-2/ 11 -



https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230030731

i f f
] I e Date d'édition : 27/10/2020
i 5 NATURELLES
SUE

LES PELOUSES SILICICOLES ET LE
BOIS DE LA PLAINE DU MANOIR BRESIL
(Identifiant national : 230030731)

(ZNIEFF Continentale de type 1)

(Identifiant régional : 85130004)
La citation de référence de cette fiche doit se faire comme suite : DIREN HAUTE-NORMANDIE, .-
230030731, LES PELOUSES SILICICOLES ET LE BOIS DE LA PLAINE DU MANOIR
BRESIL. - INPN, SPN-MNHN Paris, 12P. https.//inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230030731.pdf

Région en charge de la zone : Haute-Normandie
Rédacteur(s) :DIREN HAUTE-NORMANDIE
Centroide calculé : 495778°-2493000°

Dates de validation régionale et nationale

Date de premier avis CSRPN : 29/05/2007
Date actuelle d'avis CSRPN : 08/09/2020
Date de premiére diffusion INPN : 23/10/2020
Date de derniére diffusion INPN : 23/10/2020

1. DESCRIPTION .ttt e e e et e e e e e e e e e e en e e e e e e e nn e e e e e e e annnees 2
2. CRITERES D'INTERET DE LA ZONE ...t 3
3. CRITERES DE DELIMITATION DE LA ZONE ... 3
4. FACTEUR INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE .....cooiiiiiiie et 4
5. BILAN DES CONNAISSANCES - EFFORTS DES PROSPECTIONS .......cccciiiiiieeee e 4
L o VY =] I PR PP 4
7. ESPEGCES ... et ee e 6
8. LIENS ESPECES ET HABITATS ..ot et 12
9. SOURGCES ..o e e e e e e e e e e e e e e e e e e rneeas 12

-1/12 -




Date d'édition : 27/10/2020
https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230030731

1. DESCRIPTION

1.1 Localisation administrative

Département : Seine-Maritime

- Commune : Yville-sur-Seine (INSEE : 76759)

- Commune : Bardouville (INSEE : 76056)

- Commune : Mauny (INSEE : 76419)

- Commune : Anneville-Ambourville (INSEE : 76020)

1.2 Superficie

261,67 hectares

1.3 Altitude

Minimale (métre): 5
Maximale (métre): 31

1.4 Liaisons écologiques avec d'autres ZNIEFF

Non renseigné

1.5 Commentaire général

Situées sur les communes d'Anneville-Ambourville et d'Yville-sur-Seine, les pelouses silicicoles et bois de la plaine du Manoir
Brésil, recélent d'une flore riche, rare et diversifiée.

Les habitats remarquables rencontrés sur le site sont principalement des végétations herbacées oligotrophes, acidiclines sur
sols filtrants siliceux (Violon caninae), ainsi que des végétations annuelles xériques acidiphiles sur sols sableux (Thero-Airion).
Ca et la, une végétation de lande secondaire (Ulicion minoris) peut étre observée. Les bois présents sont essentiellement
des boisements acidiphiles dominés par le Chéne (Quercus robur et Q. petraeae). Les espaces culturaux (culture de Seigle)
présentent un intérét majeur pour la sauvegarde des pelouses car ils constituent des zones refuges pour les plantes annuelles
des pelouses silicicoles confrontées a la régression de leur habitat de prédilection.

Une vingtaine d'espéces végétales déterminantes a l'inventaire ZNIEFF a été recensée sur le site avec en particulier I'Arnoséride
naine (Arnoseris minima), protégée en Haute-Normandie, qui trouve sur la boucle d'Anneville-Ambourville ses seules stations
régionales et qui atteint en Haute-Normandie sa limite septentrionale.

Citons également : I'Aira caryophyllée (Aira caryophyllea), I'Aphane a petits fruits (Aphanes australis), la Doradille noire
(Asplenium adiantum-nigrum), la Cardamine impatiente (Cardamine impatiens), le Céraiste des champs (Cerastium arvense),
le Céraiste nain (Cerastium pumilum), la Chondrille effilée (Chondrilla juncea), la Corrigiole des rivages (Corrigiola litoralis),
la Crassule tillée (Crassula tillaea), la Bruyére cendré (Erica cinerea), la Cotonniere jaunatre (Filago lutescens), la Cotonniére
naine (Filago minima), la Cotonniére d'Allemagne (Filago vulgaris), le Gnaphale jaunatre (Gnaphalium luteoalbum), I'Herniaire
velue (Herniaria hirsuta), la Jasione des montagnes (Jasione montana), la Mibore naine (Mibora minima), le Myosotis
versicolore (Myosotis discolor), I'Ornithogale en ombelle (Ornithogalum umbellatum), I'Ornithope délicat (Ornithopus perpusillus),
I'Orobanche du genét (Orobanche rapum-genistae), la Potentille argentée (Potentilla argentea), la Gnavelle annuelle
(Scleranthus annuus), la Téesdalie a tige nue (Teesdalia nudicaulis), le Pigamon jaune (Thalictrum flavum), le Tréfle des champs
(Trifolium arvense), le Trefle strié (Trifolium striatum), la Vesce fausse-gesse (Vicia lathyroides), la Vulpie queue-d'écureuil
(Vulpia bromoides).

La faune présente sur le site n'a pas fait I'objet d'étude particuliere. Cependant, des inventaires complémentaires sur ce site
permettraient vraisemblablement I'observation d'espéces remarquables notamment parmi la faune invertébrée.

Cette zone est fortement menacée par I'extension des carriéres de sables.

-2/ 12 -



ZNIEFF de type 11



@) suee

ZNIEFF

E1  ZNIEFF de type Il

LIMITE DE DEPARTEMENT

F

ZNIEFF de Type II

Echelle : 1/25000




00052/} - 3llvys3

(I
INIFNFLHYd3A A ILININ

Iledfyep 443INZ ]
d443INZ

II @dAL @p 443INZ




(] [m]

Date d'édition : 27/10/2020 3
https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031040

LA ZONE ALLUVIALE DE LA BOUCLE
D'ANNEVILLE-AMBOURVILLE
(Identifiant national : 230031040)

(ZNIEFF Continentale de type 2)

(Identifiant régional : 8512)
La citation de référence de cette fiche doit se faire comme suite : Dreal Haute-Normandie, .-
230031040, LA ZONE ALLUVIALE DE LA BOUCLE D'ANNEVILLE-AMBOURVILLE.
- INPN, SPN-MNHN Paris, 26P. https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031040.pdf

Région en charge de la zone : Haute-Normandie
Rédacteur(s) :Dreal Haute-Normandie
Centroide calculé : 494940°-2495090°

Dates de validation régionale et nationale

Date de premier avis CSRPN : 24/09/2003
Date actuelle d'avis CSRPN : 08/09/2020
Date de premiére diffusion INPN : 23/10/2020
Date de derniére diffusion INPN : 23/10/2020

1. DESCRIPTION .ttt e e e et e e e e e e e e e e en e e e e e e e nn e e e e e e e annnees 2
2. CRITERES D'INTERET DE LA ZONE ...t 5
3. CRITERES DE DELIMITATION DE LA ZONE ... 5
4. FACTEUR INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE .....cooiiiiiee e 5
5. BILAN DES CONNAISSANCES - EFFORTS DES PROSPECTIONS .......cccciiiiiieeee e 6
L o VY =] I PR PP 6
7. ESPEGCES ... et ee e 9
8. LIENS ESPECES ET HABITATS ..ot et 26
9. SOURGCES ..o e e e e e e e e e e e e e e e e e e rneeas 26

-1/ 27 -




] f f
I e Date d'édition : 27/10/2020

https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031040

1. DESCRIPTION

ZNIEFF de Type 1 inclue(s)
- Id nat. : 230030728 - (Id reg. : 85120003)

- Id nat. : 230031115 - (Id reg. : 85120006)
- Id nat. : 230030726 - (Id reg. : 85120001)

1.1 Localisation administrative

Département : Seine-Maritime

- Commune : Yville-sur-Seine (INSEE : 76759)

- Commune : Bardouville (INSEE : 76056)

- Commune : Berville-sur-Seine (INSEE : 76088)

- Commune : Anneville-Ambourville (INSEE : 76020)

1.2 Superficie
1653,04 hectares

1.3 Altitude

Minimale (métre): 2
Maximale (métre): 20

1.4 Liaisons écologiques avec d'autres ZNIEFF

- 1d nat. : 230031115 - LES PRAIRIES BOCAGERES D'ANNEVILLE-AMBOURVILLE (Type 1) (Id reg. : 85120006)

- 1d nat. : 230030726 - LES PRAIRIES HUMIDES DES ALOUETTES A BERVILLE-SUR-SEINE (Type 1) (Id reg. :
85120001)

- 1d nat. : 230030728 - LES PRAIRIES HUMIDES ENTRE ANNEVILLE-AMBOURVILLE ET YVILLE-SUR-SEINE (Type 1)
(Id reg. : 85120003)

1.5 Commentaire général

Dans la partie aval de la Vallée de la Seine, au coeur du Parc Naturel Régional des Boucles de la Seine Normande, une vaste
zone humide alluviale s'étire le long du fleuve entre Bardouville a I'amont et Yville-sur-Seine a I'aval. Elle s'étend sur la périphérie
de la Boucle d'Anneville-Ambourville, entre la Forét de Mauny, les hautes terrasses alluviales anciennes et la Seine.

Entre Bardouville et Anneville, elle englobe I'ensemble des « Prairies du But », puis se réduit a un mince liseré jusqu'a
Ambourville ; entre Ambourville et Yville, la plaine alluviale s'élargit pour dépasser un kilométre de largeur.

Cinqg ZNIEFF de type | sont comprises dans ce grand ensemble de type Il :

- Les prairies humides des Alouettes a Berville-sur-Seine (8512.0001 ; 5.03 ha)

- Le Bois des Nouettes a Anneville-Ambourville (8512.0002 ; 13.05 ha)

- Prairies humides entre Anneville-Ambourville et Yville-sur-Seine (8512.0003 ; 436.19 ha)
- Les prairies humides du But a Bardouville (8512.0004 ; 102.86 ha)

- La Forét alluviale du Trou Buquet a Yville-sur-Seine (8512.0005 ; 28.88 ha)

Cette vaste zone alluviale est importante dans le contexte régional ou les zones humides essentiellement prairiales sont rares
et ont été réduites de fagon notable, tout particulierement en Vallée de Seine.

-2/ 27 -



(] [m]

Date d'édition : 27/10/2020 E 3
https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031047 tat: ']

E

LES COTES ENTRE HEURTEAUVILLE ET YVILLE-SUR-SEINE
(Identifiant national : 230031047)

(ZNIEFF Continentale de type 2)

(Identifiant régional : 8515)
La citation de référence de cette fiche doit se faire comme suite : SAVINI J-R, .-
230031047, LES COTES ENTRE HEURTEAUVILLE ET YVILLE-SUR-SEINE. -
INPN, SPN-MNHN Paris, 11P. https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031047.pdf

Région en charge de la zone : Haute-Normandie
Rédacteur(s) :SAVINI J-R
Centroide calculé : 489988°-2491095°

Dates de validation régionale et nationale

Date de premier avis CSRPN : 01/12/2016
Date actuelle d'avis CSRPN : 08/09/2020
Date de premiére diffusion INPN : 23/10/2020
Date de derniére diffusion INPN : 23/10/2020

1. DESCRIPTION ..ttt ettt ettt e e e e e e s s e bbb e e e e e e ee e e e e e e e e e e e reneee 2
2. CRITERES D'INTERET DE LA ZONE ..ottt 4
3. CRITERES DE DELIMITATION DE LA ZONE ....ooie et 4
4. FACTEUR INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE .....ooiiiiiiiiiiiiiiieieeee e 4
5. BILAN DES CONNAISSANCES - EFFORTS DES PROSPECTIONS ......cccccoiiiiiiiieeeeeee e 5
L o T =] I R O PPRTRTT P 5
7. ESPECES ... i et e e e e e ae e e e e e e e e 7
8. LIENS ESPECES ET HABITATS .ottt e 11
9. SOURGCES .o oo e e e e e ee e e e e e e e e eeas 11

-1/12 -




Date d'édition : 27/10/2020
https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031047

1. DESCRIPTION

ZNIEFF de Type 1 inclue(s)

- Id nat. : 230014548 - (Id reg. : 85150002)
- Id nat. : 230030732 - (Id reg. : 85150001)

1.1 Localisation administrative

- Département : Eure
- Département : Seine-Maritime

- Commune : Barneville-sur-Seine (INSEE : 27039)

- Commune : Arelaune-en-Seine (INSEE : 76401)

- Commune : Yville-sur-Seine (INSEE : 76759)

- Commune : Heurteauville (INSEE : 76362)

- Commune : Mauny (INSEE : 76419)

- Commune : Landin (INSEE : 27363)

- Commune : Honguemare-Guenouville (INSEE : 27340)

1.2 Superficie
459,9 hectares

1.3 Altitude

Minimale (métre): 5
Maximale (métre): 135

1.4 Liaisons écologiques avec d'autres ZNIEFF

- Id nat. : 230014548 - LES PELOUSES ET LES CARRIERES DU VAL PERSIL DE LA MAILLERAYE-SUR-SEINE ET DU
LANDIN (Type 1) (Id reg. : 85150002) )

- 1d nat. : 230030732 - LES PELOUSES DES COTES ENTRE LE LANDIN ET BARNEVILLE-SUR-SEINE (Type 1) (Id
reg. : 85150001)

1.5 Commentaire général

Au sein des boucles de la Seine aval, le versant des * Cétes * s'étend en rive gauche de la Seine, sur des coteaux dessinés par
I'érosion fluviatile au Quaternaire. lls s'étirent dans un méandre convexe suivant une orientation allant du Nord a I'Est.

Sur le plan géologique, on note de haut en bas des formations argileuses a silex résiduelles sur la Iévre du plateau, puis les
épaisses couches de craies Cénomanienne et Turonienne qui constituent I'essentiel des affleurements.

Ces cbtes sont particulierement raides avec un dénivelé de plus de cent metres. Ces pentes et cette exposition au Nord générent
des ambiances froides qui, associées a I'humidité du fond de vallée, favorisent la présence de végétations psychrophiles (= *
qui aiment le froid ).

La majorité des peuplements sont des hétraies-frénaies-acéraies neutrophiles ou calcicoles sur craie caractéristiques des
microclimats froids ou frais : Erablieres a Mercuriale (Mercurialo-Aceretum), frénaies-acéraies a Scolopendre (Phyllitido-
Fraxinetum), Tiliaies-frénaies a Tilleul a grandes feuilles (Tilia platyphyllos), etc.

L'un des principaux intéréts de ce site réside dans la présence de petites pelouses séches qui surmontent les corniches crayeuses
ou qui se développent sur d'anciennes carrieres. |l s'agit notamment de groupements a Seslérie bleuatre (Sesleria caerulea),
graminée a fort pouvoir de colonisation et de fixation des éboulis crayeux, et adaptée aux ambiances froides.

L'envahissement par le Brachypode penné (Brachypodium pinnatum), graminée sociale colonisatrice, crée une forte densification
du couvert herbace, mais il subsiste tout de méme des pelouses rases et écorchées.

-2/ 12 -



https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031043 !'@

L
nieff i
Date d'édition : 27/10/2020 ] 3
Fid 5 MATURELLES
SAE

LES TERRASSES DE LA SEINE D'YVILLE-
SUR-SEINE A BERVILLE-SUR-SEINE
(Identifiant national : 230031043)

(ZNIEFF Continentale de type 2)

(Identifiant régional : 8513)
La citation de référence de cette fiche doit se faire comme suite : DREAL Haute-Normandie, .-
230031043, LES TERRASSES DE LA SEINE D'YVILLE-SUR-SEINE A BERVILLE-SUR-
SEINE. - INPN, SPN-MNHN Paris, 20P. https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031043.pdf

Région en charge de la zone : Haute-Normandie
Rédacteur(s) :DREAL Haute-Normandie
Centroide calculé : 495852°-2494758°

Dates de validation régionale et nationale

Date de premier avis CSRPN : 24/09/2003
Date actuelle d'avis CSRPN : 08/09/2020
Date de premiére diffusion INPN : 23/10/2020
Date de derniére diffusion INPN : 23/10/2020

1. DESCRIPTION .ttt e e e et e e e e e e e e e e en e e e e e e e nn e e e e e e e annnees 2
2. CRITERES D'INTERET DE LA ZONE ...t 4
3. CRITERES DE DELIMITATION DE LA ZONE ... 4
4. FACTEUR INFLUENCANT L'EVOLUTION DE LA ZONE .....cooiiiiiee e 5
5. BILAN DES CONNAISSANCES - EFFORTS DES PROSPECTIONS .......cccciiiiiieeee e 6
L o VY =] I PR PP 6
7. ESPEGCES ... et ee e 8
8. LIENS ESPECES ET HABITATS ..ot et 19
9. SOURGCES ..o e e e e e e e e e e e e e e e e e e rneeas 20

-1/ 20 -




Date d'édition : 27/10/2020
https://inpn.mnhn.fr/zone/znieff/230031043

1. DESCRIPTION

ZNIEFF de Type 1 inclue(s)

- Id nat. : 230030730 - (Id reg. : 85130003)
- Id nat. : 230031126 - (Id reg. : 85130002)

1.1 Localisation administrative

- Département : Seine-Maritime

- Commune : Yville-sur-Seine (INSEE : 76759)

- Commune : Bardouville (INSEE : 76056)

- Commune : Berville-sur-Seine (INSEE : 76088)

- Commune : Mauny (INSEE : 76419)

- Commune : Anneville-Ambourville (INSEE : 76020)

1.2 Superficie
850,58 hectares

1.3 Altitude

Minimale (métre): 5
Maximale (métre): 50

1.4 Liaisons écologiques avec d'autres ZNIEFF

- Id nat. : 230030730 - LES PELOUSES SILICICOLES ET LE BOIS DU CLAQUEVAIS (Type 1) (Id reg. : 85130003)
- Id nat. : 230031126 - LES PELOUSES SILICICOLES DE LA GENIEVRE (Type 1) (Id reg. : 85130002)

1.5 Commentaire général

La Boucle d'Anneville-Ambourville abrite entre Yville/Seine et Berville-sur-Seine d'anciennes terrasses alluviales sablo-
caillouteuses autrefois fagonnées par la Seine. Ces assises sableuses mélées de silex générent la présence de sols filtrants,
lessivables et acides.

Le grand intérét écologique de cette vaste zone réside dans la présence de végétations rares et menacées liées aux étendues
de landes a Callune (Calluna vulgaris), de pelouses sabulicoles, de chénaies-bétulaies maigres et de moissons sur sables.

Les systémes de landes a Ericacées existaient autrefois dans ce secteur, en lien notamment avec d'anciennes pratiques
pastorales sur ces terres ingrates. Les lieux-dits « Les Chauves-tétes », « La Garenne », etc. illustrent encore la présence
de ces milieux ouverts. Aujourd'hui, consécutivement aux reboisements massifs en résineux, a I'abandon des terrains et aux
extensions récentes des carriéres, les landes a Callune et les pelouses associées sont relictuelles. Elles ne se développent
plus que sur les terrains caillouteux et sableux délaissés, notamment dans d'anciennes carriéres abandonnées : les landes et
pelouses sabulicoles ont pu recoloniser les terrains caillouteux délaissés.

Cette zone comprend une mosaique de callunaies, de sarothamnaies (formations a Genéts a balais - Cytisus scoparius), de
fourrés a Ajonc d'Europe (Ulex europaeus), de bétulaies, de fragments de chénaies silicicoles rabougries a Chéne pédonculé
(Quercus robur), etc. Ces chénaies claires tendent, lentement, a remplacer toutes ces formations arbustives.

La présente ZNIEFF regroupe deux ZNIEFF de type |, formées essentiellement de landes et pelouses et qui présentent les
mémes corteges d'especes remarquables :

- Landes a callunes de Berville-sur-Seine et d'Anneville-Ambourville » (8513.0001 ; 58.84 ha)
- les pelouses silicicoles du Clagquevais (8513.0002 ; 167.53 ha)

- les pelouses silicicoles et les bois de la plaine du Manoir Brésil (8513.0003 ; 265.27 ha)

-2/ 20 -



NATURA 2000



00052/} - 3llvys3

aipsua) b |

LA 1y “ -

Ell

q

10 np AW,

. : : ] s f\uw.ﬂ_..||r
Sdz % _
000Z YdNL1vN
C+ R A 6! | - 7 ot : BR- ...rs\\\.hw\w\.a_nw_ﬂwmm__zuw

Spd NP 504

ININILEVdEd 3d LN

zeopmidy [
gl epnindy [ ]
oepnmndy [N

apnindy

SE|0JIN XNVOIa 2p a41e||924ed np sapninide 39 alydeabolie)




00052/} - 3llvys3

sjejiqeH sAoana - 0Is

[

XnessiQ aAlaId -sdZ [T
000¢ VAN1¥YN

C+
INIFNI1LHVYd3A 3Ad LN
zepmndy [

gl epnindy [ ]
oepnmndy [N

apnindy

-
T

fr.www»_,
%_
mmmvtw
_szf:;\ :v...\_

. a8 i

ST\

2y ma.w__ f

ETETL TS

2Ul9S 9sseg e| ap
sieJew 19 aJien}sy - [eAY SUI9S e] 9p s9|onog -

000<C VINLVN




D\ Muséum
5\ national
'] d'Histoire
naturelle

NATURA 2000

Données issues de la derniére base transmise a la Commission européenne.
http://inpn.mnhn.fr/site/natura2000/FR2310044

Date d'édition : 03/11/2020

NATURA 2000 - FORMULAIRE STANDARD DE DONNEES

Pour les zones de protection spéciale (ZPS), les propositions de sites d’'importance
communautaire (pSIC), les sites d’importance communautaire (SIC) et les zones spéciales de
conservation (ZSC)

FR2310044 - Estuaire et marais de la Basse Seine

1. IDENTIFICATION DU SITE .....ooiiiiiiiiie ettt e e e e ee e e eneees 1
2. LOCALISATION DU SITE ...oitiiiiiiiiiiiiiee ettt e e e erme et e e e e samn e e e e s e e e e e s snnnnnee e e e e nnnees 2
3. INFORMATIONS ECOLOGIQUES ... .o 5
4. DESCRIPTION DU SITE ...t e e e e e e e 14
5. STATUT DE PROTECTION DU SITE ....ootiiiiiiiiiiiiee et e e 16
6. GESTION DU SITE ...ttt e e e e e e s e e e e e e e e e e e snnreeeeeeas 17

1. IDENTIFICATION DU SITE

1.1 Type

A (ZPS) FR2310044

1.4 Date de compilation
31/01/1990

1.6 Responsables

1.2 Code du site

1.3 Appellation du site

Estuaire et marais de la Basse Seine

1.5 Date d’actualisation

30/04/2000

Responsable national et européen

Responsable du site

Responsable technique
et scientifique national

Ministére en charge de I'écologie

DREAL Haute-Normandie

MNHN - Service du Patrimoine Naturel

www.developpement-durable.gouv.fr

www.haute-normandie.developpement-

durable.gouv.fr

www.mnhn.fr
www.spn.mnhn.fr

en3.en.deb.dgaln@developpement-
durable.gouv.fr

natura2000@mnhn.fr

1.7 Dates de proposition et de désignation / classement du site

ZPS : date de signature du dernier arrété (JO RF) : 06/11/2002

-1/18 -




Date d'édition : 03/11/2020
Données issues de la derniére base transmise a la Commission européenne.
http://inpn.mnhn.fr/site/natura2000/FR2310044

Texte juridique national de référence pour la désignation comme ZPS : http://www.legifrance.gouv.fr/jo_pdf.do?
cidTexte=JORFTEXT000000599153

2. LOCALISATION DU SITE

2.1 Coordonnées du centre du site [en degrés décimaux]

Longitude : ,24778° Latitude : 49,43667°
2.2 Superficie totale 2.3 Pourcentage de superficie marine
18840 ha 31%

2.4 Code et dénomination de la région administrative

Code INSEE | Région

23 Haute-Normandie

25 Basse-Normandie

2.5 Code et dénomination des départements

Code INSEE [ Département Couverture
(%)

27 Eure 34 %

76 Seine-Maritime 34 %

14 Calvados 1%

2.6 Code et dénomination des communes

Code INSEE | Communes

14001 ABLON

76020 ANNEVILLE-AMBOURVILLE

76401 ARELAUNE-EN-SEINE

76056 BARDOUVILLE

27064 BERVILLE-SUR-MER

27101 BOUQUELON

76169 CERLANGUE

27169 CONTEVILLE

14202 CRICQUEB#UF

14220 DEAUVILLE

27233 FATOUVILLE-GRESTAIN

27243 FIQUEFLEUR-EQUAINVILLE

27260 FOULBEC

76305 GONFREVILLE-L'ORCHER

-2/18 -



Date d'édition : 03/11/2020

Données issues de la derniére base transmise a la Commission européenne.

http://inpn.mnhn.fr/site/natura2000/FR2310044

76350

HAUTOT-SUR-SEINE

76351 HAVRE

76354 HENOUVILLE

76362 HEURTEAUVILLE

14333 HONFLEUR

76378 JUMIEGES

27388 MARAIS-VERNIER

76436 MESNIL-SOUS-JUMIEGES

76473 NOTRE-DAME-DE-BLIQUETUIT
76489 OUDALLE

14492 PENNEDEPIE

27263 PERREY

76499 PETIVILLE

76513 QUEVILLON

27485 QUILLEBEUF-SUR-SEINE

76164 RIVES-EN-SEINE

14536 RIVIERE-SAINT-SAUVEUR
76533 ROGERVILLE

76550 SAHURS

27518 SAINT-AUBIN-SUR-QUILLEBEUF
27577 SAINTE-OPPORTUNE-LA-MARE
27563 SAINT-MARDS-DE-BLACARVILLE
76614 SAINT-MARTIN-DE-BOSCHERVILLE
76622 SAINT-MAURICE-D'ETELAN
76634 SAINT-PIERRE-DE-MANNEVILLE
27601 SAINT-SAMSON-DE-LA-ROQUE
27604 SAINT-SULPICE-DE-GRIMBOUVILLE
76657 SAINT-VIGOR-D'YMONVILLE
76660 SANDOUVILLE

76684 TANCARVILLE

27656 TOUTAINVILLE

14715 TROUVILLE-SUR-MER

76717 VAL-DE-LA-HAYE

76727 VATTEVILLE-LA-RUE

14755 VILLERVILLE

-3/18 -



Date d'édition : 03/11/2020
Données issues de la derniére base transmise a la Commission européenne.
http://inpn.mnhn.fr/site/natura2000/FR2310044

76759

YVILLE-SUR-SEINE

2.7 Région(s) biogéographique(s)

Atlantique (100%)

-4/18 -



Annexe 3

Cartographie des captages



Er !
TS T P ———

RIFUBLIGUE FRANCAIAS

Mristirn de ke S
ot des Solidoriin

Seine-Maritime

eay '

POLLUTIONS ACCIDENTELLES DES CAPTAGES D'EAU POTABLE DU

Fiche créée le:
Validation terrain:

20/06/2007
25/06/2007

DEPARTEMENT 76 (SEINE-MARITIME)

Fiche modifiée le:
Qualité de la fiche (%):

20/06/2007
92

Localisation du site de captage

Commune:
Adresse / Lieu dit:

Accés:
Environnement Immédiat:

Identification

Identifiant Pollac:
Masse d'eau captée:

Contexte morphologique:

Périmétre de protection:
Carte IGN:

Desserte

Unité de gestion:
Exploitant:

Mode de gestion:
Communes desservies:
Population desservie (hab):
Unité de traitement:

BARDOUVILLE

PRAIRIE DU BUT
Forage situé sur le chemin communal qui va du "Corset rouge" au hameau de Beaulieu.
Prés, forét et champs.

FP076-151 Points de captage: 00993X0072
CRAIE ALTEREE DE L'ESTUAIRE DE LA SEINE
FOND DE VALLEE HUMIDE C2ssin versant SEINE

hydrologique:

EN COURS Date D.U.P
1911 - EST Carte Géologique: ROUEN (OUEST)
CREA
VEOLIA SADE BRAY ET CAUX - 0 811 900 800
AFFERMAGE
Anneville-ambourville, Bardouville, Berville-sur-seine, Yville-sur-seine
2 246

TRAITEMENT PHYSICO-CHIMIQUE NORMAL

Synthése des risques liés au site de captage

RISQUE

Rapproché Eloigné

Agglomération de Bardouville

Elevé

STEP de Bardouville

Exploitation agricole

Moyen

Faible

RD 64

Société Industrielle de Transport
Elevage Loriot

SEMC

Déchetterie municipale
Carrosserie de la Seine

Lafarge granulats

Alimentation de secours

Plan de secours:

NON-

DEFINI

Capacités des réservoirs : 150 m3 (Bardouville, aérien). Autonomie d'environ 12 h.

Commentaires:

Interconnexions : aucune

Usine de traitement : dénitrification

FP076-151

1/4



Vulnérabilité

TERRES VEGETALES (entre 0 et 2,5m)

LIMONS (entre 2,5 et 5m)

Etat de I'aquifére: Craie faiblement karstifiee

Configuration: SEMI-CAPTIVE

En condition de pompage, possible alimentation par les fossés de drainage de
la prairie environnante.

Formations superficielles:

Relation nappe-eaux de surface:

Zone inondable: NON
Epaisseur de la zone non saturée: entre 2,5 et 5m
Date de la mesure: 01/06/1955

Ressource en eau souterraine trés vulnérable en fond de vallée de Seine en
raison de la faible épaisseur de couverture superficielle pouvant freiner les
infiltrations depuis la surface vers la nappe (nappe subaffleurante). Le forage
capte de plus une craie faiblement karstifie comme semble l'indiquer un tragage
Zones vulnérables: positif depuis la STEP de Bardouville.
La présence d’affleurements crayeux sur les versants représentent des zones
d’infiltration privilégiées (amont immédiat des captages). A noter également la
présence de sabliéres sur le plateau pouvant représenter des points de
vulnérabilité.

Sources potentielles de pollution

Identification Type d'activité Commune Localisation
RD 64 Route BARDOUVILLE 250 m a I'Ouest
Agglomération de Centre urbain BARDOUVILLE 300 m au NO
Bardouville (Aval)
STEP de Bardouville Station d'épuration BARDOUVILLE ?2\?3:;‘ au Nord
Exploitation agricole Exploitation agricole BARDOUVILLE 950 m au Sud
Déchetterie municipale Déchetterie ANNEVILLE AMBOURVILLE 2.6 km a I'Ouest
et leleditlives o oo ANNEVILLE AMBOURVILLE 2.6 km a I'Ouest
Transport
Exploitation agricole Exploitation agricole ANNEVILLE AMBOURVILLE 2.6 km a I'Ouest
Elevage Loriot Exploitation agricole BARDOUVILLE 2.7 km au Sud
SEMC Carriére a ciel ouvert YVILLE SUR SEINE 2.8 km a I'Ouest
Carrosserie de la Seine  Site BASIAS BARDOUVILLE 2.9 km au Sud
Lafarge granulats Carriére a ciel ouvert ANNEVILLE AMBOURVILLE 3.3 km a I'Ouest

FP076-151 2/4



Identification des points de captage
Code Type Date de Parcelle

Indice BSS SISEAU d'ouvrage réalisation X (m Llle) Y (m Llle) Z(m NGF) cadastrale
00993X0072 076000012 FORAGE 01/01/1955 497 830 2493 836 4 B 20
Productivité des points de captage
. . Del.)lt . Nombre de Débit des pompes Débit autorisé Débit autorisé
Indice BSS d'exploitation ombes (m¥h) (m¥h) (m¥lj)
moyen (m3/jour) pomp J
00993X0072 382 2 30

Caractéristiques hydrodynamiques locales
Diam. Débit Niveau Niveau

Indice BSS F(’;?)' mini d'lz::\i d'essai statique dynamique Tran(snr:'zlll:)swlte Emmagasinement
(mm) (m?3/h) (m/sol) (m/sol)
00993X0072 28,60 500 22/06/1955 10 4.20 4.35

Vitesse de circulation des eaux

Au sein de l'aquifére crayeux :

- de 1 a 10 métres par an sous les plateaux et a grande profondeur (craie compacte) ;

- de plusieurs dizaines a plusieurs centaines de metres par an au droit des vallées séches et humides (craie fissurée) ;
- de quelques métres a 1 km par heure au sein de la craie intensément fissurée a karstique.

Tracages
Point d'injection Exutoire Distance (m) Temps (h) Vitesse (m/h)
NON-DEFINI 00993X0072/F 430 1049,5 0,41

Qualité des eaux captées

Chloration Nitrates Nitrates Nitrates e e

Indice BSS créoine Turbidité ot (et | e e | e e d'analyses Molécules analyses
P 9 9 y{mg Nitrates > Norme Pesticides
00993X0072 Oul NON 20.3 71.5 12,1 110 0 2

Qualité des eaux distribuées

Eau de trés bonne qualité bactériologique. Concernant la qualité chimique, le contrble sanitaire a révélé des
dépassements pendant 8 mois de la norme de 0,1 pg/L pour la déséthyl atrazine (pesticides). Néanmoins, I'eau peut étre
consommeée sans risque pour la santé. La collectivité a fait une demande de dérogation au Préfet.

FP076-151 3/4



Cadre légal et reglementaire

SDAGE du bassin Seine Normandie
Zone vulnérable Nitrates

Bibliographie

Date Auteur
Septembre 1980 G. Conrad
Février 2001 G. Allain
Février 2004 G. Allain

Liens Internet
Site

http://basias.brgm.fr
http://basol.environnement.gouv.fr
http://lwww.ades.eaufrance.fr

http://www.ademe.fr

FP076-151

Titre
Définition des périmétres de protection, données
techniques sur I'ouvrage et les installations annexes. Indice
BRGM : 00993X0072. Avis géologue agréé en matiére
d'eau et d'hygiéne publique pour la Seine-Maritime.
Syndicat d'alimentation en eau potable et d'assainissement
de la région de Bardouville. Définition des périmétres de
protection. Indice national : 00993X0072. Avis
d'hydrogéologue agréé en matiére d'hygiene publique pour
le dé”partement de la Seine-Maritime.
Syndicat d'alimentation en eau potable et d'assainissement
de la région de Bardouville. Définition des périmétres de
protection. Indice national : 00993X0072. Avis
d'hydrogéologue agréé en matiére d'hygiene publique pour
le dé”partement de la Seine-Maritime.

Description
Inventaire d’Anciens Sites Industriels et Activités de Service
(en activité ou non)
Base de données sur les sites et sols pollués appelant une
action des pouvoirs publics
Acceés aux Données sur les Eaux Souterraines (données
quantitatives et qualitatives)
Guides des déchets en Haute-Normandie (centres de
stockage et prestataires)

4/4



F.P.76-151: Site de captage "La prairie du but” (Bardouville, 76) ; M. a J.: 06/2007

les Longues™ 2
22 Rayes.__o

5 Bonna Sabla’

L MR
..-(v'fu Geniévee

e )

\
eorges-|

L el
-

i

fe Mowlin ¢ Vet

¥, e Mara

S

-

\
la‘Boultiére

\35
+\
\__ Durand,

II" Haits
\, des Nouettes, |

-

Bm‘ssl )

Ma Chienne
B

?u‘PChénéfB'én_ard

o | -+ )
'\|ES"P anquettes ’ } ~ \ :._ ! '_":'—s\\ £
|} Société Industriellsle de Tg;anspprt) 7 Fosbl. f
. |J 5 P i ‘:'-. le Ronceray |
Plaine { Lo ;

=
KD G chetterie’ Mandir Brésil

."I |'I.
] f
o TEE L Fermps| ) [ A
L | du Manoit Brésil Prairie -
| | | Sy du But
[F 545

: = /

{ Sy
N ] Su
i +Q_.f‘
/ i -
Grgmde Vase)

b7 /':F’rm‘rie' 4 :—'11— |
Grange Picsurd |

p oF /NS =

&
%
"
> /
{ -Q__H_
=~
/ o|
Petite Vas, ! Ri
ase /[ laRivierd
! Bourdet

/

D/

i / e pirfe. 4 o

i / / A
Vil i ‘"‘L)ﬂh‘!l e § ~ E i rr o
© BRGM Haute-Normandie 2007 © IGN Paris 1997




Libarté ~ Egalité « Fratarnité

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME

- Direction de 'environnament
et du développement durable

Rouen.le § 00 Jil 7008

Bureau du développement durable
et des milieux natureis

Aftaire suivie par Mr Frangois Calentiar
Tél. 1 02.32.76.53.92 - Fax : 02.32.76.54.90
Mél. :Francois.calentier@seine-marltime.pref.gouv.ir
LE PREFET
de la région de Haute-Normandie
préfet de la Seine-Maritime

Autorisation + déclaration d'utilité publigue

AUTORISATION AU TITRE DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT ET DECLARATION DUTILITE

PUBLIQUE
Protection du captage de Bardouville (00983X0072)
Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable de la Région de Bardouvitle

Vu:

La demande déposée le 22 mai 2008 par le Syndicat Intercommunal d’Adduction d'Eau Potable de
la Région de Bardouville, en vue d'obtenir l'autorisation administrative relative au projet de
dérivation des eaux et de protection contre la poliution du captage de Bardouville (00993X0072),

La délibération du 13 décembre 2005 par laquelie le Syndicat Intercommunal d’Adduction d'Eau
Potable de la Région de Bardouville:

1°} a demandé la déclaration d'utilité publique :

% des travaux de dérivation des eaux souterraines par le captage de Bardouville;
% de la délimitation des périmétres de protection du dit ouvrage ;

2°) a demandé I'ouverture d'une enquéte parceliaire en vue de linstitution des servitudes devant
grever les terrains inclus dans e périmétre de protection rapproché contre la pollution des eaux ;

3°) s'est engagé a indemniser les usiniers, usagers, irrigants et tous ayants-droit des terrains
inclus dans les périmétres de protection, des dommages gu'ils pourraient prouver leur avoir été
causés par la dérivation des eaux ou les servitudes qui leur seraient imposées ;

4°) s'est engagé a acquérir et faire cléturer les périmetres de protection immeédiats du captage.

i e dossier de la demande,

Les plans et autres documents joints au dossier,

La directive européenne du 3 novembre 1998 relative @ la qualité des eaux destinées a la
consommation humaine,

7. place de la Madeleine 76035 ROUEN CEDEX - standard 02 32 76 50 00 - Sife /nteme! | htip/fwww seine-marifima.pref.gouv.fr




Le code général des collectivités territoriales,

Le code rural

Le code de Ja santé pubiique et notamment ses arlicles L 1321-1 a L 1321-64, L1324-3 et R 1321-1 et
suivants,

Le code de 'environnement et notamment son article L 215-13,
Le code de Fexpropriation pour cause d'utilité publique,

La foi n° 64.1245 du 16 décembre 1984 modifiée relative au régime et & la répartition des eaux et 8 la
iutte contre ieur pollution,

Le décret n° 67.1084 du 15 décembre 19687 sanctionnant les infractions a la ioi n°64.1245 du 16
décembre 1964 susvisée,

Les arrétés du 11 septembre 2003 portant application du décret n°96-102 du 2 février 1996 et fixant les
prescriptions géneérales applicables aux prélevements soumis & autorisation ou a déclaration en
application des articles L 214.1 3 L 214-6 du code de 'environnement et relevant des rubriques 1.1.2.0,
1.2.1.0, 1.2.2.0 ou 1.3.1.0 de la nomanclaiure annexée au décret n°93-743 du 29 mars 1993 modifig,

l.a circulaire interministériclie du 24 juillet 1990 relative 2 la mise en place des périmétres de protection
des points de prélévement des eaux destinées & Ja consommation humaine,

Le rapport de hydrogéologue agréé du 13 février 2004,
L'arrété préfectoral du 10 septembre 2008 annongant 'ouverture pendant 1 mois du 08 octobre au 7
novemnbre 2008 incius, des enguétes publiques conjointes relatives a 'autorisation au titre du Code de

Environnement, préalable & la déclaration d'utilité publique et parcellaire sur le projet susvisé et
prescrivant I'affichage dudit arrété dans ia commune de Bardouville.

Les résultats des enquétes,

L'avis du commissaire enquéteur remis le 8 décembre 2008,

L'avis de la commune de Bardouvilie 4 21 novembre 2008,

| ’avis de ia chambre d'agricuiture du 27 mars 2007,

L' avis de la direction régionale et départementale de I'agriculture et de la forét du 24 avril 2008,
L'avis de la direction régionale et départementaie de I'équipement du 10 avril 2007,

L'avis de la direction régionaie de. I'environnement du 15 mars 2007,

Le rapport de la direction départementale des affaires sanitaires et sociales du 26 mai 2009,
L'avis émis par le CODERST de Seine-Maritime lors de sa séance du 9 juin 2009,

La notification faite au pétitionnaire le 15 juin 2009,

Considérant:

Qu’il est de intérét général d’assurer la sécurité de I'alimentation en eau potable des collectivités
humaines, '

Que les résultats des éfudes et analyses réalisées sur le captage alimentant le Syndicat
Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable de la Région de Bardouville justifient la nécessité
d'instaurer des périmétres de protection autour du captage de Bardouville,




Que, conformément a la réglementation en vigueur, it y a lieu de déclarer ces périmétfres d'utiiite
publigue,

Quen application de Particle R 11:1 du code de ['expropriation susvisé, l'acte déclarant d'utilité
pubiigue ce projet reléve de la compétence du préfet, :

Que, conformément aux dispositions du code de l'environnement, les travaux de réalisation et
d’exploitation d'un point de prélévement d'eau sont soumis & une procédure d’autorisation ou de
déclaration préalable,

Sur proposition du Secrétaire général de la préfecture de la Seine-Maritime,

ARRETE

Article 1 - AUTORISATION

Le Syndicat intercommunal d’Adduction ¢’'Eau Potable de la Région de Bardouville dont le siege social
est rue de ’Eccle en mairie de Bardouville est autorisé & proceder :

% aux installations, ouvrages, travaux permettant le préiévement d'eau dans e captage de Bardouville;

& 3 lexploitation du dit cuvrage pour un débit prélevé maximal de 500 m¥jour, 30 m*heure (rubrique
1.1.2.0 :2 de la nomenclature fixée & l'articie R 214.1 du code de 'environnement - Prélévements
permanents ou temporaires issus d'un forage, puits ou ouvrage souterrain dans un systéme aquifére,
a l'exclusion de nappes d’accompagnement de cours d’'eau, par pompage, drainage, dérivation ou
tout autre procédé, fe volume total prélevé étant compris entre 10000 et 200000 m3/an-déclaration).

Article 2 - DECLARATION D’UTILITE PUBLIQUE

Sont déclarés d'utilité publigue au profit du Syndicat Intercommunal d’Adduction dEau Potable de la
Reégion de Bardouville:

% les travaux de dérivation des eaux souterraines par le captage (00993X0072) situé sur le territoire de
la commune de Bardouville, les fravaux de protection du dit ouvrage ;

L la délimitation des périmétres de protection immédiat, rapproché et éloigné de l'ouvrage
susmentionné situé sur le territoire de la commune de Bardouville;

% linstitution des servitudes devant grever les terrains inclus dans les per:metres de protection
rapprochés de cet ouvrage contre la poliution des eaux.

Article 3 — DUREE AU TITRE DU CODE DE L'EXPROPRIATION

L’acte déclaratif d'utilité publique est, au titre du code de I'expropriation, valable pour une durée de cing
ans a compter de la date du présent arrété.

Article 4 - CONDITION D'EXPLOITATION DES OUVRAGES ET INSTALLATIONS DE
PRELEVEMENTS

Le bénéficiaire prend toutes les dispositions nécessaires, notamment par Tinstallation de bacs de
rétention ou d’abris étanches, en vue de prévenir tout risque de pollution des eaux par ies carburants et
autres produits susceptibles d’altérer la qualité des eaux issues du systéme de pompage et notamment
les fluides de fonctionnement du moteur thermigue fournissant 'énergie nécessaire au pompage sl y a
lieu.

Chaque installation de prélévement doit permettre le préiévement d'échantillons d'eau brute.




Le bénéficiaire surveille réguliérement les opérations de prélévement par pompage. |l s'assure de
Fentretien régulier du puits utilisé pour le prélevement de maniére a garantir la protection de la ressource
en eau superficielle et souterraine.

Tout incident ou accident ayant porté ou susceptible de porter atteinte a la qualité des eaux ou a leur
gestion quantitative et les premiéres mesures prises pour y remedier sont déclarés au Préfet par le
bénéficiaire de 'autorisation dans les meilleurs délais.

Sans prejudice des mesures que peut prescrire le Préfet, le bénéficiaire de I'autorisation doit prendre ou
faire prendre toutes mesures utiles pour metire fin a la cause de Iincident ou de laccident portant
afteinte au milieu aquatique, pour évaluer leurs conséquences et y remédier.

La ou les valeurs du débit instantané et du volume annuel maximum prélevable et les périodes de
prélevement sont déterminées en tenant compte des intéréts mentionnés a Farticle L 211.2 du code de

fenvironnement, elles doivent en particulier :

> permettre de prevenir toute surexploitation significative ou dégradation de la ressource deja affectée
a la production d’eau destinée & la consommation humaine ou a d'autres usages régulierement

exploités ;

» respecter les orientations, restrictions ou interdictions applicables dans les zones d'expansion des
crues et les zones cancemeées par un plan de prévention des risques naturels, un périmétre de
protection d’un point de prélévement d'eau destinée a la consommation humaine, un périmétre de
protection des sources d’'eaux minérales naturelles, un périmétre de protection des stockages

souterrains ;

» ne pas entrainer un rabattement significatif de la nappe ou s'effectue le prélévement pouvant
provoquer une remontée du biseau salé, une migration de polluants, un déseéquilibre des cours
d’eau, milieux agquatiques et zones humides alimentés par cette nappe.

Les valeurs du débit et du volume doivent par ailleurs étre compatibles avec les dispositions du schéma
directeur d’aménagement et de gestion des eaux et du ou des schémas d’aménagement et de gestion
des eaux concernant la zone ol s'effectue le ou les prélévements s'ils existent.

Le préfet peut sans que le bénéficiaire de autorisation puisse s’y opposer ou solliciter une quelconque
indemnité, réduire ou suspendre temporairement le préléevement dans le cadre des mesures prises au
titre du décret n°92-1041 du 24 septembre 1992 relatif & la limitation ou & la suspension provisoire des

usages de 'eau.

Les ouvrages et instaliations de prélévement d’eau doivent étre congus de fagon & éviter le gaspiliage
d'eau. A ce titre, le bénéficiaire prend, si nécessaire, des dispositions pour limiter les pertes des
ouvrages de dérivation, des réseaux et installations alimentés par le prélévement dont il a la charge.

Article 5 - CONDITIONS DE SUIVI ET SURVEILLANCE DES PRELEVEMENTS

Chague ouvrage et installation de préiévement est équipé de moyens de mesure ou d’évaluation
appropriés du volume prélevé et d’'un systéme permettant d'afficher en permanence ou pendant toute la
période de prélévement, pour les prélévements saisonniers, les références de Farrété préfectoral
d'autorisation accompagnées, s'il s’agit d'un arrété collectif, de Fidentification du bénéficiaire.

Toute modification ou tout changement du type de moyan de mesure ou d'évaluation par un autre doit
étre préalablement porté a la connaissance du préfet. Celui-ci peut, aprés avis du Conseil départemental
de I'environnement et des risques sanitaires et technologiques, par arrété motivé, demander la mise en
place de moyens ou prescriptions complémentaires.

Lorsque le prélévement d'eau est effectué par pompage dans un cours d'eau, sa happe
d’accompagnement, un plan d’sau ou un canal alimenté par ce cours d'eau ou cette nappe ou dans les
eaux souterraines, linstallation de pompage doit étre équipée d’un compteur volumétrique. Ce compteur
volumétrique est choisi en tenant compte de la qualité de 'eau prélevée et des conditions d’exploitation
de l'installation ou de l'ouvrage, notamment e débit moyen et maximum de préiévement et la pression




“du réseau a laval de linstaflation de pompage. Le choix et les conditions de montage du compteur
doivent permeitre de garantir la précision des volimes mesurés. Les compteurs volumétrigues équipés
d’un systéme de remise & zéro sont interdits.

Un dispositif de mesure en continu des volumes autre que le compteur volumétrique peut étre accepté
dés lors que le pétitionnaire démonire sur fa base d’'une tierce expertise que ce dispositif apporte les
mémes garanties qu’un compteur volumétrique en terme de représentativité, précision et stabilité de ia
mesure. Ce dispositif doit &tre infalsifiable et doit permettre de connaitre également le volume cumulé du

prélévement.

Les moyens de mesure el d'dvaluation du volume prélevé doivent &tre régulidrement entretenus,
contrélés et, si nécessaire, remplacés, de fagon 2 fournir en permanence une information fiable,

Le bénéficiaire de I'autorisation consigne sur un registre ou cahier, les éléments du suivi de I'exploitation
de 'ouvrage ou de l'instaliation de prélévement ci-aprés:

> les volumes prélevés mensuellement et annuellement et le relevé de findex du compteur
volumétrique 3 la fin de chague année civile ou de chague campagne de prélévement dans le cas de
prélevement saisonnier;

» les incidents survenus au niveau de lexploitation et, selon le cas, au niveau de la mesure des
volumes prélevés ou du suivi des grandeurs caractéristiques;

»> les entretiens, contrdles et remplacement des moyens de mesure et d'évaluation.

Le préfet peut, par arrété, fixer des modalités ou des dates d’enregistrement parliculieres ainsi qu'une
augmentation de ia fréquence denregistrement, pendant les périodes sensibles pour I'état des
ressources en eau et des milieux aquatigues.

Ce registre est tenu a la disposition des agents du conirdle, les données qu'il contient doivent étre
conservees 3 ans par le pétitionnaire.

Article 6 - CONDITION D’ARRET D’EXPLOITATION DES OUVRAGES ET INSTALLATIONS DE
PRELEVEMENTS

En dehors des périodes d'exploitation et en cas de délaissement provisoire, les installations et ouvrages
de prelévements sont soigneusement fermés ou mis hors service afin d'éviter tout mélange ou pollution
des eaux par la mise en communication des eaux de surface et notamment de ruissellement. Les
carburants nécessaires au pompage et autres produits susceptibles d'altérer la qualité des eaux sont
évacués du site ou confinés dans un local étanche.

En cas de cessation définitive des prélévements, le bénéficiaire de Pautorisation en fait la déclaration
auprés du Préfet au plus tard dans le mois suivant la décision de cessation définitive des prélévements.

Dans ce cas, tous les carburants et autres produits susceptibles d'altérer la qualité des eaux, les
pompes et leurs accessoires sont définitivement évacués du site de prélévement.

Les {ravaux prévus pour la remise en état des lisux sont portés & la connaissance du préfet un mois
avant leur démarrage. Ces travaux sont réalisés dans le respect des €léments mentionnés a larticle L
211-1 du Code de l'environnement et conformement aux prescriptions générales applicables aux
sondages, forages, puits et ouvrages souterrains soumis a déclaration au titre de la rubrique 1.1.1.0.

Article 7 - CONTROLE DES PRELEVEMENTS

Les dispositions prévues pour que le prélévement ne puisse dépasser le débit et le volume journalier
autorises ainsi que les appareils de contrble nécesszaires devront étre soumis par le Syndicat
Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable de la Région de Bardouville & Fagrément du directeur
départemental de I'équipement et de I'agriculture de Seine Maritime.




* Le Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable de la Région de Bardouville est tenu de laisser
accés aux agents chargés du contrble dans les conditions prévues a Particle L 216.4 du code de
I'environnement.

Article 8 - DEFINITION DES PERIMETRES

Les trois périmétres de protection régiementaires, institués conformément aux dispositions de l'article L
1321-1 du code de la santé publique, sont définis comme suit

1 - Périmeétre de protection immeédiat
Captage 00993X0072 : commune de Bardouville - section B parcelle n"20,

La parcelle du périmétre immédiat devra rester propriété du Syndicat Intercommunal d’Adduction d'Eau
Potable de la Région de Bardouville.

2 - Périmétre de protection rapproché

Il est figuré sur le plan au 1/2000 joint.
Commune de Bardouvifle:

Section A parcelles n® 111, 118, 139, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 1486, 147, 148, 149, 150, 151,
1582, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 162, 174, 263, 285, 286, 287, 288, 290, 291, 292, 293,

316, 325, 327, 328, 320, 332, 333, 334, 335, 336;

Section B parcelles n® 2, 3, 4, 5, 6,7, 8, 9, 11, 19, 21, 23, 26, 32, 35, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 228, 233,
234, 238, 237, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 318, 317, 318, 319, 320,
328, 332, 333, 353, 354, 385, 356, 357, 475, 477, 502, 503, 5086, 519, 520, 530, 541, 542, 543, 544,
545, 548, 547, 548,

Section C parcelles n® 8, 7, 8, 10, 11, 13, 183, 184, 185, 188, 187, 188, 180, 213, 214, 306.

3 - Périmétre de protection éloigné

Il est figuré sur e plan au 1/25000 joint.
1 couvre une fraction du bassin d’alimentation du captage sur la commune de Bardouville.
it correspond a une zone pour laquelle la réglementation générale devra é&tre scrupuleusement

respeciée.

Article 9 - PRESCRIPTIONS A RESPECTER DANS LES PERIMETRES

1 - Périmétre de protection immeédiat :

Il & pour objet d'éviter las pollutions directes du captage.

Y sont interdits:

¥» toutes activités autres que celles striciement nécessaires a I'entretien et a I'exploitation des forages
et de leurs éguipements;

> tout entreposage de matériaux, méme inertes,

> le pacage des animaux;

» l'emploi d'engraig, désherbants et autres produits chimigues.

e terrain sera fauche et les débris végétaux évacués.

La cléture actuslle, du périmétre immédiat, sera remplacée par une grille de protection efficace et d'une
hauteur suffisante. L'ensemble des batiments sera muni de déiecteurs d’intrusion géré par {élé-alarme,
Un mesureur de chiore en continu et un inverseur automatique de bouteilles de chlore devront étre
installés. Les canalisations situées entre le forage et [a bache de reprise devront étre protégées conire le

gel.




2 - Périmétre de protection rapproché :

Les activités interdites ou soumises a réglementation & l'intérieur de ce périmétre sont listées dans le
tableau des prescriptions ci-joint.

A lintérieur du périmétre de protection rapproché, sont interdits :

Rubrigue 2 : Puits d'infiltration (pour évacuation d'eaux usées traitées, pluviales, ou de drainage).
Seuls les assainissements individuels conformes a l'arrété en vigueur sont autorisés a défaut d'une
possibilité de raccordement au réseau d'assainissement collectif et sous réserve d'un contrble régulier
par fe S.P.AN.C. au moins tout les quatre ans aprés le premier diagnostic.

Rubrique 3 : Extraction de matériaux (carriere, ballastiére.. ).

Rubrigues 5 : Dépét de déchets (ordures, gravats. ..).

Les bacs de compostage individue! sont autorisés.

Rubrique 6 : Ouvrages de transport d'eaux non potables, d'hydrocarbures ou de tout autre produit
susceptible d'alférer la qualité des eatix

La création d'ouvrages de transport d’hydrocarbures liquides sont interdits. Les ouvrages de transport
d'eaux non potables, assainissement collectif ou pluvial, sont autorisés dans le respect des
réglementations en vigueur.

Rubrigue 8 : Rejet provenant d'assainissement collectif.

Rubrique 11 : Epandage de fisiers, matiéres de vidange.

Rubrique 24 : Agrandissement et création de cimetiére

La création d'un nouveau cimetiére est interdite. L’agrandissement du cimetiére existant sera possible

avec avis d'un hydrogéologue agréé.

A Fintérieur du périmétre de protection rapproché, les réglementations et recommandations particuliéres,
précisées ci-aprés s'appliquent ;

Rubrigue 1 : Puits et forages
Seul les forages captant 'aquifére de la craie dans le cas d'une recherche d’eau puis de la réalisation

d'un ouvrage de production d’eau destinée a Il'alimentation en eau potabie pour le compte d'une
collectivité seront autorisés. Le demandeur devra justifier de dispositions techniques propres a éviter,
pendant et aprés les travaux, des pollutions de V'aquifére actuellement captée. Sont interdits les
forages destinés & lirrigation agricole, et les puits privés a usages domestiques.

Rubrigues_4 et 10 : FExcavations importantes, permanenies ou lemporaires (tranchées,
fouilles,creusement de sous-sols...), Etablissement de toute consiruction et de toute installation
superficielle ou souterraine, méme provisoire.

Ces excavations sont interdites sauf dans le cas de biens d'éguipements indispensables & la
collectivité, et temporairement lors de Ia construction d’habitations nouvelles.

Rubrique 7 : Ouvrages de stockage d'eaux non potables, d'hydrocarbures ou de tout autre produit
susceptible d'altérer la qualité des eaux

La conformité des stockages de combustibles domestiques devra étre vérifiée et si besoin, on veillera
a ce que des bacs de rétention convenablement dimensionnés soient instaliés. Les citernes de
récupération d’eaux de pluie, en vue d’une utilisation domestiques sont autorisées.

Rubrique 9 : Rejei d'assainissement non colfectif

Les habitations existantes ou & venir devront étre obligatoirement raccordées au réseau
d'assainissement collectif ou, en 'absence de celui-ci ou d'impossibilité de raccordement, éire dotées
d'un assainissement individuel conforme contrdier par le S.P.A.N.C. au moins tout les quatre ans
apres le premier diagnostic.

Rubrigue 12 : Epandage de fumier, engrais organique ou chimique

Seuls les épandages de fumiers sont autorisés dans le respect des bonnes pratiques culturales.
Rubrique 14 : Stockage de fumier, engrais organiques ou chimiques et de tout produit destiné a la
fertilisation des sols, ou a la lutfe contre les ennemis des cullures et au désherbage.

Le stockage et la manutention d’engrais et de produits phytosanitaires ne pourront se faire que sur
une aire étanche avec bac de rétention d’'une capacité au moins égal au volume maximum pouvant
étre stocke. :
Rubrique 15: Utilisation de tout produit destiné & la lutte contre fes ennemis des cuffures el au
désherbage.

Une campagne de sensibilisation et d’information relative a T'utilisation domestique des produits
destinés 4 la lutte contre les ennemis des cultures et au désherbage sera mise en oeuvre par la
collectivite et renouvelée réguliérement. -




Rubrique 19 : Relournement des herbages
La parcelle cadastrée B n°19, mitoyenne du périmetre de protection immédiat, sera maintenue en

herbage.

Rubrique 23 : Consiruction, modification de I'utilisation et enirefien de voies de communication
L’entretien des bordures de chaussee sera effectué sans herbicide.

Les rubriques n** : 13, 16, 17, 18, 20 & 22 sont soumises & la réglementation générale qu'il conviendra
de faire respecter strictement.

3-Périmétre de protection éloigné :

Les activités réglementées & lintérieur de ce périmétre sont listées dans le tableau des prescriptions ci-
joint.

Il faut distinguer .

- les réglementations et recommandations particuliéres, précisées ci-aprés.

Rubrique 7 : Ouvrages de sfockage d'eaux non potables, d'hydrocarbures ou de tout autre produit
susceptible o'altérer Ia qualité des eaux

Diagnostic et mise en conformité des stockages de combustibles domestiques

Rubrique 9 : Rejet d'assainissement nor collectif
Diagnostic puis contrdle régulier par le S.P.A.N.C. au moins tout les quatre ans
Rubrique 11 et 12 : Epandage de lisiers, matiéres de vidange, épandage de fumier, engrais organique

ou chimique
En aucun cas ies épandages de boues de station d’épuration ne peuvent se faire sans autorisation. Le

dossier d'autorisation devra faire ia preuve de l'innocuité de I'épandage. Le contenu de ia notice
d'impact devra démonirer la bonne infégration agronomigue de I'uiilisation de ces effluents dans le
cadre de |a ferilisation raisonnés, en prenant en compte les autres apports organiques ou minéraux

- les dispositions de la réglementation genérale, dont I'application doit étre particuliérement siricte,

Rubriques 1 a6, 8,10 et 13 a 24.

Article 10 : LUTTE CONTRE LES POLLUTIONS DIFFUSES

Le Syndicat Intercommunal d'Adduction d’Eau Potable de la Région de Bardouwville devra promouvoir
I'application des bonnes pratiques agricoles en matiere de ferlilisation, de iutte contre les ennemis des
cultures et de desherbage si possible a 'écheile de la zone d'alimentation des captages (intervention
d’'un conseiller agricole auprés des agriculteurs,...).

Parailélement le Syndicat Intercommunal d’Adduction d'Eau Potable de la Région de Bardouville devra
fransmettre au préfet un dossier de demande de dérogation en vue de poursuivre la distribution d’'une

eau non conforme en pesticides.

Article 11 : SECURISATION DE L’ALIMENTATION EN EAU
Afin de fiabiliser le traitement de deésinfection, un mesureur de chlore en continu (si possible, aprés un
temps de contact de 30 minutes minimum) avec un dispositif d'alerte en cas de probléme et un inverseur
automaticque de bouteilles de chlore devront &tre mis en place.

Une étude (avant projet) de sécurisation du Syndicat Intercommunal d'Adduction d'Eau Potable de la

Région de Bardouville permettant de distribuer en tout temps une eau confoime (interconnexion de
secours avec une des collectivités voisines, traitement des pesticides) devra étre réalisée.

Article 12 - INDEMNISATION

Le Syndicat Intercommunal d’Adduction d¢’Eau Potable de la Région de Bardouville devra indemniser les
usiniers, irrigants et autres usagers des eaux de tous les dommages quiils pourront prouver leur avoir




‘L &teé causes par la derivation des eaux, ainsi qué les propriétaires, locataires et ayants-droits des terrains
grevés de servitudes.

Article 13 - CONTROLE SANITAIRE DES EAUX

Le Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable de la Région de Bardouvilie devra s’assurer que
la gualité des eaux destinées & l'alimentation en eau potable satisfait, aux prescriptions fixées par le
Code de la santé publigue (articles R 1321-1 a 1321-84), ainsi qua tous les régiements et
recommandations intervenus ou a intervenir pris en matiére de sanié publigue.

A cet effet, il devra faire réaliser 4 sa charge par ie laboratoire agréé par le ministére de la santé -
attributaire du marché public du contrdle sanitaire obligatoire de la qualité de l'eau, les analyses gui sont
prévues au programme défini en date du 4 février 2008.

Article 14 - DELAIS D’EXECUTION

Pour les activités, dépéts et installations existantes 4 la date de publication du présent arrété, sur les
terrains compris dans les périmétres de protection définis a larticle 8, il. devra étre satisfait aux
obligations (cf. art 9) résultant de linstitution desdits perimetres dans un délai de six mois & compter de

la date du présent arrété.
Les travaux demandés au Syndicat Intercommunal dAdductlon ‘d’Eau Potable de la Région de

Bardouvilie et précisés dans ies articies 10 et 11 excepté la demande de dérogation a distribuer une eau
non conforme en pesticide qui reste & réaliser dans un délais de 6 mois, devront étre effectués dans un
délais de 1an a compter de la date du présent arrété.

Article 15 - SANCTIONS, NOTIFICATION ET PUBLICATIONS

Quiconque aura contrevenu aux dispositions du présent arrété et notamment & celies des articles 4, 5 et
8, sera passible des peines prévues par le décret n® 67.1094 du 15 décembre 1987, sanctionnant les
infractions a la loi du 16 décembre 1964 susvisée.

Le présent arrété sera, par les soins du Syndicat Intercommunal d’Adduction d’'Eau Potable de la Région
de Bardouville :

% notifié aux propriétaires des terraing compris dans les périmétres de protection immeédiat et
rapproché, tels que délimités sur les plans ci-annexés, par lettre recommandée par letire
recommandée avec demande d'avis de réception,;

% publié a la conservation des hypothéques de la Seine-Maritime ;

% annexé aux documents d'urbanisme, le cas échéant, dans les conditions définies aux articles |. 126.1
et R 126.1 4 R 126.3 du code de 'urbanisme,

Article 16 — RESERVE DES DROITS DES TIERS

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 17 - DELAIS ET VOIES DE RECOURS

En application des articles L 214.10 et L 514.6 du code de Penvironnement, la présente decision peut
étre deférée a la juridiction administrative .

% par les demandeurs exploitants dans un delai de deux mois qui commence & courir du jour ou cet
acte leur a été notifié ;




LS par les tiers dans un délai de 4 ans a compt‘er‘de la publication ou de Yaffichage dudit acte. Ce délai
&tant, e cas &chéant, prolongé jusqu'a la fin d’'une période de deux années suivant fa mise en aclivité

de l'instaliation.

Concernant la déclaration d'utilité publique, la décision peut &ire déférée a la juridiction administrative
dans un délai de deux mois a compter de sa notification.

Dans le méme déiai de deux mois, le pétitionnaire peut présenter un recours gracieux. Le silence gardé
par Padministration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision
implicite de rejet de cette demande conformément 4 Particle R421-2 du code de justice administrative.

Article 18 - MESURES EXECUTOIRES

Le secrétaire général de ia préfecture de la Seine-Maritime, le maire de la commune concernée par les
enquétes publiques, te directeur départemental de [I'agriculture et de I'équipement, le directeur
départemental des affaires sanitaires et sociales, sont chargeés, chacun en ce qui le concerne, de
I'exécution du présent arrété, dont copie leur sera adressée et gui sera notifié au pétitionnaire et insere
au recueil des actes administratifs de la préfecture (consuitable pendant une durée d'au moins 1 an sur’
le site Internet de la préfecture — publications légales - module RAA).

Un avis sera affiché pendant deux mois dans la mairie concernée et inséré par les soins du préfet et aux
frais de Fexploitant, dans deux journaux régionaux ou locaux diffusés dans le département de la Seine-

Maritime.
Copie de cet arrété sera également adressée au :
% Directeur Régional de I'Environnement, de 'Aménagement et du Logement,

% Président du Conseil général de fa Seine-Maritime,
% Directeur du secteur « Seine-Aval » de 'Agence de 'eau "Seine-Normandie”.

Le prfet

Paur le Prétel et par deiegation,
le Seciétaire Géndral,

(,.

Jean-Michel MOUGARD




Tableau de présentation synthétique des prescriptions- Protection du captage de Bardouville

: Interdit
: Prescriptions
-- : ni interdiction, ni prescription = réglementation générale Périmétre Périmétre
' rapproché éloigné
Les mots entre parenthése sont des exemples et non une liste
exhaustive '
1 Puits et forages P --
2 Puits d'infiltration (pour évacuation d'eaux usées traitées) -
pluviales ou de drainage ... 1
3 Extraction de matériaux (carriére, ballastiére...) | -
4 Excavations importantes, permanentes ou temporaires P --
{(tranchées, fouilles...)
5 Dépdt de déchets (ordures, gravats...) I --
6 QOuvrages de transport d'eaux non potables,
d'hydrocarbures, ou de tout autre produit susceptible P --
d'altérer la 'qualité des eaux
7 Ouvrages de stockage d'eaux non potables,
d'’hydrocarbures, ou de tout autre produit susceptible | 4 P
d'altérer la qualité des eaux
8 Rejet nrovenant d'assainissement collectif i -
9 Rejet d'assainissement non collectif P P
10 | Etablissement de toute construction et de toute installation P -
superficielles ou souterraines, méme provisoires
11 Epandage de lisiers, mati€res de vidange et boues 1 P
12 | Epandage de fumier, engrais organique ou chimique P P
13 | Stockage de matiéres fermentescibles destinées a
l'alimentation du bétail. = --
14 | Stockage de fumier, engrais organigues ou chimiques et de
tout produit destiné a 1a fertilisation des sols, ou 4 la lutte | : -
contre les ennemis des cultures et au des herbages.
15 | Utilisation de tout produit destiné a la lutie contre les P --
‘ ennemis des cultures et au désherbage
i 16 | Installations agricoles et leurs annexes - -
17 Pacage des animaux - -
18 | Abreuvoirs, abris on dépbts de nourriture pour le bétail -- -- ’
13 | Retournement des herbages P -- I
20 Défrichement forestier et coupes a blanc - - |
21 | Etangs - - i
22 Camping-caravaning, installations légéres (mobil-homes...), - -
et stationnement des camping-cars ' ' :
23 | Construction, modification de l'utilisation de voies de P - ;
communication ’
24 | Agrandissement et création de cimetiére IP -- i—

_ Document réalis¢ a partir de 1"avis de M Allain Gilles, Hydrogéologue agréé en matiere d'hygi¢ne publique gour le département dela Seine Maritime.

vu pour &tre annexg a Fafrété du i

Le pgfet Jut. 2009

Pour le Préf@t et par délégation,
le SeciBtaire Géndral,

'Jeanﬁich MOUGARD




PERIMETRES DE PROTEGTION
Forage silué sur la commune de BARDOUVILLE

gysosddes uonaaloid ap anWLIL TIXINNT
ou.uuunn-bulas O 80 SiN280ig

Vu peus Stre anrksi dioa widstd
en dzto du: . J. L0, .JUL. 200

ROUEN, o ;
- e

BARDOUVILLE I,,/ f '
! t el par délegan
le Se¢rétaire Géndral

(

Jean-Miche! * *~11napn

—
(&)




Prétecture de la Seine-Maritime
ANNEXE Il Périmétre de protection éloigné

PERIMETRES DE PROTECTION
du forage AEP au lieu dit "La Prairie du But"”
situé sur la commune de BARDOUVILLE

P~ —— . . )
. A A L 8
. o ANET ; " a g T . - \ g ot ] “‘«X
1 y ' Ad B . S dou damprare 4 L - ]1 'Y A 1
:_’"‘::E'h“; X ; 43 S _.}‘\. e Gondl L‘% . # N I8 1 %‘w‘ | " b,
.;“ P “'.' e - ¥ :‘ \, ./_.' A" . o A N - ',f'
. R ; h \ . 4

7,

-

e et T

”
......

Ingice BRGM
99.3.72 1/25.000

R e A S
endatedu: ...
ROUEN, lo :

Pour le Préfet. ar délégation,
le Se¢rétajre| Général,

MOUGARD

Jean-Mich

14




DEPARTEMENT DE LA SEINE MARITIME

SYNDICAT D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE ET

D’ASSAINISSEMENT DE LA REGION DE BARDOUVILLE

ALIMENTATION EN EAU POTABLE

DEFINITION DES PERIMETRES DE PROTECTION DU FORAGE
DE BARDOUVILLE

Indice national 29.3.72

Rapport

de Gilles ALLAIN, Hydrogéologue agréé
en matiére d’hygiéne publique pour le Département de Ia Seine Maritime

Sainte Adresse, 13 fevrier 2004




Définition des périmétres de protection d’un forage destiné a I'alimentation en eau potable.

Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

SOMMAIRE

1. CONTEXTE GEOLOGIQUE ET HYDROGEOLOGIQUE...............cc...

2. LES CARACTERISTIQUES DU FORAGE ...

2.1. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU FORAGE
2.2. CARACTERISTIQUES HYDRODYNAMIQUES DU FORAGE

2.3. QUALITE DES EAUX CAPTEES

3.1. LES ACTIVITES AGRICOLES
3.2. LES EAUX USEES
3.3. LES ACTIVITES INDUSTRIELLES ET ARTISANALES

3.4. LES ZONES D’INFILTRATION

4. PERIMETRES DE PROTECTION. ...

4.1. PERIMETRE DE PROTECTION IMMEDIATE
4.2. PERIMETRE DE PROTECTION RAPPROCHEE

4.3. PERIMETRE DE PROTECTION ELOIGNEE

AVIS DE L’'HYDROGEOLOGUE AGREE...........ooss

Commne de Bardouville.

11

14

16

ta



Définition des périmeétres de protection d’un forage destiné a alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

AVANT PROPOS

Par transmission en date du 19 janvier 1998, la Direction Départementale des
Affaires Sanitaires et Sociales du département de la Seine Maritime me confiait,
aprés avis du Professeur MEYER, hydrogéologue agréé coordonnateur, 1a mission
de définir les périmétres de protection réglementaires du forage destiné a
Palimentation en eau potable du Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et
d’Assainissement de la région de Bardouville, annexe 1.

Ceci a donc fait I'objet d’'un avis hydrogéologique de ma part en date du 26 fevrier
2001. Cet avis, fondé sur les documents d’appreéciation fournis & cette époque, fut
défavorable a 'établissement de périmétres de protection autour de ce forage.

Le présent avis dont les conclusions seront différentes est justifié par des éléments
nouveaux survenus depuis cette date.

Quant & la présentation, il convient de réunir en un seul document les informations
contenues dans lavis de février 2001 et les informations complémentaires
transmises par les services de la DDASS de Seine Maritime en date du 23 décembre
2003.

En conséquence, le présent avis annule et remplace le précédent. Cependant,

afin d’étre distingués, les aspects contenus dans lavis de février 2001 seront
transcrits dans une couleur différente.

Commne de Bardouville. 3



Définition des périmétres de protection d'un forage destiné 3 'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

PREAMBULE

J'ai disposé des documents suivants !

- Etude denvironnement. SAEPA de la région de Bardouville. Commune de
Bardouville. INGETEC BET. octobre 2000.

- Note intermédiaire intitulée : « Forage de Bardouville. Etude d'environnement ».
INGETEC BET. 10 aodt 1999.

- Note intermédiaire intitulée : « Forage de Bardouville. Etude d'environnement et
recherche des causes de nitrates. Etat d’avancement». INGETEC BET. 19
novembre 19939,

- Avis de la DIREN intitulé « Protection du captage. Etude d’environnement ». 7
décembre 2000, aphexe2.

En complément, par transmission de la DDASS de Seine Maritime :
- Rapports annuels 2000, 2001 et 2002. « Qualité des eaux destinées a la

consommation humaine ». Unité de gestion et d’exploitation : Syndicat de
Bardouville. DDASS de Seine Maritime, annexe 2.

La délibération du comité syndical date du 26 novembre 1997.

Je me suis rendu sur fes lieux le 5 février 1998 pour définir ['étendue du périmetre de I'etude
d’environnement préalable puis le 5 février 2001 pour présenter un avant projet d'avis a la
maire de Bardouville, ainsi que le 6 février 2004 afin de définir I'étendue de la

proposition de périmétres de protection & établir.

Commmne de Bardouville. 4



Définition des périmétres de protection d’'un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

1. CONTEXTE GEOLOGIQUE ET HYDROGEOLOGIQUE

L’ouvrage de production d’eau se situe sur le territoire de la commurie de Bardouville
4 I'intérieur du méandre de Jumiéges. || se situe dans la plaine alluviale de la Seing en
pied de cofeau boisé sur lequel est construit le bourg d= Bardouville. Il est implanté a
proximité du chemin reliant le lieu dit « le Corset Rouge » au hameau de Beaulieu.

Sur le plan géologique, le secteur détude appartient a la partie nord du plateau crayeux
karstifié du Roumois. La Seine constitue la limite entre le Pays de Caux et le Roumois. Le
substratum du bassin versant est constitué des formations crayeuses du Sénonien qui
apparaissent sur le coteau. Des alluvions anciennes reposent directement sur fa craje. La
couverture de la craie par des argiles a silex ef des limons de plateau est donc
inexistante. L’'absence de ces formations superficielles n'apporte aucune protection
naturelfe a l'aquifére de la craie sous le plateau.

L’ouvrage étant situé & la limite entre les alluvions de la Seine et le cofeau crayeux, la
succession suivante a été rencontrée au droit du forage

0 &8 — 8,2 m : Limons et alluvions sableuses
- 8,2 3— 30 m: craie du Sénonien fissurée de 8,2 a 18,2 m, compacte ensuite.

Sur fe plan hydrogéologique, le réservoir productif capté est celui de la craie. Sous les
plateaus, la profondeur du foit de la nappe peut atteindre 40 métres. L'aire d'alimentation de
'ouvrage n'a pas pu étre clairement établie.

[ ‘aquifére de la craie a un fonctionnement hydrodynamique mixte

- en petit : la microporosité de la matrice lui confére son role de réservoiravec un
aspect trés capacitif mais un autre peu transmissif. La recharge est lente au travers de a
matrice de la zone non saturée ;

- en grand : la fracturation et les dissolutions de ja crafe voire sa Karstification
Jjoue d'une part, un réle de collecte et de drainage des eaux emmagasinéees dans
la matrice et d’autre part, provoquent des circulations et des infilirations  rapides par
les bétoires. Ce sont des zones ponctuelles d ‘engouffrement des eaux de surface qui
vulnérabilisent l'aquifére de la craie.

Un tragage réalisé en 1984 & partir de l'ancienne station d’épuration de la commune de
Bardouville située & cetle époque sur le plateau a montré une réapparition lents mais
concentrée du traceur. Le colorant avait parcouru 250 métres a vol doiseau a la vitesse
moyenne de 0,2 m/heure. Cette origine de I'eau ne pouvait pas a elle seule expliquer les
concentrations en nitrates déja supérieures a 50 mg/l.

Les variations du niveau statique dans l'ouvrage montre linfluence tidale de la Seine.

L 'écoulement général de l'aquifére de la craie seraif orienté du nord ouest vers fe sud est.

h

Commne de Bardouville.



Définition des périmétres de protecti
Syndicat d’Alimentation en Eau Pota

En résumé :

aquifére capté de la crafe mais en limite de ia plaine alluviale ;
bassin versant karstifié confirmé par un tragage ;

absence de recouvrement du bassin versant présumé par des argiles a sifex

ef des [imons ;

influernice fidale de la Seine

2. CARACTERISTIQUES DU FORAGE

2.1. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU FORAGE

on d’un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
ble et d’Assainissement de Bardouville.

Forage 99:3. 72\ ihaa
Annéede - |1955
réalisation.
Profondeur = = |30m
Equipementde |2 pompes de 30 m’/h,
pompage |50 m’/h ensemble

Production . |103 000 m’
annuelle =

Niveau statique - 2,80m

. 4,78m NGF

Débit

d’exploitation

30 m’/h, 11 a 14 h/jour

[ ‘ouvrage est cimenté jusqu’a 15,6 metres de profondeur.

[ e SAEPA de Ja région de Bardouville alimente les communes suivantes :

La consommation journaliére s'éléve en moyenne a 285 m® pour 2500 habitants et 880

Anneville-Ambourville
Bardouville

Berville sur Seine
Yville sur Seine (pp)

branchements environ.

Le forage est la seule ressource en eau potable du Syndicat et il n'existe pas

d’interconnexion avec un autre Syndicat.

2.2. CARACTERISTIQUES HYDRODYNAMIQUES DU FORAGE

/| est utilisé & raison de 30 m*/heure pendant 11 & 14 heures par jour. En période de pointe,
les deux pompes peuvent étre ulilisées simultanément et la durée de pompage quotidienne

peut atfeindre 18 heures.

Commne de Bardouville.




Définition des périmétres de protection d'un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

| es essais de pompage réalisés lors de la réalisation de l'ouvrage en 1955 n‘'ont pas permis
de déterminer avec précision les caractéristiques du forage dans les formes souhaitées. Un
essai de longue durée a été entrepns en 1999 au débit de 50 m’/heure pendant seulement 1
h et 20 minutes pour ne pas prver deau les abonnés. Seul le suivi des varations
piezométriques de [ouvrage a pu &ire fait simultanément au suivi des vanations

piezometriques dans un piezometre aux alluvions situé a 80 métres du forage environ.
Il en ressort que !

- la nappe alluviale d'accompagnement de la Seine participe pour une petite partie
a l'alimentation du forage

_ rextension du céne d'appel est faible puisque le rabattement dans le piezometre

est de quelques millimetres quand il est de 1,50 meétres dans le forage en
pempage.

2.3. QUALITE DE L’EAU CAPTEE

Les eaux brutes captées sont typiquement bicarbonatée calcigue et présentent un certain
nombre de défaut. Le défaut majeur est celui de la présence en excés de nitrates avec
des dépassements de [a norme pour 38 5 des 164 analyses effectuées depuis 1986. Par
ailleurs, il a été constaté des dépassements :

- pour les hydrocarbures dans 1/3 des cas

- pourl'atrazine dans 50 % des 14 analyses

- pour les pollutions bactériennes d’origine fécale dans plus de 17 % des
analyses

Il convient de noter que la norme en matiére de turbidité n’a jamais été dépassée.

Au sujet des nitrates :

Entre 1964 et 1986, les analyses de nitrates furent épisodiques Leur fréquence annuelle était
de 2 & 3 analyses entre 1986 et 1995. Elles ont augmenté fortement depuis 1995.

L’augmentation des teneurs en nitrates est tres soutenue depuis 1964 avec des variations
intra et interannuelles parfois trés marqueses.

Le premier dépassement est apparu en 1981 et depuis 1993, les concentrations dépassent
40 mg/l.

Depuis 1998, la totalité des analyses presente un dépassement de [a concentration
maximale admissible de 50 mg/l.

L ‘origine des nitrates serait agricole par défaut : la pollution proviendrait du plateau.

’analyse des corrélations entre parametres et les analyses isofopiques mapportent pas
davantage d’élément permettant de faire la part de la pollution azotee.

Commne de Bardouville. 7



Définition des périmétres de protection d'un forage destiné A P'alimentation en eau potable.

Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

En résumé, il s’agit globalement d’une eau présentant des défauts de qualité a
caractere chronigue :

on constate gue les concentrations en nitrates sont acquises et supérieures
a la concentration maximale admissible. Cette pollution est chronigue.

Une origine agriccle des nitrates en provenance du plateau ?

des excés ponctuels de concentrations en hydrocarbures, atrazine et des
défauts bactériologiques d’origine fécale.

Aucune turbidité en excés des eaux captées n’a été constatée durant plus
de tfrente ans.

En complément de ces chroniques analytiques, les services de la DDASS 76 m'ont
transmis les rapports annuels 2000, 2001 et 2002 relatifs a la qualité des eaux
destinées a la consommation humaine pour le Syndicat d’Alimentation en Eau
Potable de Bardouville.

Il en ressort que :

la qualitt de l'eau distribuée s'est globalement amélioree. Les
dépassements ponctuels survenus dans le passé concernant la norme en
bactériologie ainsi que pour les hydrocarbures ne se sont plus reproduits ;

les derniers dépassements de norme pour les triazines datent de juillet
2001 ;

un équipement de dénitrification a été installe fin 2001

Plus précisément, au sujet des nitrates :

Traitement de Nombre Résultats Résultats teneurs teneurs
production TTP | d’analyses | non conformes | moyennes, non- | Moyennes,
Unité de conformes conformité, mg/l | conformite,
distribution UDI mag/l
2000 23 23 (100%) | O 62,4
10 10 (100%) | O 60,9
2001 18 14 (83%) 1 60,7 30,1*
10 10 (100%) | O 60,4
2002 52 11 (21%) 41 556.3 341
35 8 (23%) 27 58,8 30,2

* une seule mesure

Commne de Bardouville.




Définition des périmétres de protection d'un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

On constate que, suite a la mise en ceuvre d'une installation de dénitrification en
décembre 2001, les non-conformités vis-a-vis des teneurs en nitrates dans les eaux
distribuées passent de 100 % en 2000 a 22 % en moyenne en 2002. Par ailleurs, le
nombre de non-conformité TTP et UDI confondus du premier semestre 2002 est de
17 pour 35 analyses soit 49 % tandis qu'il n’est plus que de 2 pour 52 analyses au
deuxi@me semestre, soit seulement 4 %. Cela est justifié probablement par la mise
au point progressive des installations de dénitrification.

On constate également que chaque disfonctionnement des installations de
dénitrification entraine le constat d'une non conformité vis-a-vis des teneurs en
nitrates dans les eaux distribuées (exemple du 1 aoGt 2002, 77 mg/l).

3. VULNERABILITE

Les principaux facteurs pouvant rendre vulnérable la ressource captée par le forage sont
principalement:

- les activités agricoles
- cultures
- épandages agricoles
- Jes eaux usées
- domestiques
- pluviales
- [les activités industrielies ef artisanales
- installations classées pour la protection de l'environnement

- anciennes carneres
- canalisation de transport de gypse

3.1. LES ACTIVITES AGRICOLES
3.1.1. Les culiures

Dans la vallée de la Seine, l'agriculture pratique majoritairement des assolements mais-blé
avec quelques surfaces en arbres fruitiers.

Le coteau est recouvert de bois et le plateau l'est aussi a 50 %. Le reste est occupé par du
mais, du blé et du colza.

Sur le plateau, les sols ont une capacité faible 3 retenir les éléments fertilisants. Les
potentialités agronomiques sont médijocres ef les risques de lessivage élevés. Il y eut une
surferiilisation sur le mais et les quantités appoertées sur le colza sont actuellement trop
élevées méme si depuis 1996 la sifuation semble étre devenue plus raisonnable.

3.1.2. Les épandages agricoles

Il nexiste pas de plan d'épandage sur le temritoire de la commune de Bardouville.
Cependant, des épandages de boue de station d’épuration s’effectuent : stations d’épuration

Commune de Bardouville. 9



Définition des périmétres de protection d'un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

de Grand Quevilly, de Maromme et de Canteleu auxquels s’ajoutent des épandages de
cendres de traifement de fumées de la Chapelle d'Arblay.

Le président du Syndicat d’'Alimentation en Eau Potable et d'Assainissement de
Bardouville met en cause les épandages de boues de station d’épuration qu'l
soupconne d'étre directement & l'origine des augmentations de teneurs en nitrates
dans I'eau brute, figure 1.

3.2. LES EAUX USEES

3.2.1. Les eaux usées d’origine domestique

Le trop plein de la station de traifement des eaux localisée sur la plaine alluviale est dirige
vers la Seine. Elle traite I'équivalent de 150 habitants de la commune de Bardouville. Les
aufres habitations disposent de systemes d’assainissement aufonomes sans exciure
I'existence de puisards.

3.2.2. Les eaux usées d’origine pluviale

/| n'existe pas de réseau de collecte et d’évacuation des eaux pluviales.

3.3. LES ACTIVITES INDUSTRIELLES ET ARTISANALES
3.3.1. Les activités économiques et les installations classées

Au centre du plateau est exploité le dépét de phosphogypse de l'usine de la Grande
Paroisse a Grand Quevilly.

Par ailleurs, il n’y a pas sur le teritoire de la commune d’Installations Classées pour la
Protection de I'Environnement.

3.3.2. Anciennes carriéres
Il existe une ancienne carriére de craie & flan de coteau aujourd’hui réaménagée en aire de
repos et de point de vue sur la vallée de la Seine. Les carriéres de granulats alluvionnaires

sont treés éloignées du secteur d’éfude.

Les bords de la Seine abritent d’anciennes chambres de dépbt de boue de dragage.

3.3.3. Canalisation de transport de gypse

Elle assure le transit du gypse en suspension dans un sens et le refour de l'eau de
décantation. Les fuites sont rapidement détectées et colmatées.

3.4. LES ZONES D’INFILTRATION

Il n'est pas mentionné de présence de bétoire sur le plateau susceptible de collecter des
eaux de ruissellement.

Commne de Bardouville. 10



{Enuiiils

Houliaps

b

= Liw ey i
=t _ ﬁ-@ﬁiCULT-’_UHE B, u‘:ahc“l:‘:‘:‘w

S '_ _E i ”
. BOUES DE STEP llﬁ.
SR e : B ::'r)
£ 3
L Biae - ASSAINISSEMENT INDI
. 3 1 ; £ -

o




Définition des périmétres de protection d’un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

4. PERIMETRES DE PROTECTION

4.1. PERIMETRES DE PROTECTION IMMEDIATE
Les prescriptions applicables au périmétre de protection immédiate ont pour objet
d’éviter les pollutions directes du captage. Y sont interdits:

_ toutes activités autres que celles strictement nécessaires a la maintenance
des ouvrages et a I'entretien du terrain

- tout entreposage de matériaux, méme inertes;
- le pacage d’animaux;
- l'emploi d’engrais désherbants et autres produits chimiques. Le terrain sera
entretenu par fauchage et débroussaillage. L'herbe coupée devra étre
évacuee.

La parcelle est cloturee, fermée par un portail et acquise en pleine propriété par le

Maitre d’'Ouvrage.

Le périmetre de protection immeédiate s’étend sur la parcelle cadastrée n° 20 de la
section B de la commune de Bardouville, figure 2.
4.2. PERIMETRE DE PROTECTION RAPPROCHEE
Le périmétre de protection rapprochée s'étend sur la commune de:
= Bardouville: sections cadastrales A, B et C pour partie

La figure 3 précise le parcellaire inclus dans le périmétre de protection rapprochee
et P'annexe 3 le désigne précisément.

A lintérieur de ce périmétre, y sont interdits (les numéros renvoient @ la fiche de
synthése des prescriptions):

1. le creusement de puits ou de forage captant I'aquifére de la craie sauf dans le
cas d’'une recherche d’eau puis de la réalisation d’un ouvrage de production d’eau
destinée a lalimentation en eau potable pour le compte d'une collectivite.

Le demandeur devra justifier de dispositions techniques propres a éviter, pendant et
aprés les travaux, des pollutions de I'aquifere actuellement capté.

La réalisation de forages destinés a l'irrigation agricole est interdite.

Commune de Bardouville. 11
Février 2004



If" 1z

di

PROTECTION IMMEDIATE

23
i .

FIGURE 2-PERIMETRE DE

== = oo —_= 1. = Fﬁ e
] = ; HrEs




Définition des périmétres de protection d'un forage destiné a l'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

2. tous rejets d’eaux usées dans le sol par puisards, puits filtrants, anciens puits.
Seuls les assainissements individuels conformes 3 'arrété ministériel du 06 mai 1996
sont autorisés a défaut d'une possibilité de raccordement au réseau
d'assainissement collectif.

3. I'ouverture de carrieres,

4 et 10. la création d’excavations temporaires, et a fortiori permanentes sauf dans
le cas de biens d’équipements indispensables a la collectivité, et temporairement lors
de la construction d’habitations nouvelles.

5. I'installation de tout dépét d'ordures menageres, de gravats, d'immondices. L&
[

S W o (s /1 WiTa hi=] | el s
hacs ge compasiage individusl sont auiorises.

8. 11 et 12. ’épandage de boues de station d’épuration ou de lisiers, est
proscrit. Seuls les épandages de fumiers sont autorisés dans le respect des bonnes
pratiques culturales.

24. la création de cimetiére; I'extension éventuelle du cimetiére actuel devra
répondre aux exigences réglementaires en la matiere.

Par ailleurs, des dispositions particuliéres devront étre prises et seront
réglementés :

7 Il devra étre vérifié la conformité des stockages de combustibles
domestiques et si besoin, on veillera a ce que des bacs de rétention

convenablement dimensionnés soient installés. Les cifernes
de pluie, en vue d'une utilisation domestique, sont gutorisees.

e T T
o recuperation degla

L L

8 et 9. les habitations existantes ou & venir devront étre obligatoirement
raccordées au réseau d’assainissement collectif ou, en 'absence de celui-ci ou
d’impossibilité de raccordement, étre dotées d’'un assainissement individuel dans
les termes de l'arrété ministériel du 06 mai 1996 fixant les prescriptions techniques
applicables aux systemes d’assainissement non collectifs, annexe 4.

Un deuxiéme arrété du 06 mai 1996 fixe les modalités du controle technique exercé
par les communes sur les systemes d’assainissement non collectifs ; il prescrit
notamment:

* |3 vérification technique de la conception de implantation et de la
bonne exécution des ouvrages;

* |a vérification périodique de leur bon fonctionnement;

Commne de Bardouville. 12
Février 2004



Définition des périmétres de protection d'un forage destiné a l'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

Le Code général des collectivités territoriales précise en outre que les
communes ont jusqu’au 31 décembre 2005 pour assurer ’ensemble des
prestations de contrdle.

14. implantation de canalisations, de réservoirs de citernes, de stockages...
autres que ceux destinés a l'exploitation et au stockage de l'eau destinée a la
consommation humaine. Ainsi, le stockage et la manutention d’hydrocarbures mais
aussi d’engrais et de produits phytosanitaires ne pourront se faire que sur une aire
&tanche avec bac de rétention d’une capacité au moins égale au volume maximum
pouvant étre stocke (14).

ot

. Q.,
20

22. la création de camping, villages de vacances, installations sportives ou
installations analogues ne pourra étre autorisee que si ces derniers sont dotés d'un
systéme de collecte des eaux usées conformes et si les effluents sont traités par une
station d’épuration conforme, elle aussi.

23. lentretien des bordures de chaussée sera effectué a l'aide d'une
débroussailleuse et non avec des herbicides. S'il y avait maodification voire creation
de voirie, les eaux de ressuyage des plates formes routiéres devront étre collectées
dans des fossés étanches.

%‘
3
[TH]
i
3
\]

T

i
)
41}
1
I
i
M

Q

4.3. PERIMETRE DE PROTECTION ELOIGNEE

Ce périmétre doit étre considéré comme une zone sensible (figure 4) ; aussi estil
indispensable que soit appliqué Fensemble de la réglementation, notamment en
matiére de pratiques agricoles et d’épandage de boues de station d’épuration
sur les sols cultivés. En aucun cas, les épandages de boues de station d'épuration
ne peuvent se faire sans autorisation.

Le dossier présenté, si cela se produit, devra faire la preuve de linnocuite de
'épandage. Le contenu de la notice d'impact devra démontrer la bonne intégration
agronomique de [utilisation de ces effluents dans le cadre de la fertilisation
raisonnée, en prenant en compte les autres apports organiques ou minéraux.

Commne de Bardouville. 13
Février 2004



b g el

B TP T N

L Ty e e 5
- i R S— N, Tt

. - FLE - v P
A C A ) i

e

a e .

- a ™
e s |

Gt 1

J/. .\.... e———

e
L

Eae

L
el
e 1y L

Trae

e

4
o

A T T AL

T ,...7«.-.\ ..Mnlﬂ.nlmw. 1

_ R I L e
Ry et . i

e - B

fadsdl

FEL 3

oir

. Man




Définition des périmétres de protection d'un forage destiné a 'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

CONCLUSION

Le forage de Bardouville est un ouvrage réalisé en 1955, captant l'aquifére de la craie dans
Ia vallée de la Seine, dont les caractéristiques hydrodynamiques sont inconnues et dont le
débit d’exploitation est de 30 m3/h voire 50 m3/h en période estivale.

Il est alimenté trés majoritairement par l'aquifére de la craie sous le plateau (faiblement
karstifié) non protégé par une couverture d'argiles a silex et de limons. Les eaux des
alluvions participent trés peu & la productivite du forage du fait de sa réalisation (cimentation
sur 15,6 m pour 8,2 m d'alluvions). De plus, dans le cone d'appel, les teneurs en nitrates des
eaux des alluvions sont voisines de 0.

La qualité des eaux captées est affectee par un exceés devenu permanent de nitrates, au-
dela de la conceniration maximale admissible de 50 mg/l dont [origine est présumee
agricole. Sy ajoutent d'autres défauts ponctuels . atrazine, hydrocarbures, pollution
bactérienne d'arigine fécale.

| a ressource est rendue vulnérable par :

- les pratiques agricoles sur les sols fragiles du plateau

- des épandages de boues de station d’épuration et auire produit sans controle
apparent

_ |a présence d’un important stockage de phosphogypse et d’'une conduite
d’amenée de ces produits

_ un assainissement des habitations majoritairement individuel et non controlé

£ -
=3 5 & = =
= . » N . N = R
3 tAAn  ma monarall aae aranina Ao peice s mlams s nAripaAtrno Ao neafantines aoage
oo E—HEe-MO-FEFEPaSPropctSTaTrhor o piaoo oo oottt i e S s A e ]

moantAan oamt Alicne
T Ty

o
ey

T i T [
=

Commune de Bardouville. 14
Février 2004



Définition des périmétres de protection d'un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

ian ranbhaenba aars | o eastany nrdoomtn Pavanfana An nn nao Atpn. affoctd
HEe=EoaET oo & Eim=a=a-srss=an sHHoge—go o pow £ = ra T

v

%r Aillaie  riem o lamnfcha do cammmaneone o eoasanegAbn Ao Pamaifaes mallinA _Alame In saocra
=GO o o oo o o e S HEHCETIa e e g oo ie oo T g ot PTG E—EthTo To oo &

L’ensemble des prescriptions relatives aux propositions de tracés de périmetres de
protection est repris dans le tableau de synthése ci-apres.

Les grandes lignes des mesures de protection compte tenu de la vulnérabilité du
point d’eau sont les suivantes :

Pour le Périmétre de Protection Immédiate:
- Sans commentaire
Pour le Périmétre de Protection Rapprochée:
- Création de forages d’irrigation agricole interdite
- Epandage de boues de station d’épuration et de lisiers interdit

- Diagnostic et mise en conformité si nécessaire des assainissements
individuels et des stockages de combustibles domestiques

T e S el
= wialfitien gde ia parcstl

1 harBary
1 nefogg

= |
i

i

1))
)
<
L]

Pour le Périmétre de Protection Eloignée:

- Diagnostic et mise en conformité si nécessaire des assainissements
individuels et des stockages de combustibles domestiques

- Mise en conformité du plan d’épandage de boues de station d’épuration

Sur les parcelles en culture des périmétres de protection rapprochée et
éloignée, il sera mis en oeuvre une politique de fertilisation raisonnée, en accord
avec la profession agricole, en application des textes relatifs au Code de Bonnes
Conduites Agricoles.

Commne de Bardouville. 15
Février 2004



DIRECTION GENERALE DES IMPOTS
EXTRAIT DU PLAN CADASTRAL
INFORMATISE

Service du Cadastre

Departement ;
SEINE MARITIME

Commune :
BARDO UVILLE

Section :

Echelle d'origine :

Echelle d'édition : 1/2500
Date de I'édition : 06/02/2004

Numéro d'ordre du registre de constatation :

Cachet du s\?wi%.%g%%mﬁ
ROUENE

tmmeuble Blalse Prsoad
20, placs Godaou ds Kerviiia
B.P. 1375 - 76179 ROLUEN CEDER

Té.: 82 52 1503 03
Fax : 02 32 6 0% 01

Extrait certifié conforme au plan cadastral
informatisé a la date :

A (Loven
ke €. o7 . vl

l-l

191500

| 193250
J

[r2azsn




Definition des périmétres de protection d'un forage destiné a I'alimentation en eau potable.
Syndicat d’Alimentation en Eau Potable et d’Assainissement de Bardouville.

AVIS DE L’'HYDROGEOLOGUE AGREE

Je donne un avis favorable a |la dérivation des eaux du forage de Bardouville
pour l'alimentation en eau potable, et a I'établissement des périmétres de

protection sous réserve de la prise en compte des propositions de prescription
énonceées ci-dessus.

Sainte Adresse, le 13 février 2004

Gilles ALLAIN

Hydrogeologue agree en matiére d’hygiéne publique
pour le département de la Seine Maritime.

Commne de Bardouville. 16
Février 2004



Annexe 4

Cartographie des cavités souterraines



0000GZ - T
L WOOST 00S 0

_\,_Om_m_ O ‘SY1LVITIL O ‘NDI O

uiellanags

51ind

anequ abeiang
[l abeaang
BUSED

aalilLEIapU)|

C0<4x0 @

|jBInieN
SILT e N
el W

saule.lladlnos sajiAe)

Jiuiay um ﬂ.._un__.._nue

alfo}iira) 2| ins ww:—un—h 53| aljleuuod xnalw
EEG-E

mm_sam_z D1 v

andanday
| ¥ |



WOYd O ‘SYI1LVITIL O ‘NOI O 0006C:1

WOsST oS O
[m— m—

uleLIEINng
s3ind

aneyjw abeiang
|Ini 2beIAnD
EINET =0y
sauluLIIapu|
Sjanieny
EIETIN] =)

aned

saule.lladlnos sajiAe)

3| s sanbsp s3] BAewE0) XA

SINDSII(G)ID

311031133 3| Jns sanbsy sa| ayjEULO) XNAIW

mw:am—z @Wg 3SIVINYHY

andanday
| ¥ |




Annexe 5

Cartographie de la Zone d’ Action Renforceée (ZAR)



o W TR L1l L P

AN PR - sl e 0 pum sty | j el sy ] y
m xh__ e R, |
__._l_t ._ . : il s X - I Hg ... e

=) : . ? y. ! o LE == [ ispug Joudy np " |

e | gl ayunopieg | /€ :

‘ ] e, o .“m._. [ ’ .m._ \ m:m.bt . .
. .ﬂ_x & == E.n_ﬂﬂ nn_q% : ..,_.ﬂ_p..... o s ._ -re ™ o
| - N & 1. i e = - " s
_H_ _ .|p.IJ|...I-__ | \H“.u ' . ..H \% | .... | . LA
- i \afiizeg s s B o T - = 2w s BN W - NELTEI W
i il AT 15 | f XX 2 =

e | ﬁ gL
S | ==
| Jinoy _..E_UHﬂG. . .

mrEEE Fad
ety

S A
w3 00wl el cara e S ITET Dde
NI

g,

__ |
i Il Il
_____. _.. ﬂu.fr | -
| ,4 e
_._.. —. _._“ ﬂ. 1
..r_# ". 1\ __ |
- | ! (-
___.___ _“. .... !
" 1 W #
ﬂ I I
__
i M_/ {

..__m..mﬂ -

JWILIHYN-INIZS - 2|HIANORJEYE — 33310jU3) UOHJE,p Uo7
alpueuloN sajeniu reuoibas suonoe,p awuwreiboid

a|jIAnopieg ap abejdes np uonejuawije,p uisseg N7



Annexe 6

Analyses de boues



EM_MLG BOUE AUREA V.2016.1

cofraic RAPPORT O'ANALYSES
Selon Arrété du 08/01/1998 )

urea

Agrohzclentes ESSALS

” DEMANDEUR / PRESCRIPTEUR N * i
SEDE ENVIRONNEMENT (62) - DESTINATAIRE e
5 rue F.Degeorge- SEDE ENVIRONNEMENT BIHOREL
62003 ARRAS CEDEX MACH 4 - AV. HAUTS GRIGNEUX

BP 4
76420 BIHOREL

EENGEREET R STEP ANNEVILLE AMBOURVILLE
Gl 76020 ANNEVILLE-AMBOURVILLE
OUF Bastien
3y DEVIS LCA 2016

e 19/01/2017
IR Ko Ieal 10/02/2017 (v.1 T

R
sy ilyes[ei= Boues m Boue urbaine

5 Echantillon prélevé par le client

REFPURTER
La portée d'accréditation conceme lafles 2 page(s) du rapport dessal. )
Seulss certalnes prestations rapporiées dans ce do t sont ries par l'accrédilation. Elles sont identifées par fe symbole &, Les avis da conformité contenus dans ce rapport ne sont pas couverts par

|'accréaitation Cofrac ; it ne fiennent pas compte du calcul des incertitudes.

Les Incertitudes de mesures sont disponibles surle site Inferne! du laboratoire ( ww.aurea.eq ), rubrique « qualité ». © et X signifient respeclivement fe respect ou non respect des valeurs limites
réglementaires de l'arété pris en référence. L'accréditation Colrac alteste de la compélence des laboratoires pour les seuls essais couverts par l'accréditation. Les délerminations accrédiées réalisdes en
interne sont précédees du symbole ®, celles confiées & un presiataire exteme accréditd, du signe « pea », el celles confis & un prestalal non accréditd, du signe « pe », Les rapports originaux sont
disponibles sur simple demanda. Ce rapport d'analyses ne concerne que f'échantilion soumis 8 'analyse, Sa reproduction n'est se que sous sa forme infégrale. Il ne doit pas étre reproduil parfieliement
sans l'approbation du laboraloire .

-R;!atlé?é 3écﬁé N;EN 12g80
¢ Humidité NF EN 12880
¢ pHaz2s5°C NF EN 12176
@  Matiéres organiques NF EN 12879
Carbone organique Caleul
®  Matiéres minérales NF EN 12879

Rapport C/IN Calcul

Azote Kieldahl " NF EN 13342

Azote ammoniacal Méthode Interne

Azote organique Caleul

¢ Phosphore NF EN ISO 11885
®  Potassium NF EN IS0 11885
®  Calcium NF EN I1SO 11885
®  Magnésium NF EN ISO 11885

Soufre NF EN ISO 11885

Sodium NF EN ISO 11885

R

¢ Chrome NF EN ISO 11885 1000 O

$  Cuivre NF EN ISO 11885 1000 O

$  Nickel NF EN IS0 11885 200 ©

P Zinc NF EN ISO 11885 3000 ©

Somme Cr+ Cu+ Ni+7Zn Caleul 4000 O

$  Mercure NF IS0 16772 10 0
Ce rapport est |a version originale ) ' ' - page 1 /2
= Vatre rapporl interactifs Cliquez sur be rextaen hlew @ Copyright ; Laborafoire Auréa, le 20/11/2015

AUREA - ZI Chef de baie - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 Fax. 01 44 31 40 41 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



I—. RAPPORT D'ANALYSES

Selon Arrété du 08/01/1998 e

urea

AcgroSsclences
PORL17001026
ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue d'épuration épaissie - VA ETM
2017-1
ELEMENTS TRACES METALLIQUES REGLEMENTAIRES frééé slirsec ~ -~ surbrut  Valewsedietavisde confomitc:

Mise en solution & I'eau régale selon NF EN 13346 sauf mention contraire

Lo} Cadmium NF EN ISO 11885
®  Plomb NF EN ISO 11885

10 0

) . surbrt

_ CORRESPONDANCE G/KG (EQUIVALENT KG/TONNE)
®  Maliére séche ' NF EN 12880 glkg 17,3
o} Matiéres organiques NF EN 12879 a'kg 855,9 14,6
¢ Idahl NF EN 13342 g N/kg 93,4 1,59
Azote organigue Caleul g Nikg 90,0 1,53
Azote ammoniacal Méthode Interne g Nfkg 3,55 0,060
& Phosphore NFENISO 11885 g P205/kg 42,0 0,71
@  Potassium NF EN 1SO 11885 g K20/kg 8,3 0,14
¢ Calcium NF EN ISO 11885 g CaOlkg 35,2 0,60
®  Magnésium NF EN ISO 11885 g MgOrkg 57 0,096
Soufre NF EN 1SO 11885 g SO3/kg 17,0 0,29
Validation des résultats
Karina/Y-NGU
Responsable technique
produits organiques
Ce rappott est la version originale page2/2
i_kiRCi)Ol’( & Voire rapport interactifs Cliquer surle teste en hlen © Copyright ! Laboraloire Auréa, le 20/11/2015

AUREA - ZI Chef de baie - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - T&l. 01 44 31 40 40 Fax. 01 44 31 40 41 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



EM_MLG BOUE AUREA V.2016.1

cofrac RAPPORT D'ANALYSES
Selon Arrété du 08/01/1998 % 4

urea

AgroBciences ESSAIS

"DEMANDEUR / PRESCRIPTEUR Y

SEDE ENVIRONNEMENT (62) D
1 RUE DE LA FONTAINERIE SEDE ENVIRONNEMENT BIHOREL
62003 ARRAS CEDEX MACH 4 - AV. HAUTS GRIGNEUX

BP 4
76420 BIHOREL

Lieu de UEMER STEP ANNEVILLE AMBOURVILLE

ommune JEEY ANNEVIL_LE—AMBOURVILLE
M ROUSSELLE Raphael

DEVIS LCA 2016

Y ET N 22/06/2017 \

PENTE 04/07/2017 (v.1 e

ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue d'épuration épaissie - VA+ETM

. LRI Boue urbaine

La portée d'accréditation concerme lafles 2 page(s) du rapport d'essal,

Seules cerlaines prestations rapporiées dans ca document sont couvertes par I'sccréditation. Elies sont fdentifides par le symbole @, Les avis de conformité contenus dans ce rapport ne sont pas couverts par
l'accréditation Cofrac ; s ne iennent pas comple du caloul des incertitudes.

incei sont disponibles sur le site nfernef du laboratoire { wvyaurea.en ), rubrique « qualité », © et X signifien! respeciivernent le respect ou non respect des valeurs limites
réglementaires de l'amété pris en référence. L'accréditalion Cofrac atteste de la compélence dss laboraloires pour les seuls essals couverts par l'accréditation. Les déterminations accréditées réaliséas en
interna sont précéddes du symbole ®, celles confides & un prestatai Sdité, du signe « pea », ef calles confides 4 un prestataire externe ron accréditd, du signe « pe ». Les rapports originaux sont
disponibles sur simple demands. Ce rapport d'analyses ne concerne que féchanfilion soumis 4 fanalyse. Sa reproduction n'est aulorisée que sous sa forme intégrale. Il ne doit pas étre reproduit pa

sans Fapprobation du laboratoire ,

~ ‘slirsec sdrbrut

® NF EN 12880

®  Humidité NF EN 12880

®  pHa25°C NF EN 15933

@  Matiéres organiques NF EN 12879
Carbone organique Calcul

& Matiéres minérales NF EN 12879

Rapport C/N Caleul

Azote Kjeldahl NF EN 13342
Azote ammoniacal Méthode Intermne
Azole oraanique Caleul

NF EN SO 11885

L]

@  Potassium NF EN ISO 11885

®  Calcium NF EN ISO 11885

®  Magnésium NF EN ISO 11885
Soufre NF EN ISO 11885

Sodium NF EN ISO 11885

¢  Chrome NF EN ISO 11885 1000 O

$  Cuivre NF EN ISO 11885 1000 ©

$  Nickel NF EN ISO 11885 200 O

¢  Zinc NF EN ISO 11885 3000 O

Somme Cr+ Cu+ Ni+Zn Caleul 4000 O

¢ Mercure NF IS0 16772 10 0
Ce rapport est la version originale ' ' page1/2
ikiReport  « Votre rappert interactifs Cliquez sue 1s texte en blou & Copyright : Laboraloire Auréa, e 20/11/2015

AUREA - ZI Chef de bale - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



I—- RAPPORT D'ANALYSES
SelonArrélé du08/01/1998  wiy

urea

Agrasciences

PORL17014858
ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue d'épuration épaissie - VA+ETM

ELEWIENTS TRACESIMETAILIQUES REBIEVMENTAIRES Me& sirsec. sirbrif | Yaswseulstaisde conformic’

Mise en solution & I'eau régale selon NF EN 13346 sauf mention contraire

¢ Ccadmium NF EN ISO 11885 10 o
$®  Plomb NF EN ISO 11885

| CORRESPONDANGE G/KG (EQUIVALENT KG/TONNE)

®  Matiere séche NF EN 12880 aky ' ' 42,8
¢ Matiéres organiques NF EN 12879 alkg 7294 31,4
®  Azote Kjeldahl NF EN 13342 a Nikg 118 5,07
Azote organique Caleul g Nikg 84,9 3,65
Azote ammoniacal Méthode Inteme g Nikg 33,0 1,42
®  Phosphore NF EN ISO 11885 g P205/kg 78,8 3.4
®  Potassium NF ENISO 11885 g K20/kg 12,3 0,53
¢ Calcium NF EN ISO 11885 g CaOlkg 62,8 o7
®  Magnésium NF EN ISO 11885 g MgOrkg 11,0 0,47
Soufre NF EN I1SO 11885 g SO3/kg 26,6 1,1
Validation des résultats
Dany DUPONT
Responsable service chimie
Ce rapport est la version originale page 2/ 2

ikiReport  « Votre capport interactifs (liquen sue lo toxre en bleu © Copyright : Laboraloire Auréa, le 20/11/2015

AUREA - Z1 Chef de bale - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



EM_MLG BOUE AUREA V.2016.1

cofrac RAPPORT B’FINHLYSES

==
Ourzo Selon Arrété du 08/01/1998

Agrosciences ESSAIS

SEDE ENVIRONNEMENT (76) . DESTINATAIRE
Mach.4 Avenue Hauts Grigneux SEDE ENVIRONNEMENT BIHOREL
76420 BIHOREL MACH 4 - AV. HAUTS GRIGNEUX

BP 4

. 76420 BIHOREL
DEVIS LCA 2016

[NETR EH I EN ANNEVILLE-AMBOURVILLE SE
N° de commande P9601 U /‘j )
BEICH o Il 27/02/2018 =T E AN 05/03/2018

el TaE] 76020 ANNEVILLE-AMBOURVILLE
PEIEN ) 05/03/2018 PEICG N 16/03/2018 (v.1 / v

LESSAULT Benoist
(NEI-TN:]=Te) -4 PORL18005264 === [¢=MeMI=\RE ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue dépuration épaissie - ANNEVILLE AMBOURVILLE 27/02118

o

L’AGR@ »:.@_\45‘ TNl Boues m T

- Echantillon prélevé par le client
REPORTER

La portée d'accréditation conceme lafles 2 page(s) du rapport d'essal.

Seules cerlaines prestations rapportées dans ce document sonf couvertes par l'accréditation. Elles sont idenlinées par le symbole @. Les avis de conformité contenus dans ce rapport ne sonl pas couverts par
l'accréditalion Cofrac ; ils ne liennent pas compte du calcul des incerfitudes.

Les incertitudes de mesures sont disponibles sur le site internet du laboratoire ( www.aurea eu ), rubrique « qualité ». 0 et X signifient .-especnvemnr le respect ou non res,oect des valeurs J'r:mtes
réglementaires de I'amété pris en référence. L'accréditation Cofrac auesre de la compétence des laboraloires pour les seuls essals couverls parl Sditation. Les tions accrédité en
interne sont précédées du symbole @, celles confides & un p tail lité, du signe « pea », el celles confides & un tataire ext non 5, du signe « pe ». Les rapports originaux sont

disponibles sur simple demande. Ce rapport d'analyses ne concerne que I'échantilion soumis & I'analyse. Sa reproduction n'est autorisée que sous sa forme intégrale. Il ne doil pas élre reproduit partieliement
sans l'approbation du laboratoire .

sur sec sur brut

Paramétres physmo chsm:ques et matiere organlque

®  Matiére séche NF EN 12880 % | 3 %) -
®  Humidité NF EN 12880 [l st . 93,9
&  pHa25°C NF EN 15933 unité pH 7.6
®  Matiéres organiques NF EN 12879 norme abragée % ' 80,9 4,9
Carbone organique Calcul | % 40,4 25
o] Matiéres minérales NF EN 12879 norme abrogée | % 19,1 1,2
R_amuﬂﬂ Caleul 5 | _ 46
[ Valeur azotée ;
0} __a;b]e Kieldah NF EN 13342 [ | . B70 0,531 - -
Azote ammoniacal Méthode Interne . %N 1,07 0,065
Azote organigue Caleul I % N 7,54 ' 0,466
LEIém, _ ft_;_-majeurs (aprés mise en solutlon aleau regale selon NF EN 13346] '
®  Phosphore O NFENISO 11885 | %P206 | 6,06 037 -
®  Potassium NF EN ISO 11885 %Ko 1,39 0,085
®  Calcium NF EN ISO 11885 %Cad | 3,52 0,21
®  Magnésium NFENISO 11885 | %MgO | 0,65 0,040
Soufre NFENISO 11885 | %803 1,78 0,11

Sodium NFENISO 11885 | %Na20 | 026 0,016
=NIT, 5 I ENED At du slrsec sur brut Valeur seuil et avis de conformita

08/01/1998

Mise en solution a I'eau régale selon NF EN 13346 sauf mention contraire

®  Chrome NFENISO11885 | mghkg | 127 | 1000 O
$  Cuivre NFENISO 11885 |  malka ; 228 | | 1000 O
|

¢ Nickel NF EN ISO 11885 mgkg | 134 | 200 ©

®  Zinc NF EN ISO 11885 matkg 665 | 3000 O

Somme Cr+ Cu+ Ni+Zn Caleul malkg 920 4000 O

®  Mercure NF 1SO 16772 | mgkg 031 10 0
Ce rapport est la version originale . page 1/2
oMklRepoﬂ « Votre rapport interactifs Cliquez sur le texte en blew @ Copyright : Laboratoire Auréa, le 20/11/2015

c;f.)

AUREA - Z| Chef de baie - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



I—. RAPPORT D'ANALYSES
Selon Arrété du 08/01/1998  wing T

Qurea

AgroSciences

PORL18005264

ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue d'épuration épaissie - ANNEVILLE
AMBOURVILLE 27/02/18

;;’I‘;i';fs‘:ﬁa sur sec sur brut Valeur seuil et avis de conformilé

Mise en solution & I'eau régale selon NF EN 13346 sauf mention contraire

®  Cadmium NFENISO 11885 | malkg i 0,84 ; 10 0
®  Plomb NFENISO 11885 = ma/ka i 19,2 800 O
CORRESPONDANCE G/KG (EQUIVALENT KG/TONNE) slr sec sur brut
¢  Matiere séche NF EN 12880 alkg 60,8
®  Matieres organiques NF EN 12878 norme abrogée alkg 808,6 49,3
®  Azote Kjeldahl NF EN 13342 g Nikg 87,0 5,31
Azote organique Caleul g Nikg 76,4 4,66
Azote ammoniacal Méthode Interne g Nikg 10,7 0,651
®  Phosphore NF EN ISO 11885 g P205/kg 60,6 37
® Potassium NF EN ISO 11885 g K20/kg 13,9 0,85
®  Calcium NF EN ISO 11885 g CaOlkg 35,2 2,1
¢ Magnésium NF EN ISO 11885 a MgOlkg 6,5 0,40
Soufre NF EN ISO 11885 g SO3kg 17,8 11
Validation des résultats
Dany DUPONT

Responsable service chimie

Ce rapport est la version originale page 2/ 2

QvikiRepon « Votre rapport interactifs Cliquez sur le texte en blen © Copyright : Laboratoire Auréa, le 20/11/2015

a

AUREA - 2| Chef de baie - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



BINNS @

81J09s /312l 8p XNe) Ne sauUsLLe) asfieue p inajes asseq snid g) 12 aYDas 2J3nell 8P ¥ne) ne sauswie) askjeue,p inajen aney snid ) sus uogelen ap apnyduwe : uoeen ap %

%l %GE %GG %E %8E %I0Z %IE %6E %L %l uoReleA 9p %
80°8L 00 220 ¥Z0°0 LE0 91010 150 ot SLL 02's AUUINOUE
z Fa z F3 Z Z z F z z aiquioy
GE'G/ 8E00 0€2°0 2900 09€0 08ET0 06Y°0 £€ 00'g 0EY ITIIHOCH Y1 V3NV 8102-40-T1 L1581081740d 8102020
2808 o0 01¢0 §80°0 DLED 15900 TESD 97 05°L 019 ITIZHOOY YIV3dnY | 8T0ZECL0 9250081 MOd 8102202
S % {anaq) o, (nig) o, | Gnig) e (nag) o, naq) % (nag) o, nig) 5, ashjeue,p asfjeue FIETNETETENT:
oM 03I oed o) Gozd YHN-N MIN N/2 Hd SN adioies0qe] aeq Bp U343y ap aieq
ulegun : auiblIp 8T0Z-ZI-TE Ne 810Z-T0-TO NP : @sAjeue,p spoliad

aissieds uoeands,p anog : adAL

SLINVSITILY34d SINIWITT

SIASATVNY S3d NVIIg

IATIAYNOGWY ITIIAINNY = 3Inpodd

LLIB[9GECO - Xed

0058 T 5€ 0 -/l

TIHOHIG 0884~ XNBUSLD-SINEH Sap anushly ' Yoey * aipueurioy aouasy ‘INFWINNOYIANT F078



BINNG @

%GE %EE %E %0T %8 %LE %e %ET W “TeA % Xely
%62 %hLZ %€ %82 %9 %0€E %Z %II auwy ‘feA %
0'GGTT ] 3 91 560 0'862 2'sT T1

|~ 000¥ 000€ 0 008 002 o1 0001 000T 01 0 aquu) anajep
4 g 4 Z z z 4 Z . e L : EXCTO ]
0°06ET 0286 €2 €61 60 0'L9g 681 €T o TUUNVAUNY | 81024011 | L1G81081740d | 81022020
0026 0'699 2’61 YET €0 0’622 L2l 80 V34NV | STOZECLO | ¥926008TTHOd | 81022042
SINSW/BW | SWSN/EW | SWEN/BW | SWBN/5W | SIuSN/SW | SN S/SW | s SN/Suw | siu 3%/8ur | S SH/Bl | SiA 8 /31 asfjeue,p sskjeue,]|  juewengjpad

uz +IN uz ag qd N BH nay 19 P2 sy anojelogey a1eq ap asuatajay ap a1eQ
+N9 449

uleq.n : suiblQ 8102-¢T-T€ Ne 8T0Z-T0-10 NP : asAjeue,p apoldd

aissieds uonelinds,p anog : adAL ITIIAYNOEWY ITTIAINNY = Hnpoldd

SaNOITIVLIW SIDVUL-SINIWI T
S3ISATVNVY S3d Nv1Ig

L/ I8I96EC0 ‘Xef  00S8ZISEE0 - Rl
TIHOHIG 0Z#92- KNBUSUD-SINEH Sap anusny ' yoeyy ' aipueutop eoussy INFWINNOHIANT FGFS



EM_MLG BOUE AUREA V.2016.1

RAPPORT D’ANALYSES

Selon Arrété du 08/01/1998 ; 3

cofrac

&

Qurea

Agrasciences

D DEUR [ PR RIP

SEDE ENVIRONNEMENT (62)
1 RUE DE LA FONTAINERIE
62003 ARRAS CEDEX

DSTINA
SEDE ENVIRONNEMENT BIHOREL
MACH 4 - AV. HAUTS GRIGNEUX

BP 4
. e 76420 BIHOREL

AIRE

MENGEREEEE ANNEVILLE-AMBOURVILLE SE
eh el 76020 ANNEVILLE-AMBOURVILLE
n LESSAULT Benoist
DEVIS AUREA 2017

e e e 16/01/2019  [EDELRCEREIEEY 18/01/2019

PETCRGI 25/01/2019 (v.1 =

BETCIGIEIEEY 18/01/2019

NERIYN=Te:4 PORL 19001360

_ REFERENGE CLIENT

ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue d'épuralion épaissie - ANNEVILLE AMBOURVILLE 16/01/19

Ih4x =8 Boue urbaine

MATRICE [ElliiE

L’AGR® -

i
REPORTER

La portée d'accréditation concerne lafles 2 page(s) du rapport d'essal.

Seules certaines prestations rapportées dans ce document son! couvertes par 'accréditation. Elles sont identlifiées par le symbole . Les avis de conformité confenus dans ce rapport ne sont pas couverts par
I'accréditation Cofrac ; ifs ne liennent pas comple du calcul des incerfitudes.

Les Inceritudes de mesures sont disponibles surle site infemet du laboratoire ( wew.aurea ey ), ubrique « qualité ». © el X signifient respectivement le respect ou non respect des valeurs limites
réglementaires de I'arrété pris en référence. L'accréditation Cofrac alteste de la compéfence des laboratoires pour les seuls essais couverts par laccréditation. Les d inations accréditées réalisées en
interne sont précédées du symbole B, celles confides & un p i accrédité, du signe « pea », et celles confides 4 un prestalaire exleme non accrédité, du signe « pe ». Les rapports oniginaux sont
disponibles sur simple demande. Ce rapport d'analyses ne concerne que I'échantilon soumis a 'analyse. Sa reproduction n'est aulorisée que sous sa forme intégrale. Il ne doit pas étre reproduit partieliement
sans l'approbalion du laboratoire .

Echantillon prélevé par le client

CARACTERISATIC
Paramétres
Matiére séche

at g

NF EN 12880

I
@ Humidité NF EN 12880 %
® pHaz2s5C NF EN 15933 unité pH
@ Matiéres organiques NF EN 12879 narme abrogée % 76,5
Carbone organique Calcul % 38,3 18
®  Matiéres minérales NF EN 12679 narms abrogée % 235 09

Calcul

3.6

NF EN 13342

10,5

0,400

%N

Azote ammoniacal Méthode Interne % N 2,31 0,088

Azote organigue Calcul %N 8,22 0,312
| Eléments majeurs (aprés mise en solution & I'eau régale selon NF EN 13346) SE s -_ i
® NFENISO 11885 % P205 Ty T T 0,27 S
®  Potassium NF EN ISO 11885 % K20 1,33 0,051
®  Calcium NF EN ISO 11885 % Ca0 5,06 0,19
®  Magnésium NF EN ISO 11885 % MgO 0,73 0,028

Soufre NF EN ISO 11885 % S03 2,60 0,099

NF EN ISO 11885 % Na20 0,37 0,014

Arréta du Valeur seuil et avisde conformilé

08/01/1958

sur sec

sur brut

® Chome  NFENISO11885  mgkg 177 ] 1000 0

o] Cuivre NF EN ISO 11885 ma'ka 361 1000 O

@ Nickel NF EN ISO 11885 malkg 18,9 200 0O

®  Zine NF EN ISO 11885 malkg 923 3000 O
Somme Cr + Cu + Ni + 7n Calcul malkg 1320 4000 O

®  Mercure NF EN ISO 16772 markg 0,52 10 0

Ce rapport est la version originale page 1/2

@Vik“(uiml‘l « Votre rapport interactifs Cliquez sur le texte en hlen @ Copyright : Laboratolre Auréa, fe 20/11/2015

AUREA - Z| Chef de baie - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



|—- RAPPORT D'ANALYSES
Selon Arrété du 08/01/1998 i

Qurea

AgrasSciences

PORL19001360

ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue d'épuration épaissie - ANNEVILLE
AMBOURVILLE 16/01119

sur sec sur brut e

® Cadmium NF EN ISO 11885 malkg 1,2 10 0
®  Plomb NF EN SO 11885 maglkg 26,4 800 O
CORRESPONDANCE G/KG (EQUIVALENT KG/TONNE) sur sec sur brut

@ Matiére séche NF EN 12880 a/kg 37,9
®  Matiéres organiques NF EN 12873 norme abrogée glkg 765,4 29,1
®  Azote Kjeldahl NF EN 13342 a Nikg 105 4,00

Azote organique Caleul g Nikg 82,2 3,12

Azote ammoniacal Méthode Interne g Nikg 231 0,877
®  Phosphore NF EN ISO 11885 g P205/kg 70,7 2,7
®  Potassium NF EN ISO 11885 g K20/kg 13,3 0,51
®  Calcium NF EN 1SO 11885 g CaOlkg 50,6 1,9
®  Magnésium NF EN ISO 11885 g MgOlkg 7.3 0,28

Soufre NF EN ISO 11885 g SO3/kg 26,0 0,99

Validation des ré ts
LA
Dany DUPONT

Responsable service chimie

Ce rapport est la version originale page 2 /2

a\&kil{upon « Votre rapport interactifs Cliquez sur le texte en blen @ Copyright : Laboratoire Auréa, le 20/11/2015
Qo

AUREA - ZI Chef de bale - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



EM_MLG BOUE AUREA V.2016.1

cofrac RAPPORT D’ANALYSES

Selon Arrété du 08/01/1998 . .

Qurea

AcraoSciences ESSAIS
- LAt i)

W iy

SEDE ENVIRONNEMENT (62) DESTINATAIRE

1 RUE DE LA FONTAINERIE SEDE ENVIRONNEMENT BIHOREL

BRURRARRAR BEHEA MACH 4 - AV. HAUTS GRIGNEUX
E BP 4

. Lieude prelevement ANNEVILLE-AMBOURVILLE SE 76420 BIHOREL

(Sl 76020 ANNEVILLE-AMBOURVILLE
LESSAULT Benoist

DEVIS AUREA 2017
Je [GEEN

P R ] 24/06/2019  [BIMCIEMEIERS 27/06/2019 \
RETCIGEIVEE] 27/068/2019 LGl 12/07/2019 (v.1 e -

YRGTNIeliy PORL19017796 [RIEE==N (el =HeIMI=NNE ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue diépuration épaissie - ANNEVILLE AMBOURVILLE 24/06/19

WA
L! AG R\‘) '?: I.h MATRICE [aleli[=H me v

Echantillon préleve par le client

REFPORTER
La portée d dditation o lafles 2 | ) du rapport d'essal.
Seules ¢ i tations rapportées dans ce document sont couvertes par I'accréditation. Elles sont identifiées par le symbole . Les avis de conformité contenus dans ce rapport ne sont pas couverts par
laccréditation Corrac ils ne liennent pas comple du cafcui des anoemtudes
Les inceriludes de mesures sont di ibles surle site il t du laboraloire { www aurea.ey ), rubrique « qualité ». 0 et X signifient respectivement le respect ou non respect des vareu.rs Hm:fes
réglementaires de l'arréié pris en référence. L'accréditation Cofrac attests de la compétence des laboraloires pour les seuls essals couverts par laccréditali n. Les délerminations ace lisées en

interne sont précédées du symbole @, celles Aunp accrédité, du signe « pea », el celles confiées & un presiataire exlerne non accrédilé, du signe « pe ». Les rapports orginaux sont
disponibles sur simple demande. Ce rapport d'analyses ne conceme que I'échantillon soumis 4 l'analyse. Sa reproduction n'est aulorisée que sous sa forme intégrale. If ne doit pas étre reproduit partieliement
sans l'approbation du laboraloire .

sur sec sur brut

Matiére séche NF EN 12880

®

®  Humidité NF EN 12880 % 94,5

& pHa25C NF EN 15933 unité pH 6,9

®  Matiéres organiques NF EN 12879 neme abrogée % 83,6 46
Carbone organique Calcul % 41,8 2,3

[ Matiéres minerales NF EN 12879 norme abrogée % 16,4

Ra / Calcul

®  Azote Kjeldahl NF EN 13342 %N 9,73 0,535
Méthode Interne % N < 0,303 < 0,0167
D 535

'NF EN ISO 11885 % P205 567 0,31

&

®  Potassium NF EN ISO 11885 % K20 0,91 0,050

®  Calcium NF EN ISO 11885 % Ca0 4,06 0,22

®  Magnésium NF EN ISO 11885 % MgO 0,60 0,033
Soufre NF EN ISO 11885 % 503 2,36 0,13

Sodium NF EN ISO 11885 % Na20 0,27 0,015
o TR ) A Valeur seull et avis de  conformite

Chrome NFENISO 11885 mgke SEERi 1000

T -
®  Cuivre NF EN I1SO 141885 malkg 275 1000 O
®  Nickel NF EN ISO 11885 mglkg 13,4 200 ©
®  Zinc NF EN 1SO 11885 malkg 695 3000 O
Somme Cr+ Cu + Ni+ 7Zn Calcul mg/kg 997 4000 O
Lo} Mercure NF EN ISO 16772 mg/kg 0,36 10 0
Ce rapport est la version originale page 1/2
@Vikiﬁcpmt « Votre rapport interactifs Cliques sur le texte en hlen @ Copyright : Laboratoire Auréa, le 20/11/2015

L2457

AUREA - Z| Chef de baie - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu




L. RAPPORT D'ANALYSES
Selon Arrété du 08/01/1998

Qurea

AgraoSciences

PORL19017796

ANNEVILLE AMBOURVILLE/Boue d'épuration épaissie - ANNEVILLE
AMBOURVILLE 24/06/19

0Bf01/1998

ELEMENTS TR S REGI TAIRES Adsdi = siir sec sur brut NeEpsauetazide

s S

®  Cadmium NF EN ISO 11885 malkg 0,59 10 0

®  Plomb NF EN ISO 11885 malkg 21,7 800 O
CORRESPONDANCE G/KG (EQUIVALENT KG/TONNE) sur sec sur brut

®  Matiére séche NF EN 12880 alkg 55,1
®  Matiéres organiques NF EN 12879 norme abragée alkg 8356 46,0
@ ote Kleldahl NF EN 13342 g Nikg 97,3 5,35

Azote organigue Calcul g Nikg 97,3 535

Azote ammoniacal Méthode Interne a Nikg <3,03 < 0,167
®  Phosphore * NF EN 1SO 11885 g P205/kg 56,7 31
®  Potassium NF EN ISO 11885 g K20/kg 9.1 0,50
®  Calcium NF EN ISO 11885 g CaOlkg 40,5 2,2
®  Magnésium NF EN ISO 11885 g MgOrkg 6,0 0,33

Soufre NF EN I1SO 11885 g S03/kg 236 1,3

Validation des résultats

G

Dany DUPONT

Responsable service chimie

Les déterminations suivies d'une étaile (*) onl fail 'objet d'une vérification interne, confirmant les résultats.

Ce rapport est la version originale page 2/ 2

@Yiki]{cpnr{ « Volre rapport interactifs Cliquez sor le texte en hleu © Copyright : Laboratoire Auréa, le 20/11/2015
GO0

AUREA - ZI Chef de baie - 1 Rue champlain- 17074 La Rochelle Cedex - Tél. 01 44 31 40 40 - contact@aurea.eu - www.aurea.eu



Annexe 7

Légende et codes des sols



APTITUDE DES SOLS AUX EPANDAGES

Classe 2
Sols aptent a I'épandage

Classe 1B
Sols bruns profond souvent hydromorphe

Classe 0
Sols a proximité de zones sensibles (habitations, captages, sources...)

L'épandage est interdit

| CODIFICATION POUR LA CARACTERISATION DES SOLS |
Texture
AS5B2Ls Ls: Limono sableux
Roche mére A: argileux
L: Limon des plateaux S: sableux

S: roche sableuse
A: Alluvions
K: Roche calcaire

hydromorphie

1 faible
Profondeur du sol Type de profil 2 >50 cm
1 0-20 cm B: sol brun 3 forte
2 20-40 cm BI: sol brun lessivé 4 en surface
3 40-60 cm L: sol dégradé
4 60-80 cm
5 80-100 cm
6 > 1 métre

Cartographie du plan d'épandage des boues
d'ANNEVILLE-AMBOURVILLE
Référence PE/E08645/2A59/20/105
Date de création 04-déc-20
Indice de révision 1




Bilan

CORPEN

2020

PRESENTATION DE L'EXPLOITATION

NOM :

CHERON Dominique

Adresse du siége de |'exploitation :

758 rue des Paradis 76 530 YVILLE SUR SEINE

Numéro de I'exploitation 01

Surface Agricole Utile (SAU)
Surface potentiellement épandable (SPE)

42,00

42

Hectares
Hectares




|I. ENGRAIS PRODUITS PAR LES ANIMAUX

|A.EFFECTIFS ANIMAUX DE L'EXPLOITATION

Temps PRODUCTION/ANIMAL VALEUR FERTILISANTE
CATEGORIES effectif présence N P205 K20 N P205 K20 N P
présent stabulation maftrisable maftrisable
Vaches Laitiéres 101,00 38,00 118,00
Vaches allaitantes 20 4 68,00 39,00 113,00 1360 780 2 260 453 260
Génisses >2 ans 8 4 54,00 25,00 84,00 432 200 672 144 67
Male >2 ans 2 4 73,00 34,00 103,00 146 68 206 49 23
Génisses 1- 2 ans, croissance 8 4 4250 18,00 65,00 340 144 520 113 48
Maéle 1- 2 ans, croissance 42,50 18,00 65,00
Bovin 1-2 ans, engraissement 40,50 25,00 46,00
Vache de réforme 40,50 25,00 46,00
Génisses <1 an 8 8 25,00 7,00 34,00 200 56 272 133 37
Méle 0-1 an, croissance 25,00 7,00 34,00
Méle 0-1 an, engraissement 10 8 20,00 14,00 25,00 200 140 250 133 93
Broutard <1 an, engraissement 27,00 18,00 35,00
Place veau de boucherie 6,30 3,00 6,00
TOTAL BOVINS 2678 1388 4180 1026 528
Effectif Nb bandes N P205 K20 N P205 K20 N maftrisab
Porcs charcut|Aliment simple 3,25 2,10 2,21
Aliment biphase* 2,70 1,45 193
Truies et verr] Aliment simple 17,50 14,00 10,90
Aliment biphase* 14 50 11,00 9,60
Porcelets Aliment simple 0,44 0,31 0,37
Aliment biphase* 0,40 0,25 0,35
TOTAL PORCINS
Effectif stabulation N P205 K20 N P205 K20 N maftrisab
Chevaux 44,00 26,00 74,00
AUTRES ANIMAUX
N P205 K20 N P205 K20 N maftrisab
Lapine, élev. naisseur-engr. 3,24 4,44 3,70
Lapine, élev. naisseur 1,34 1,77
Lapin prod, élev. naiss-engr. 0,066 0,091
Lapin produit, élev. naisseur 0,025 0,032
Lapin produit, élev. engr. 0,044 0,061 0,051
TOTAL LAPINS
Temps en
Effectif stabulation N P205 K20 N P205 K20 N maitrisab P maltrisable
Brebis présentes / Chévres 10,00 6,00 16,00
Agheaux / Chevreaux 3,00 1,80 4,80
Agnelles / Chevrettes 5,00 3,00 8,00
TOTAL OVINS
ATELIER VOLAILLES Nbre Nbre de N P205 K20 N P205 K20 N maftrisab
de place bandes/an
0,305 0,347 0,290
TOTAL VOLAILLES
VALEUR FERTILISANTE
N PZ05 K20 N maitrisab
2 678 1 388 4 180 1 026
DE L'EXPLOITATION Total (A)




IT . EXPORTATION PAR LES RECOLTES

| Surface | | Rende EXPORTATION (en Kg)
Cultures en Hectare ment Par unité récoltée (c) Total (a*b*c)
| @ | (b) N [ [P205][ k20 N [ P205 ][ k20
MAIS ENSILAGE I 12,50 420 11,90
PRAIRIE PERMANENTE 18,5 62 2,50 0,70 2,79 2867,50 802,90 3200,13
ESCOURGEON 75 50 2,10 0,75 135 787,50 281,25 506,25
MATIS GRAIN 4 80 1,50 0,60 0,55 480,00 192,00 176,00
BLE PAILLE ENFOUIE 1,90 0,65 0,50
BLE PAILLE EXPORTEE 5 65 2,50 0,75 1,20 812,50 243,75 390,00
COLZA 3,50 1,25 0,85
LIN 3,90 2,05 7,20
POIS 0,80 115
BETTERAVES 2,00 0,55 1,80
JACHERE
OIGNONS 0,58 3,18
ORGE PTS 2,10 0,75 1,35
POMME DE TERRE 3,50 0,95 3,90
DEROBE RAY GRASS 2,50 0,70 3,89
LUZERNE 7 100 28,00 6,30 26,20 19600,00 4410,00 18340,00
TOURNESOL 450 2,50 10,00
TREFLE

TOTAL .|| 24 548 || " 5930 |||| 22 612 "




111l . RESULIAI DU BLILAN POUR L EXERCLCE ANNUEL
surf gel et légumineuses Hectares
SAU : 42,00 Hectares AZOTE PHOS- POTAS- AZOTE PHOSPH
PHORE SIUM MATTRI- MATTRI-
SPE : 42,00 Hectares kg N kg P205 kg K20 SABLE SABLE
* (SPE+surface paturée non épandable - gel et légumineuses)
N P
APPORTS TOTAUX N P205 K20 ||mditrisa| maitrisable
- Bovins 2 678 1 388 4 180 1 026 528
- Porcins
- Lapins
- Ovins
- Volailles
- Autres animaux
TOTAL 2678 1388 4180 1026 528
par ha SAU 64 33 100 24 13
par ha SPE 64 33 100 24 13
EXPORTATIONS TOTALES
- Cultures récoltées hors fourrages 24 548 5 930 22 612 |||| 24 548 5 930
TOTAL 24548 5930 22612 24548 5930
SOLDE AVANT APPORT
D'ENGRAIS MINERAUX Global -21870 -4542 -18432 ||| -23522 -5402




Bilan
CORPEN

2020

PRESENTATION DE L'EXPLOITATION

NOM :
DECAUX Nicolas

Adresse du siége de |'exploitation :
3 128 route du Marais 76 480 ANNEVILLE-AMBOURV

Numéro de |'exploitation 2

Surface Agricole Utile (SAU) 77,00 Hectares
Surface potentiellement épandable (SPE) 77| Hectares




|I. ENGRAIS PRODUITS PAR LES ANIMAUX

|A.EFFECTIFS ANIMAUX DE L'EXPLOITATION

Temps PRODUCTION/ANIMAL VALEUR FERTILISANTE
CATEGORIES effectif présence N P205 K20 N P205 K20 N P
présent stabulation maftrisable maftrisable
Vaches Laitiéres 101,00 38,00 118,00
Vaches allaitantes 65 4 68,00 39,00 113,00 4 420 2535 7 345 1473 845
Génisses >2 ans 8 4 54,00 25,00 84,00 432 200 672 144 67
Male >2 ans 1 4 73,00 34,00 103,00 73 34 103 24 11
Génisses 1- 2 ans, croissance 20 4 42,50 18,00 65,00 850 360 1300 283 120
Male 1- 2 ans, croissance 14 4 42,50 18,00 65,00 595 252 910 198 84
Bovin 1-2 ans, engraissement 40,50 25,00 46,00
Vache de réforme 40,50 25,00 46,00
Génisses <1 an 20 12 25,00 7,00 34,00 500 140 680 500 140
Male 0-1 an, croissance 25,00 7,00 34,00
Méle 0-1 an, engraissement 20,00 14,00 25,00
Broutard <1 an, engraissement 27,00 18,00 35,00
Place veau de boucherie 6,30 3,00 6,00
TOTAL BOVINS 6 870 3521 11010 2623 1267
Effectif Nb bandes N P205 K20 N P205 K20 N maitrisab
Porcs charcut|Aliment simple 3,25 2,10 2,21
Aliment biphase* 2,70 1,45 193
Truies et verr] Aliment simple 17 50 14,00 10,90
Aliment biphase* 14 50 11,00 9,60
Porcelets Aliment simple 0,44 0,31 0,37
Aliment biphase* 0,40 0,25 0,35
TOTAL PORCINS
Effectif stabulation N P205 K20 N P205 K20 N maftrisab
Chevaux 44,00 26,00 74,00
AUTRES ANIMAUX
N P205 K20 N P205 K20 N maitrisab
Lapine, élev. naisseur-engr. 3,24 4,44 3,70
Lapine, élev. naisseur 1,34 177
Lapin prod, élev. naiss-engr. 0,066 0,091
Lapin produit, élev. naisseur 0,025 0,032
Lapin produit, élev. engr. 0,044 0,061 0,051
TOTAL LAPINS
Temps en
Effectif stabulation N P205 K20 N P205 K20 N maitrisab P mattrisable
Brebis présentes / Chévres 10,00 6,00 16,00
Agheaux / Chevreaux 3,00 1,80 4,80
Agnelles / Chevrettes 5,00 3,00 8,00
TOTAL OVINS
ATELIER VOLAILLES Nbre Nbre de N P205 K20 N P205 K20 N maftrisab
de place bandes/an
0,305 0,347 0,290
TOTAL VOLAILLES
VALEUR FERTILISANTE
N PZ05 K20 N maitrisab
B . ENGRALS DE FERME PRODULTS PAR LES ELEVAGES 6 870 3 521 11 010 2 623
DE L'EXPLOITATION Total (A)




IT . EXPORTATION PAR LES RECOLTES

| Surface | | Rende EXPORTATION (en Kg)
Cultures en Hectare ment Par unité récoltée (c) Total (a*b*c)
| @ | (b) N [ [P205][ k20 N [[ P205 [[ k20
MAIS ENSILAGE I 3 15 12,50 4,20 11,90 562,50 189,00 535,50
PRAIRIE PERMANENTE 52 62 2,50 0,70 2,79 8060,00 2256,80 8994,96
ESCOURGEON 2,10 0,75 1,35
MATIS GRAIN 1,50 0,60 0,55
BLE PAILLE ENFOUIE 1,90 0,65 0,50
BLE PAILLE EXPORTEE 12 80 2,50 0,75 1,20 2400,00 720,00 1152,00
COLZA 3,50 1,25 0,85
LIN 3,90 2,05 7,20
POIS 0,80 1,15
BETTERAVES FOURRAGERE 2 1000 2,50 0,55 195 5000,00 1100,00 3900,00
JACHERE
AVOINE 0,58 3,18
ORGE PTS 2,10 0,75 135
TOURNESOL 450 2,50 10,00
LUZERNE 8 90 28,00 6,30 26,20 20160,00 4536,00 18864,00
POMME DE TERRE 3,50 0,95 3,90
DEROBE RAY GRASS 2,50 0,70 3,89
TREFLE

TOTAL || 36 183 " || 8 802 "" 33 446 "




L1l . RESULIAI| DU BLLAN POUR L EXERCLCE ANNUEL
surf gel et légumineuses Hectares
SAU : 77,00 Hectares AZOTE PHOS- POTAS- AZOTE PHOSPH
PHORE SIUM MATTRI- MATTRI-
SPE : 77.00 Hectares kg N kg P205 kg K20 SABLE SABLE
* (SPE+surface paturée non épandable - gel et Iégumineuses)
N P
APPORTS TOTAUX N P205 K20 ||mditrisa| maftrisable
- Bovins 6870 ||| 3521 11010 2623 1 267
- Porcins
- Lapins
- Ovins
- Volailles
- Autres animaux
TOTAL 6870 3521 11010 2623 1267
par ha SAU 89 46 143 34 16
par ha SPE 89 46 143 34 16
EXPORTATIONS TOTALES
- Cultures récoltées hors fourrages 36 183 8 802 33 446 ||| 36 183 8 802
TOTAL 36183 8802 33446 36183 8802
SOLDE AVANT APPORT
D'ENGRAIS MINERAUX Global -29313 -5281 -22436 (||| -33559 -7535




Annexe 8

Bilan CORPEN



Annexe 9

Listings par exploitation agricole



/| obed

29NS

L1 : sa||9oJed ap aigN

166l €06z 90'S 90y  16'SL IvLiOL
(92) ANIFS
suonenqeH|zo‘L 0z'z 8Ll 20°'L ‘1-€0-10 osLezsl d dNS ITIAA GL-10| enbiuiwog NOY3IHO| INOININOA NOYIHO
(92) ANIFS
z8'0 z8'0 z8'0 '1-£0-10 zoz g dNS ITIAA ¥1-10| enbiuiwoqg NOY3IHO| INDININOA NOYIHO
(92) ANIAS
suonejqeH|Lo‘L Le'z 00 19°L ‘1-€0-10 09 ‘65 9 dNS ITTIAA ¢i-10| enbiuiwoqg NOY3IHO| INOININOA NOYIHO
(92) ANIAS
suoneyqeH (120 20°1 9e'0 120 '1-€0-10 v, 4 dNS ITTAA L1-10[ @nbiuwoq NOY3IHO| INDININOA NOYIHD
(92) ANI3S
002 002 002 '1-£0-10 G9 ‘%9 0 dNS ITIAA 0L-10| enbiuiwog NOY3IHO[ INDININOA NOYIHD
(92) ANIAS
gLl el el '1-£0-10 glzdg dNS ITTAA 60-10| enbiuiwog NOY3IHO[ INDININOA NOYIHD
(92) ANI3S
6.0 6.0 6.0 '1-£0-10 6z 4 dNS ITTAA £0-10| enbiuiwog NOY3IHO| INDININOA NOYIHD
(92) ANIFS
Sh'z S’z S’z '1-€0-10 8El ‘GEL ‘VEL ‘SEL TEL D dNS ITTAA 90-10| @nbiuiwoqg NOY3IHO| INDININOA NOYIHO
(92) ANI3S
suonenqeH |90y €.'9 19T 90y '1-£0-10 /2'9a dNS ITIAA ¥0-10| enbiuiwoqg NOY3IHO| INOININOA NOYIHO
(92) ANIAS
suonejiqeH (gs's 16'€ 600 88'c '1-€0-10 TANANG dNS ITIAA €0-10| enbiuiwog NOY3IHO| INDININOA NOYIHD
(92) ANIAS
suoneyqeH|og L 95'l 900 0s‘t '1-€0-10 ol ‘sl @ dNS ITIAA 20-10| @nbiuiwog NOY3IHD| INDININOA NOYIHD
. ve | aL |,.
0 Wy| . . Z Wy
uoisnpxa,p asney| 3d4S |10} ‘wng| 99 ﬁo< Mo< a0 muw__.w‘n_umnh_m._ So|eliSepe? Joy ww_rmhﬁm 5 a|190.sed N ﬁwyﬁwmwﬂ ana)noube,| ap WoN 9|eIn0s uosiey
BHNS | o ng | epng | 1S
sapnydy

ITINGNOINVY-ITIININNY - 481SS0g




2z obed

l6'61
16'GL
90y
000
90's
£0'sZ
(ey) asepung

9
L
*oded aiqN

a|qepueds aje}o} aoeung
Z epnide,p eoepng
g1 apnyde,p soeuns
V1 apnjjde,p aoeung
0 epnyde,p soeuns
99)i0|dxa aoeung

uoneubisag

: 9Juasaudau suonejo|dxa sa2 ap a|jquiasus,T]




¢/l obed

29NS

suolejigeH

/8'0

20

0z'L

/8'0

'1-02-20

yve g

(92)
ITIUAENOTNY
ITUAINNY

¥¢-c0

SBj0oIN

XNvo3d

SVT0JIN XNv03d

suolejigeH

052

80'9

8G'c

052

‘1-81-20

€8.0

(92)
ITIUALNOTNY
ITUAINNY

€¢-¢0

Se|ooIN

XNvo3d

SVI02IN XNvO23d

suolejgeH

0.0

€6 ¢

€ce

0.0

‘1-81-20

6vL '8Vl V¥

(92)
ITNASNOTNY
ITUAINNY

¢¢-c0

SEJ0oIN

XNvd3d

SV102IN XNvJ3d

%/ > ayuad
nes,p sino)

S.¢€

109

S.¢€

‘1-81-20

Szl ‘vl v

(92)
ITUAYNOANY
ATIAINNY

1¢-20

SEJ0OIN

XNvd3d

SVI102IN XNvd3d

ol ¥

olLv

ol ¥

'1-02-20

veeled

(92)
ITIUAENOTNY
ATUAINNY

0¢-¢0

SejooIN

XNvo3d

SV102IN XNvd3d

60°'L

‘

60}

60°L

‘1-81-20

S0l Vv

(92)
ITIUAENOTNY
ATIAINNY

61-20

Se|0oIN

XNvJ3d

SVT02IN XNv03d

%J/> djuad
nes,p siNoH
+ suonejqeH

S0l

8eTl

€6'L

S0l

‘1-81-20

ocLevilv

(92)
ITNASNOINY
ITUAINNY

81-c0

Se|ooIN

XNvd3d

SVT02IN XNv03d

suolejigeH

80°0

ov'L

ze'l

80°0

‘1-81-20

8'va

(92)
ITNAINOINY
ITUAINNY

/L1-¢0

Se|ooIN

XNvo3d

SVT02IN XNv03d

161

161

161

‘1-81-20

gLz 'viz'iiea

(92)
ITUALYNOANY
ATIAINNY

91-¢0

SEJ0OIN

XNvo3d

SVI102IN XNvd3d

%J/> djuad
nes,p sin0)

4]

29§

050

[4%°]

‘1-02-20

0lz ‘802 ‘20z ‘902 's0Z d

(92)
ITNAINOTNY
ITUAINNY

G1-¢0

Se|jooIN

XNvo3d

SV102IN XNvO3d

suonejgeH
+ 9%/ > dyad
nes,p siN0H

Gz'olL

25TL

ZeT

Gz'oL

'2-60-20

198 ‘128 '9Z8 ‘528 'Sy ‘0¥ ‘8¢ ‘0€ ‘9¢ ‘sz d

(92)
ITUASNOTINY
ITIIAINNY

€1-20

Sej0oIN

XNvJ3d

SVT0QIN XNv03d

Z'L

2L

2L

'Z-50-20

vz ‘ez A

(92)
ITNASNOINY
ITTIAINNY

cl-c0

SB|0oIN

XNvd3d

SVT0QIN XNv03d

suoneyqeH +
% /> ajuad sjind

26T

00'c

80°0

26'C

:Z-50-20

€8¢ ‘z8c g

(92)
ITNASNOINY
ITTIAINNY

§0-¢0

Se|ooIN

XNvd3d

SVT02IN XNv03d

suolelgeH

88°0

vl'L

98°0

880

'1-02-20

Zve ‘Lve g

(92)
ITUALYNOANY
ITIAINNY

¥0-¢0

SE|ooIN

XNvo3d

SVT02IN XNv03d

uoIsnjoxa,p asney

3dS

10} "Ung

0 Wy
80
Beung

Vi

Jdy
30

euns

al
dy
380

euns

Z Wy

eung

ERIEIETEY
juiod

SoleJISepeo oy

a||eosed
aunwwoD

a|190.sed N

anajnoube,|
op woudid

inaynoube, ap WoN

3|e100s uosiey

sapnjidy

ITINGNOINVY-ITIININNY - 481SS0g




¢z obed

G| : sa|@ased ap aigN
STy ob'e9 G191 852V L9 aviol

(92)
ITIUALNOTNY
suonegeH|og L L'z 180 '1-02-20 ITUAINNY SY102IN XNv23a




¢/c obed

TAVAY
19'
8G'zy
000
GlL'ol
or'c9
(ey) asepung

Sl

€

Zl

0

L

Sl
*oded aiqN

a|qepueds aje}o} aoeung
Z epnide,p eoepng
g1 apnyde,p soeuns
V1 apnjjde,p aoeung
0 epnyde,p soeuns
99)i0|dxa aoeung

uoneubisag

: 9Juasaudau suonejo|dxa sa2 ap a|jquiasus,T]




Annexe 10

Cartographies et aptitudes du parcellaire ¢tudi¢



00052/} - 3llvys3

julod =

pusfa IANNG

C+

INIWI1HvYd3aa 3A JLINIT
z opnmindy [

gl epmndy [ ]
oepmidy [

apnindy

o

tv.u ap/a

7
§
1
H
H
2
i
£
3
:
i
H
:
i
%

3Dy
apupin

e
Fravaera e

BT Lz T 3 y

e SRS T

; i
g Jiouey _._l !
sauuad lie

Y\ noyo) 3|

e

4

| v
sIDiDyy 3| b
)

anbiuiwog NOY3IH)D

uoneljiojdxa,| ap adiejjdd4ed np sapninde 19 aiydedbolie)




00052/} - all’yo3

C+
ININILEVdEd 3d LN

z epnindy [

gl epnindy [ ]
0 epmndy N
apnindy

aipsua) b |

_w_

SUNOW S3p BUIDId sl

n o

L _e-~A7 naig ap s e
67 « 72 ajpdey’;
S

o

[ soowe/

JPAINOquIY-I][IASuLY

3 5 R

= : i
i 77 3jnps soug af)
s\ \\\\\ b

2Umned) o
3 UIDIDW B
.. . SIDIDAE] Wl

A A% pogar

Se|O0dIN XNVvDO3da
uoneljiojdxa,| ap adiejjdd4ed np sapninde 19 aiydedbolie)




Annexe 11

Conventions signees par les exploitants



CONVENTION

Pour ’utilisation agricole des boues de la station d’épuration d’Anneville-
Ambourville(76)
Rouen Métropole

ENTRE :

, n
L’exploitation.... \ )& .<.n,\.k,.>€....l\4,t..£.x.. 145 V. - eevaedssanesn A aeis o)
Adresse.. 24 2.3 2N cii.. M.andala... 26U RD. L nn e v lle - Hom

Exploitant les parcelles figurées sur le plan en annexe de la présente CONVENTION, et
désigné ci-apres par I’appellation « L'UTILISATEUR »,

et

ROUEN METROPOLE

Adresse : 108 Allée Frangois Mitterrand, 76006 Rouen

Représente  Par .......oooviiiiiiiiiii i e et désignée par

I’appellation « LE PRODUCTEUR ».

Ci apres collectivement dénommés LES PARTIES

IL EST EXPOSE CE QUI SUIT :

Le PRODUCTEUR souhaite pérenniser le recyclage agricole des boues produites sur sa
station d’épuration des eaux usées situées a ANNEVILLE-AMBOURVILLE.

L’UTILISATEUR souhaite épandre ces boues sur des terrains agricoles qu’il exploite,
répertoriés dans « le plan d’épandage », dans les conditions compatibles avec les pratiques
usuelles et rationnelles en agriculture et avec la protection de I’environnement. Les modalités
d’épandage sont celles prévues par la réglementation en vigueur.

Cette CONVENTION est conclue avec chacun des UTILISATEURS sur les terres desquels
I’épandage peut avoir lieu. Elle concerne le recyclage agricole des boues d’épuration dont les
caractéristiques analytiques satisfont aux prescriptions techniques de la réglementation en
vigueur.

A cette convention seront annexés :
- les plans et listings parcellaires de 1’ Utilisateur recensés dans le dossier de plan
d’épandage déclaré en Préfecture.
- le récépissé de déclaration du dossier de plan d’épandage établi par la Préfecture du
département concerné.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville I

e



La station d’épuration traite les eaux usées d’origine domestique de la commune d’Anneville-
Ambourville

IL EST CONVENU CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 : OBJET DE LA CONVENTION :

Cette CONVENTION a pour but de préciser les opérations et conditions d’épandage des
boues et du suivi de I’ensemble de la filiere.

ARTICLE 2 : ENGAGEMENTS DU PRODUCTEUR :

1.

LE PRODUCTEUR s’engage a respecter la réglementation en vigueur et a notifier a
I’UTILISATEUR tout changement de la réglementation afin d’établir les avenants
nécessaires au respect de la réglementation. En outre il s'engage a prévenir
I"UTILISATEUR en cas d'augmentation significative des taux de maticres potentiellement
polluantes (Eléments Traces Métalliques et Composés Traces Organiques) et a faire cesser
tout épandage en cas de constatation d'un dépassement des seuils prévus par la
réglementation.

LE PRODUCTEUR s’engage a épandre chez L'UTILISATEUR la production prévisibles.
Le tonnage maximal de boues est déterminé d’apres les besoins en éléments fertilisants
des surfaces répertoriées et la réglementation en vigueur.

LE PRODUCTEUR est responsable de la qualité du produit délivré sur les parcelles. Il en
garantit la conformité vis a vis des spécifications techniques de la réglementation en
vigueur.

LE PRODUCTEUR s’engage a fournir a L'UTILISATEUR les résultats d’analyses
effectuées par un laboratoire agréé indépendant.

LE PRODUCTEUR tient a jour un enregistrement précisant la composition analytique, la
teneur en maticere séche et la destination des produits remis a L'UTILISATEUR sous la
forme d’un bulletin de livraison remis a la fin de chaque chantier et archivé par ailleurs
sur la station de traitement.

LE PRODUCTEUR met en oeuvre une prestation intégrale comprenant le curage, le
transport, I’épandage et le suivi agronomique conformément au plan d‘épandage agréé.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville I



ARTICLE 3 : ENGAGEMENTS DE L'UTILISATEUR :

1.

L'UTILISATEUR définit avec LE PRODUCTEUR les surfaces concernées dont
I’aptitude a I’épandage a ét€ confirmée dans le cadre de 1’élaboration du plan d’épandage.

L'UTILISATEUR s’engage a ce que les modalités d’épandage définies par le plan
d’épandage soient respectées. En particulier, a ce que les boues soient enfouies
immédiatement apres épandage et a ce que tout épandage d’arriere saison avant culture de
printemps fasse I’objet d’une implantation d’engrais vert.

L'UTILISATEUR s’engage a ne pas épandre d’autres sous-produits organiques urbains ou
industriels soumis a plan d’épandage, sur les parcelles recevant des boues de la commune
d’Anneville-Ambourville.

L'UTILISATEUR reste responsable de 1’ensemble de sa fertilisation, notamment en cas
d’apports complémentaires : déjections animales, écumes de défécations, engrais
minéraux...

ARTICLE 4 : ORGANISATION POUR LA CESSION DU PRODUIT :

1.

Les boues seront épandues a diverses périodes de I’année compatibles avec les contraintes
agronomiques et réglementaires locales définies au cours de I’étude préalable.

Un calendrier d’épandage sera établi en concertation avec I'UTILISATEUR et le
PRODUCTEUR. Celui-ci définira en particulier les surfaces qui feront 1’objet de la mise
en place d’un engrais vert en fonction du type de sol.

LE PRODUCTEUR tient a jour avec le prestataire, un enregistrement se présentant sous
la forme d’un cahier d’épandage précisant pour chaque UTILISATEUR :

le tonnage exact épandu,

le lieu de livraison (N° et surface de la parcelle),
la date d’épandage,

la dose d’apport.

4. Les épandages seront réalisés par un prestataire de services possédant le matériel adapté.

5. Un rapport final sera réalisé pour dresser un bilan des épandages.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville I



ARTICLE 5 : CONTROLE DE LA QUALITE DU PRODUIT :

1. LE PRODUCTEUR s’engage a faire réaliser des analyses de boues, portant sur les
parametres suivants, par un laboratoire agréé et indépendant :

- 2 fois, les parameétres agronomiques : matiere organique (MO), pH, azote total
Kjedhal (NTK), azote ammoniaque (NH4), rapport C/N, phosphore (P205),
potassium (K20), calcium (CaO), magnésium (MgO) : 4 analyses initiales, puis 4
analyses lors du curage ;

- 2 fois, les éléments traces métalliques : Cadmium (Cd), Zinc (Zn), Cuivre (Cu),
Nickel (Ni), Plomb (Pb), Chrome (Cr) et Mercure (Hg) ;

2. Les résultats des analyses seront transmis aux UTILISATEURS avant tout épandage et
figureront sur les bulletins de livraison.

3. Le PRODUCTEUR s’engage a faire arréter immédiatement 1’utilisation des boues par les
UTILISATEURS si I’analyse révéle une composition en dehors de la norme, ou s’il
observe un déversement d’effluent susceptible de nuire a la qualité de la boue

4. LE PRODUCTEUR s’engage a réactualiser son programme analytique (type et fréquence
des analyses) en fonction de I’évolution de la réglementation en vigueur ou s’il apparait au
niveau du réseau d’assainissement des modifications susceptibles de faire évoluer la
qualité des boues.

ARTICLE 6 : CONTROLE DE I’EVOLUTION DES SOLS :

Dans le cadre du suivi agronomique, I’'UTILISATEUR autorise le PRODUCTEUR a faire
effectuer un certain nombre d’analyses de sols sur les parcelles concernées (en fonction des ha
épandus annuellement) afin de connaitre I’évolution de leurs propriétés physico-chimiques

Les analyses de sols portent sur :

- Les paramétres agronomiques : granulométrie, pH, MO, P205 échangeable, K20
échangeable, CaO total et échangeable, MgO échangeable, CEC (capacité¢ d’échange de
cations), azote total Kjedhal (NTK), C/N, oligo-¢éléments (Cu, Zn, B).

- Les éléments traces métalliques: cadmium (Cd), zinc (Zn), cuivre (Cu, nickel (Ni),
plomb (Pb), chrome (Cr), mercure (Hg).

Les analyses seront effectuées sur I’horizon 0-20 cm.

Un « point zéro » sera établi avant le premier épandage par unité culturale épandue (20 ha au
maximum).

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville v



ARTICLE 7 : PRISE EN CHARGE FINANCIERE :

- Transport des boues : le PRODUCTEUR
- Epandage des boues : le PRODUCTEUR
- Suivi agronomique : le PRODUCTEUR

ARTICLE 8 : RESPONSABILITE EN CAS DE POLLUTIONS INDUITES PAR LES
BOUES :

Le PRODUCTEUR s’engage sur la conformité des boues vis a vis des prescriptions de la
réglementation relatives a I’épandage des boues issues du traitement des eaux usées.

Pour chacune des livraisons, un bulletin précisant la qualit¢ des boues et le tonnage (ou
volume) réceptionné, sera signé par le PRODUCTEUR, I'UTILISATEUR et le Prestataire de
service en charge des épandages.

Leur non-conformité a cette norme entrainerait la responsabilité du Producteur s’il était
prouvé que leur utilisation aurait provoqué une pollution du milieu et aurait nuit a la qualité
des récoltes.

S’il était prouvé qu’une pollution était due a un mauvais épandage, le PRODUCTEUR serait
considéré comme responsable et pourrait se retourner contre le prestataire.

Responsabilité du producteur de boues vis a vis de la redevance pollution :

Dans le cas de la mise en place d’une redevance pollution, les exploitants agricoles participant
a I’¢élimination des boues ou des composts urbains risquent d’étre concernés, de méme si des
contraintes culturales supplémentaires spécifiques a 1’assimilation du déchet par un type de
sol étaient imposées ; dans ce cas, I’émetteur s’engage a reconsidérer la convention en
commun avec ’agriculteur.

Responsabilité en cas de pollutions induites par les boues :

Le PRODUCTEUR ou son prestataire délégué sera responsable des conséquences provenant
de I'utilisation des boues qu’il fournit a I’agriculture : pollution de I’eau, des sols, qualité des
récoltes, préjudice quant a un droit a produire, etc.

En conséquence, Le PRODUCTEUR s’engage a souscrire une assurance en responsabilité
civile pour couvrir tout dommage lié a I’utilisation de ces boues.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville A"



ARTICLE 9 : DUREE DE LA CONVENTION :

La présente CONVENTION s’appliquera sur une durée de 3 ans a partir de sa signature par
les 2 parties. Cette convention sera ensuite renouvelée par tacite reconduction.

Elle devra néanmoins étre réactualisée si des modifications significatives étaient apportées
aux traitements des eaux ou des boues, ou en cas d’évolution de la réglementation.

ARTICLE 10 : CLAUSES DE SAUVEGARDE :

La présente convention deviendra caduque dans les cas suivants :

- en cas de cessation de ’activité agricole de L'UTILISATEUR signataire,

- en cas de modifications profondes des conditions techniques, économiques,
administratives existant a la date de signature de la présente convention, entrainant
pour I'une des PARTIES des conditions qu’elle ne pourrait pas équitablement
supporter,

D’autre part,

- en cas de modifications de la qualité des boues entrainant des changements du plan
d’épandage, du suivi agronomique ou plus généralement des conditions
d’utilisation des boues.

- en cas de modifications profondes de la réglementation, aussi bien du point de vue
technique (normes, procédures d’épandage) que financier (taxes, redevances) ou
environnemental (imposition de contraintes agronomiques).

Les différentes PARTIES signataires seront amenées a se réunir pour rechercher une solution
conformément aux intéréts légitimes de chacune d’elles. Si cette recherche aboutit, la présente
convention sera modifiée d’un commun accord par avenant.
Dans le cas contraire, elle sera résiliée d’un commun accord.

ARTICLE 11 : COMMISSION DE CONCILIATION :

En cas de litige dans I’application de la présente convention, une commission de conciliation
pourra étre saisie, qui comprendra un représentant du PRODUCTEUR et un représentant de
I"UTILISATEUR.

\

Si cette commission ne peut parvenir a établir un accord, la juridiction compétente et
reconnue sera saisie.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville VI



ARTICLE 12 : RECEPISSES DE DECLARATION DU PLAN D’EPANDAGE ET DE
SES MODIFICATIONS

Le présent plan d’épandage a fait 1’objet du récépissé de déclaration suivant :

Département de Seine-Maritime
Date N° récépissé

Fait & Ua(,’rf ‘:".‘-uﬂ—.‘.i.':.'f;::’{:i@u ........ y le 4 "?/ 77, / 2.0.0.0

LE PRODUCTEUR, L'UTILISATEUR,
NOM & e, Nom u,F.f. TS
Signature : ...l Signature : PVEeD VTR

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville VII



CONVENTION
Pour I’utilisation agricole des boues de la station d’épuration
d’Anneville-Ambourville(76)
Rouen Métropole

ENTRE :
sexploitation. ... CHEROMN. ... L) QOMAN B s -
i °f1“at£i"‘w 550 Yulle Sux Sewe

Exploitant les parcc]las figurées sur le plan en annexe de la présente CONVENTION, et
désigné ci-aprés par I'appellation « L'UTILISATEUR »,

Et

ROUEN METROPOLE
Adresse : 108 Allée Frangois Mitterrand, 76006 Rouen

Représente  par ......c.ooiiiiiiii s et désignée
I’appellation « LE PRODUCTEUR ».

Ci apres collectivement dénommés LES PARTIES

IL EST EXPOSE CE QUI SUIT :

par

Le PRODUCTEUR souhaite pérenniser le recyclage agricole des boues produites sur sa

station d’épuration des eaux usées situées a ANNEVILLE-AMBOURVILLE.

L’UTILISATEUR souhaite épandre ces boues sur des terrains agricoles qu’il exploite,
répertoriés dans « le plan d’épandage », dans les conditions compatibles avec les pratiques
usuelles et rationnelles en agriculture et avec la protection de I’environnement. Les modalités

d’épandage sont celles prévues par la réglementation en vigueur.

Cette CONVENTION est conclue avec chacun des UTILISATEURS sur les terres desquels
I’épandage peut avoir lieu. Elle concerne le recyclage agricole des boues d’épuration dont les
caractéristiques analytiques satisfont aux prescriptions techniques de la réglementation en

vigueur.

A cette convention seront annexeés :

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville



- les plans et listings parcellaires de 1’Utilisateur recensés dans le dossier de plan
d’épandage déclaré en Préfecture.
- le récépissé de déclaration du dossier de plan d’épandage établi par la Préfecture du
département concerné.
La station d’épuration traite les eaux usées d’origine domestique de la commune d’Anneville-
Ambourville

IL EST CONVENU CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 : OBJET DE LA CONVENTION :

Cette CONVENTION a pour but de préciser les opérations et conditions d’épandage des
boues et du suivi de I’ensemble de la filicre.

ARTICLE 2 : ENGAGEMENTS DU PRODUCTEUR :

1. LE PRODUCTEUR s’engage a respecter la réglementation en vigueur et a notifier a
I"UTILISATEUR tout changement de la réglementation afin d’établir les avenants
nécessaires au respect de la réglementation. En outre il s'engage a prévenir
I’UTILISATEUR en cas d'augmentation significative des taux de maticres potentiellement
polluantes (Eléments Traces Métalliques et Composés Traces Organiques) et a faire cesser
tout épandage en cas de constatation d'un dépassement des seuils prévus par la
réglementation.

2. LE PRODUCTEUR s’engage a épandre chez L'UTILISATEUR la production prévisibles.
Le tonnage maximal de boues est déterminé d’aprés les besoins en ¢léments fertilisants
des surfaces répertoriées et la réglementation en vigueur.

3. LE PRODUCTEUR est responsable de la qualité du produit délivré sur les parcelles. Il en
garantit la conformité vis a vis des spécifications techniques de la réglementation en
vigueur.

4. LE PRODUCTEUR s’engage a fournir a L'UTILISATEUR les résultats d’analyses
effectuées par un laboratoire agréé indépendant.

5. LE PRODUCTEUR tient a jour un enregistrement précisant la composition analytique, la
teneur en maticre scche et la destination des produits remis a L'UTILISATEUR sous la
forme d’un bulletin de livraison remis a la fin de chaque chantier et archivé par ailleurs
sur la station de traitement.

6. LE PRODUCTEUR met en oeuvre une prestation intégrale comprenant le curage, le
transport, I’épandage et le suivi agronomique conformément au plan d‘épandage agréé.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville II



ARTICLE 3 : ENGAGEMENTS DE L'UTILISATEUR :

1.

L'UTILISATEUR définit avec LE PRODUCTEUR les surfaces concernées dont
I’aptitude a 1’épandage a été confirmée dans le cadre de 1’¢laboration du plan d’¢pandage.

L'UTILISATEUR s’engage a ce que les modalités d’épandage définies par le plan
d’épandage soient respectées. En particulier, a ce que les boues soient enfouies
immédiatement apres épandage et a ce que tout épandage d’arriére saison avant culture de
printemps fasse 1’objet d’une implantation d’engrais vert.

L'UTILISATEUR s’engage a ne pas épandre d’autres sous-produits organiques urbains ou
industriels soumis a plan d’épandage, sur les parcelles recevant des boues de la commune
d’Anneville-Ambourville.

L'UTILISATEUR reste responsable de I’ensemble de sa fertilisation, notamment en cas
d’apports complémentaires : déjections animales, écumes de défécations, engrais
minéraux...

ARTICLE 4 : ORGANISATION POUR LA CESSION DU PRODUIT :

1.

Les boues seront épandues a diverses périodes de 1’année compatibles avec les contraintes
agronomiques et réglementaires locales définies au cours de I’étude préalable.

Un calendrier d’épandage sera établi en concertation avec I’UTILISATEUR et le
PRODUCTEUR. Celui-ci définira en particulier les surfaces qui feront 1’objet de la mise
en place d’un engrais vert en fonction du type de sol.

LE PRODUCTEUR tient a jour avec le prestataire, un enregistrement se présentant sous
la forme d’un cahier d’épandage précisant pour chaque UTILISATEUR :

le tonnage exact épandu,

le lieu de livraison (N° et surface de la parcelle),
la date d’épandage,

la dose d’apport.

4. Les épandages seront réalisés par un prestataire de services possédant le matériel adapté.

5. Un rapport final sera réalisé pour dresser un bilan des épandages.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville 111



ARTICLE S : CONTROLE DE LA QUALITE DU PRODUIT :

1. LE PRODUCTEUR s’engage a faire réaliser des analyses de boues, portant sur les
parameétres suivants, par un laboratoire agréé et indépendant :

- 2 fois, les paramétres agronomiques : matiére organique (MO), pH, azote total
Kjedhal (NTK), azote ammoniaque (NH4), rapport C/N, phosphore (P205),
potassium (K20), calcium (CaO), magnésium (MgO) : 4 analyses initiales, puis 4
analyses lors du curage ;

- 2 fois, les ¢éléments traces métalliques : Cadmium (Cd), Zinc (Zn), Cuivre (Cu),
Nickel (N1), Plomb (Pb), Chrome (Cr) et Mercure (Hg) ;

2. Les résultats des analyses seront transmis aux UTILISATEURS avant tout épandage et
figureront sur les bulletins de livraison.

3. Le PRODUCTEUR s’engage a faire arréter immeédiatement [’utilisation des boues par les
UTILISATEURS si I’analyse révele une composition en dehors de la norme, ou s’il
observe un déversement d’effluent susceptible de nuire a la qualité de la boue

4. LE PRODUCTEUR s’engage a réactualiser son programme analytique (type et fréquence
des analyses) en fonction de I’évolution de la réglementation en vigueur ou s’il apparait au
niveau du réseau d’assainissement des modifications susceptibles de faire évoluer la
qualité des boues.

ARTICLE 6 : CONTROLE DE I’EVOLUTION DES SOLS :

Dans le cadre du suivi agronomique, PUTILISATEUR autorise le PRODUCTEUR a faire
effectuer un certain nombre d’analyses de sols sur les parcelles concernées (en fonction des ha
épandus annuellement) afin de connaitre 1’évolution de leurs propriétés physico-chimiques

Les analyses de sols portent sur :

- Les paramétres agronomiques : granulométrie, pH, MO, P205 échangeable, K20
échangeable, CaO total et échangeable, MgO échangeable, CEC (capacit¢ d’échange de
cations), azote total Kjedhal (NTK), C/N, oligo-¢léments (Cu, Zn, B).

- Les ¢éléments traces métalliques: cadmium (Cd), zinc (Zn), cuivre (Cu, nickel (Ni),
plomb (Pb), chrome (Cr), mercure (Hg).

Les analyses seront effectuées sur 1’horizon 0-20 cm.

Un « point zéro » sera établi avant le premier épandage par unité culturale épandue (20 ha au
maximum).

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville v



ARTICLE 7 : PRISE EN CHARGE FINANCIERE :

- Transport des boues : le PRODUCTEUR
- Epandage des boues : le PRODUCTEUR
- Suivi agronomique : le PRODUCTEUR

ARTICLE 8 : RESPONSABILITE EN CAS DE POLLUTIONS INDUITES PAR LES
BOUES :

Le PRODUCTEUR s’engage sur la conformité des boues vis a vis des prescriptions de la
réglementation relatives a I’épandage des boues issues du traitement des eaux usées.

Pour chacune des livraisons, un bulletin précisant la qualité des boues et le tonnage (ou
volume) réceptionné, sera signé par le PRODUCTEUR, 'UTILISATEUR et le Prestataire de
service en charge des épandages.

Leur non-conformité a cette norme entrainerait la responsabilité du Producteur s’il était
prouvé que leur utilisation aurait provoqué une pollution du milieu et aurait nuit a la qualité
des récoltes.

S’il était prouvé qu’une pollution était due & un mauvais épandage, le PRODUCTEUR serait
considéré comme responsable et pourrait se retourner contre le prestataire.

Responsabilité du producteur de boues vis a vis de la redevance pollution :

Dans le cas de la mise en place d’une redevance pollution, les exploitants agricoles participant
a I’¢élimination des boues ou des composts urbains risquent d’étre concernés, de méme si des
contraintes culturales supplémentaires spécifiques a I’assimilation du déchet par un type de
sol étaient imposées ; dans ce cas, I’émetteur s’engage a reconsidérer la convention en
commun avec 1’agriculteur.

Responsabilité en cas de pollutions induites par les boues :

Le PRODUCTEUR ou son prestataire délégué sera responsable des conséquences provenant
de I’utilisation des boues qu’il fournit a 1’agriculture : pollution de I’eau, des sols, qualité des
récoltes, préjudice quant a un droit a produire, etc.

En conséquence, Le PRODUCTEUR s’engage a souscrire une assurance en responsabilité
civile pour couvrir tout dommage lié¢ a 1’utilisation de ces boues.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville v



ARTICLE 9 : DUREE DE LA CONVENTION :

La présente CONVENTION s’appliquera sur une durée de 3 ans a partir de sa signature par
les 2 parties. Cette convention sera ensuite renouvelée par tacite reconduction.

Elle devra néanmoins étre réactualisée si des modifications significatives étaient apportées
aux traitements des eaux ou des boues, ou en cas d’évolution de la réglementation.

ARTICLE 10 : CLAUSES DE SAUVEGARDE :

La présente convention deviendra caduque dans les cas suivants :

- en cas de cessation de ’activité agricole de L'UTILISATEUR signataire,

- en cas de modifications profondes des conditions techniques, économiques,
administratives existant a la date de signature de la présente convention, entrainant
pour ’'une des PARTIES des conditions qu’elle ne pourrait pas équitablement
supporter,

D’autre part,

- en cas de modifications de la qualité des boues entrainant des changements du plan
d’épandage, du suivi agronomique ou plus généralement des conditions
d’utilisation des boues.

- en cas de modifications profondes de la réglementation, aussi bien du point de vue
technique (normes, procédures d’épandage) que financier (taxes, redevances) ou
environnemental (imposition de contraintes agronomiques).

Les différentes PARTIES signataires seront amenées a se réunir pour rechercher une solution
conformément aux intéréts 1égitimes de chacune d’elles. Si cette recherche aboutit, la présente
convention sera modifiée d’un commun accord par avenant.
Dans le cas contraire, elle sera résiliée d’'un commun accord.

ARTICLE 11 : COMMISSION DE CONCILIATION :

En cas de litige dans ’application de la présente convention, une commission de conciliation
pourra étre saisie, qui comprendra un représentant du PRODUCTEUR et un représentant de
I’UTILISATEUR.

Si cette commission ne peut parvenir a établir un accord, la juridiction compétente et
reconnue sera saisie.

Convention d’utilisation des boues de la station d’épuration d’ Anneville-Ambourville VI



Le présent plan d'épandage a foit I"objer du récépissé de déclaration suivant :

" Département de Seine-Maritime

Dte ifu.‘ récepinsd ' |
{115 A
LE PRODUCTEUR, LUTILISATEUR,
Bt s e “’I{Iﬂl{fﬁ% .......
SEEMAIIE T 1 1as e b a Caneran ms T L RN R

Converdion d'utilisstban des bouee di ln staion 4" épuraiion o Asmevilke-Ambourville Vil



Annexe 12

Listings de sortie par exploitation agricole



Références agriculteur SEDE Nom Adresse SAU (ha) | Surface dans le périmétre (ha) | Analyses de sortie
AGN AGNES Fernand 599 les sablons 76 530 Yville-sur-Seine 26,5 17,51 1
DEC DECLERCQ Olivier | 4 000 le rouage 76 480 Anneville-Ambourville 135 42,07 2
LEF LEFEBVRE Patrice | 2 685 route des sablons 76 530 Yville-sur-seine 14 9,81 1
TOTAL 176 69,39 4
Nom de la parcelle Surface (ha) Commune

AGN 4 3,07 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 5 2,29 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 6 5,94 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 7 0,83 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 8 1,22 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 10 0,69 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 11 0,39 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 12 1,06 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 13 1,02 YVILLE-SUR-SEINE
AGN 14 1 YVILLE-SUR-SEINE
TOTAL 17,51
Nom de la parcelle Surface (ha) Commune

DEC1 6,5 BARDOUVILLE

DEC 2 3,5 BARDOUVILLE
DEC3 17 ANNEVILLE-AMBOURVILLE
DEC4 15,07 ANNEVILLE-AMBOURVILLE
TOTAL 42,07

Nom de la parcelle Surface (ha) Commune

LEF 1 0,4 ANNEVILLE-AMBOURVILLE

LEF 2 0,6 ANNEVILLE-AMBOURVILLE

LEF 3 2,6 ANNEVILLE-AMBOURVILLE

LEF 4 0,68 ANNEVILLE-AMBOURVILLE

LEF 5 0,4 ANNEVILLE-AMBOURVILLE

LEF 6 1 YVILLE-SUR-SEINE

LEF 7 0,37 YVILLE-SUR-SEINE

LEF 8 0,73 YVILLE-SUR-SEINE

LEF9 0,4 YVILLE-SUR-SEINE

LEF 10 0,85 YVILLE-SUR-SEINE

LEF 11 1,07 YVILLE-SUR-SEINE

LEF 12 0,71 YVILLE-SUR-SEINE
TOTAL 9,81




Annexe 13

Analyses de sortie des parcelles du plan d’épandage



S e m s sy ki s s e | Y S NANLY “anbruit e Ul 07 aes ST enbydde.s oy _Apuedn © DREa. 0 07 | anbRLny _-.-.v._-_
o 9- T ®joag) op L e Ly “oRoag op FTET CICEEED
[ L Snpsoy o Q- ENPIS0H : 2] 0= uepg) ENPiSPH 0 0- 12y SnpisaY
B Wopug, oo gt eol Wwopuny oen JunLBpUDY
0| ves 0Fd 0 ol “m ol wese 0 it P ol pred bt 0 A ol rzed ¢
o = - | obw g = i = o S _ | obw/ ; : - ofw
ng omng 5 R = {57 munyng 0 o = aunyng
0 - 0% 0 - e 0 = o7} W g o ~ o™
i e Fotdf = ), £ 33NNV vS..) i : ] - | 3ANNY
_J.v._.ﬁ". da:hl..mu 3 dngmiug m.._.____DJ... : : -ﬂhﬂ-. l.md 3| weveiugy ) -I.o_ﬂﬂ._ ey Ve ...?_!u.._ﬂa .“IA__..G 2| wannus | BY/Q
_ (APudp Impaud np oautpias op JNOLDT £ 0D SUD AT UONRLYSS) = &6 eu/n) (=) 195 np patesey
Gisnwny  0:oey 0 QB 0 :0% 0 :Sgd: (ewn) sonbuebio spoddy 5 _m.m Ou L) %290 10BD = (OBW  — o™ - :%0%d :(+) amor uoganizog
“AINLANAIE 0] 3p UoUCpEIEPP 3p anbod Unony DEYaLseT 105 NP U3 umpos
AUnEI N S (05 AP 30 o uinEpuBew
“DLUDEI JNSUY (65 NP 2.4 jo UmISTDI0
‘pewnado youosre|dee p aWpLEAs aulos PUUGR WUDLT
‘DUILI0 |83 B anzug ssoydsoyd
ORIV STV T T IVE
- i ojgiey ajgies Dol daed )| [ owes .I... oldrd
%8 D A B2E © wouog ol mouen ‘4 HE) oeren
g v’ . SR e | FEOUAS I AT TRl OO s | [EEEEE e
i i 44 i
ooE 0oL 05 L 0oL | 0%t z oegy/o = vl as0 | = ¥ wﬁ o™ eee
=L =g = ) S W M) || - % F o[ s ozed || zie of | % svel™ sl | azol % oze
- - o, gz * PHTynog | j—— . ’
87| 50| v b zezz| eov | oeas| se8 | eozt| o | vorey R uzu__a_....u..__.a iy .._ﬁ.,._.ﬂ,n..n winagg | [ARIEOR Y sy
e b - E . - — — .
_ R B AR STIG1 S sy % oo e L TR | (R
g Wu.m St e | Ry MR i BE [i] Whisss

TS S3p VSl TOdWOIIP IR 10ED UG 4320080 MY 1ieddiey
AL e senbuay tveng £ saag

Bowide ugosmiae p o dines 3) JUTUOL 19 SAnSEa EIR ALy Tvedal Jnod muo £ p i o abonoys un g prdog
TN ) PP i2 339 0 Bne,p U)o sanbrebio 2.3u0w 2130) § simpesd sup sa10didy s np $2404053p DS 2x24dWea 3| 13 3syvUedsip juos sanbies sswas 537 wawnda N3] P 4UDS UOILDANLEE 2P N0} 43 ke T Y ErT 9P 152 wninido belodnos
Anbebio nraan 3(qing no ausod us 2P 4se I3 337 Wsne Wesq) 53] Bl (Jioasaspa suad,) siuipp p dnodnoang Jax ad wuowned 3 533 9iiad o jog P XML 3 "Bunyird 3P suoIpUD S04 N4 (2]qi07 34594 3biajos DrsEEp O 7 W) [05 ¥ SUTP (okof 2429183 3p Daussd o) § @apal (5’7 13 'Y MAUA) BN HE
I INAWILE0aN03 13 9LV IS WS Lvid
stas | olr _ I _«fi NIRRT
e, JXIAL 534
o YZlL |a 208 0 Tk — uenmaidiony | (Wap) TR [ ot
X A By
, eyt
B sieql o.n!.._.aw_. BADIT PAET 2105 op ndfy £ RIUTNOY FO
¥'E 20 ¥ E6ZL -
e z ooy | | 930/ | oaovobw | naomtd el | winssy P o o =
" . ._r_cma % [ 1) ma g msmy 20 gy ibess v ‘
[ E anbiued =nb 3 UTE T ] ned TN TEERTTS] Suty
N o:.woqnuo i o] = P19 STP uor o |uvoneimee op wney 18 soges suown snoamy oBry
o B T T T T e L g = | B T L R T P 9 .ﬂ.ﬂ ax .hxm.ﬂ&
JCERETER | e

XNINDYD SL

SOSTIONE. : Uotipa,p 21eqg
S00Z/s0Mkz - Uondadgl ap 21Bg
ELEEL0S00Z- O/PWIN

OT ¥ 15 { _@wu q, \ﬁ : uonhueyoy
,.N’\, m.um -_m: vﬁ 1 SIPULOPICOD

£ . ATRpng

ELECLOSODZ © QIDIINN,

13W0OHIg 0TFeL
v dg
NVH $30 3NN3AY ¥ HOYW

A s =



SADEF

Agronomie et Environnement

SUEZ ORGANIQUE
Rapport d'analyses
TE R R ES Parc d'activités de Pissaloup
1 rue Blaise Pascal

78190 TRAPPES

z 2 Dossier : LAB20-14099 Numéro Labo. : T-07714-20
= % SUEZ ORGANIQUE i
2 z Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g
(")’ “ -g Date de réception 1 02/07/2020
g Parcelle 01-01 :: Date début analyses : 02/07/2020
% Coordonnées ) g Date fin analyses 1 16/07/2020
§ Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 "{_; Date d'dition + 16/07/2020
ug WWO030.3.1 - SUEZ ORGANIQUE - S/E08645/2A59/20/01-01/E01 g
= (]
e
SADEF est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. —
Caractérisation physique Résultats Unités Méthodes
* Refus d 2 mm 1.4 % NF ISO 11464 (tamisage sans lavage)
Statut calcique - pH - IPC Résultats Unités Méthodes
* pHeau 7.8 - NF 1SO 10 390
Eléments tfraces métalliques Résultats Unités Méthodes

* Cuivre (Cu)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Zinc (Zn)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Nickel (Ni)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Chrome (Cr)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Plomb (Pb)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Cadmium (Cd)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Mercure Total

C : Conforme - NC : Non Conforme

C 13.4 +-2 mg/kg
Val limite : 100
c 62.6 +/-9.4 mg/kg
Val limite : 300
C 14.2 +/-2.1 mg/kg
Val limite : 50
C 25.6 +-64  mglkg
Val limite : 150
(o3 19.2 +/-2.9  mg/kg
Val limite : 100
(o3 0.50 +/-0.1 mg/kg
Val limite : 2

e

(o3 0.047 +/-0.007  mg/kg

Méthode interne MA7-82 Val limite : 1

cofrac

ESSAIS
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751

Portée disponible sur
www.cofrac.fr

Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
j— - Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr
L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,

essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans
I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.

Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Rapport d'analyses n° : T-07714-20 Page 1/2



:z; 2 Dossier : LAB20-14099 Numéro Labo. : T-07714-20

= £ SUEZ ORGANIQUE S

L g Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g

(v)) “ '8 Date de réception : 02/07/2020

c =1 Date début analyses : 02/07/2020

O Parcelle ;0101 )

= i € Date fin analyses : 16/07/2020

O  Coordonnées : - o —

(= = Date d'édition : 16/07/2020

=6 Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 O

o= WW030.3.1 - SUEZ ORGANIQUE - $/E08645/2A59/20/01-01/E01 g

— (]

L

SADE ' est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. E
Echantillon fourni par le client. Le laboratoire n'ayant pas été en charge de I'étape de I'échantillonnage, les résultats Adrien TRITTER

s'appliquent & 1I'échantillon tel qu'il a été regu.

Adjoint Responsable
SCIENTIFIQUE -
/

* . Analyses SADEF réalisées sous accréditation.

(ofrn( Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
— m— .
Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr

L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,
essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans

ESSAIS I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751 . ; o
Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Portée disponible sur U ° : T- -
e i Rapport d'analyses n T-07714-20 Page 2/2



T e IELY 9 Jed phide 201000 vy NINOY R L auy ) ing sad antidde n ou  ame 1 T B e - ]

= ; + OO ap AN LY 0140091 Bp | 1 AN ayoses op TR, ooz op
§ _ 9 ! snpregy 0 D+ ENEM_I nﬂfec : 0 0. img ! enpyso il c- i snpIseY
A i > - " i . — =
o 1 g oen 0 1wouwsptioy N oo o Wewopuay o] oed 5 tvowopuoy A Bl org g twowopuoy
ey s - | oswl e = = 0B 0B S = _ | obw
- g aaming . aumng i g = = = o oming 0 aiming
= 0 # oy g TR 0 - oy AT 0 - o™y i} - (e']
4 - BOFd| Tt s T i 0 - Sotd CRLE o “ e | RREE R 0 = f0%d
| i At P IINNY - € JANNY =T . CIINNY 2 — L 33NNY
s s.._mw.ﬂ of weanea fegny |4 o S e :ﬁa :.“._.ma 2| wenomsz | BM/DY i) :llﬂa 9| weneansy |, U/ e Tp S e oy | (wssong] wiea | ewsny
_ frpurdp ynpasc! ap osuaryas op sever o op stin g nn verewsz) = (eu/n) (-) 195 np anesay
O:isnuny O:omy 0 :08y ©:p%y o 0% : jown) sanbiuebio suoddy SRS I0F0  « rOBW - oW~ i%0%4 i(+) aimor uonoouon
PANLINILE T 30 Ui opodBap ap anbsis unany alaoames o5 np Jnausl wnipog
SuuBSLNEUL $9U; 193 1P 244 jo swmjsuiow
M NTS (08 1 2u)e Wnjtni g
‘gastuada uounipaydes b sepieds suen prep ey
TPAIND (65 PP mauaL s oydsoy s
__' ; 13
) N g ojgind - [ — o] [ B
%E o | FES SO B R i ) N ED 12ede0g
e ey Yot oNig
00¢ ook | os | & OeD/06IW
” 5 %08z
BEZ| 05°0=] #vgL bzl ez | ogos f nsoy
T " = % ZLE
e PR g : 0B/
¥ 09110

#rb05I9 E0UL0W 330 ve1rSIRNSIR 3p 1947 Yo 3340 b/ 110y

FAEUIPP P Frjg ) Sg

FMENIS Of Z22099w0,p 10 53 5 P 010 £3nbasnSin supuew 3100; 9 simposd op sstsoddy wrep ‘2NN 042 423 3P SyueIedxa TmELIDY BN P iy PR 13 (WaWRsE2pas 3P IEOMBYS U od

arbiwobua ho3nu 2114 v s1ad s anp j5 230 2130 W10} ey 13 800 Liwnsasas #1490} s1wniszrp p daomesg s sod puswnod oy 233 2ud g jes He 3{ 4 uolpInws AP xnow 9) Jnuswny© we ) ap Lases Wniiiido, 7 (%E6 = L/8) 2-14053p 3eaidwo3 1oi0s 24i03(pa 2p 240,§ 3P YOSIEI UD (GG ) I 59us
: : : : AROIWS ivid

oard] Sic [Stor] ois i oraey | [ — enize] [ | ;
% 08 e £15 |w g9 wareo| [ | O Cx B ] T R T | oo ]
MY o | ewuodour| apnd ' . A : ¥ [ juntjon
e T AT
wad | oy | gamg L souny 0L | mouny 103 0D o) St
2301020 | D30/00 5 00 | wiesy ve | wuneon " = o e
% L)
% {10 199 Hd | neo yd siveson] | sod
odl i E_.n___n.o ik H sojqes | swowpy | suowyy | OUBHY
el o T T S
A i X e nige) K
R N AWOANNVIS T

T o T )

SIHELONYE =

ahb - _0
EplarAi=Ta TN L Uonipe,p e1eg
S00Z/s0vz - uondangl ep meq
SLEELNG00E - QIBLNN

f ._.N.u_o hWiny A : vofuueyag

© saBUUOpIcOD)

lﬂ s _,___H.M..u?.v_ x ey : @oBUNgG

SLEELOSO00T | OIuinp _guene

I3HCHIB 02ZaL

¥ <8

XNINDIYO SINvH 830 INNIAY & HOVIN
NINOM I0 3 MDow am=e



SADEF

Agronomie et Environnement

SUEZ ORGANIQUE
Rapport d'analyses
TE R R ES Parc d'activités de Pissaloup
1 rue Blaise Pascal

78190 TRAPPES

z 2 Dossier : LAB20-14103 Numéro Labo. : T-07717-20
= % SUEZ ORGANIQUE i
2 z Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g
(")’ “ -g Date de réception 1 02/07/2020
g Parcelle 01-02 :: Date début analyses : 02/07/2020
% Coordonnées ) g Date fin analyses 1 16/07/2020
§ Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 "{_; Date d'dition + 16/07/2020
ug WWO030.3.2 - SUEZ ORGANIQUE - S/E08645/2A59/20/01-02/E01 g
= (]
e
SADEF est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. —
Caractérisation physique Résultats Unités Méthodes
* Refus d 2 mm 2.0 % NF ISO 11464 (tamisage sans lavage)
Statut calcique - pH - IPC Résultats Unités Méthodes
* pHeau 7.8 - NF 1SO 10 390
Eléments tfraces métalliques Résultats Unités Méthodes

* Cuivre (Cu)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Zinc (Zn)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Nickel (Ni)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Chrome (Cr)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Plomb (Pb)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Cadmium (Cd)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Mercure Total

C : Conforme - NC : Non Conforme

(o3 13.8 +/-2.1 mg/kg
Val limite : 100
C 62.0 +/-93  mg/kg
Val limite : 300
c 16.1 +/-2.4 mg/kg
Val limite : 50
@ 29.6 +/-7.4 mg/kg
Val limite : 150
(o3 253 +/-3.8  mg/kg
Val limite : 100
(o3 0.50 +/-0.1 mg/kg
Val limite : 2

U LE

(o3 0.065 +/-0.01  mg/kg

Méthode interne MA7-82 Val limite : 1

cofrac

ESSAIS
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751

Portée disponible sur
www.cofrac.fr

Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
j— - Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr
L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,

essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans
I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.

Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Rapport d'analyses n° : T-07717-20 Page 1/2



:z; 2 Dossier : LAB20-14103 Numéro Labo. : T-07717-20

= £ SUEZ ORGANIQUE S

L g Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g

(v)) “ '8 Date de réception : 02/07/2020

c =1 Date début analyses : 02/07/2020

O Parcelle : 01-02 )

= i € Date fin analyses : 16/07/2020

O  Coordonnées : - o —

(= = Date d'édition : 16/07/2020

=6 Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 O

-E WWO030.3.2 - SUEZ ORGANIQUE - S/E08645/2A59/20/01-02/E01 g

— (]

L

SADE ' est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. E
Echantillon fourni par le client. Le laboratoire n'ayant pas été en charge de I'étape de I'échantillonnage, les résultats Adrien TRITTER

s'appliquent & 1I'échantillon tel qu'il a été regu.

Adjoint Responsable
SCIENTIFIQUE -
/

* . Analyses SADEF réalisées sous accréditation.

(ofrn( Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
— m— .
Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr

L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,
essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans

ESSAIS I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751 . ; o
Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Portée disponible sur U ° : T- .
e i Rapport d'analyses n T-07717-20 Page 2/2



FIMIPANLY B0 aaiiuy 7 Jod pille NI | WS NIHOY YA VTR 20| D) 1% ST ariticen 8 s 2 TTdD 1 TR, b 0] - SAbAU e )

| L M3 op L SnIONLL olea9s op | AL 0o op \SROLITY eqjo29r op
Al ucrg) npjgY 8| o g ooy 0| o irrg mmp1soy ol o g snpisoy
a 196~ oen 0 »_.E:___cn-ju..» o R oen 0 JuSWopUoy ; i - Quu_ o wolopuoy : | org 0 Junwepusy

- o] <[] - otw i -| o -] - ofw I 3 o5 | e < w| .| OBw
S nyng amng | x il = z L aanyng 2 2 aunjing

0 = 0% £l i 0 - o™ ¢ foavia 8 25 o : 0 - 0|

0 = sotql e > o = So%q 7 gk a = S0y e , : o = fofd

* 33NNV € 3aNny . A ) . AINNY b JANNY
oy :W“a of wesenvs | vy | T i A 1..“.......! | vwanuz | BU/N ;[ ....m.. voase] | oy | d e ! iy ..Wﬂ..... o R ey
_ (Mputicly paposd AP G3uaAL 80 inowo) BT ap soe p s vapramszl

[eusn) (-) 1o np ansssay _

O :sqwny 0 :oen 0 tobw O ;o 0 :fQ% : (own) senbumSio stoddy 0481080« OBW = Q%W - 130y :{(+) oje30) uonseLog

TAINILE B 3P uapopeuBan ap gnbei unany ‘a3 135 PP Jrouay sunipog
FIUDSLY AT T2 108 D D44 Lo s suboy

! 108 10 34408 namp d

"pninpdo uoinpdve, p Bupiels 3a10n puvop weig

TG0 |28 np maw3| cadnydsoy

SENILVW S WIT AT I VIS
. argicd e ey | L]
%e - ~ uag © 1. weliog - L 130000
% b : IPRREOY 2 5 ;iR :..J...iﬁ.n 4 ......owﬁ.ﬂmmﬁ. ...n_r...n.np&m.
o Uh) o= 0=2/06W e = ool e ™ gz || = izo
i Sl e =l = ey % % oo™ ovi | % zeo || " w0 % _0zo|*® sio
9 OE7 * PITRIRUNGS = 4 o
6Z%2 szel] siv swope | | | ey M| sy _“__nh.u....a;.ﬂua minesy
- % LLT -
3 e i ey e D i DLy TR T I e z- 4
; Hah s Pder S ey e | wdd vo oB/O%y -
2t N el O e e | TR s o B B e ]
g Dao
nh & s=p duo3pn 90 4017 veq 14322203 1/ Lavddoy
ERDN PR Sandrany Bt 59 doin]

LT B SIS P 12 330 0f o1 pwgo senbrola aapiow dtdo] @ sinped e2p saiiaddy jos np

(2300361x5 3n1d 0y 2umi |3 o) 1utMo Ph7ad ap) Pad vp sEcinoys un Jod
anbruobso Mmasss 3104 o 3jjued o NP 46X T30 30427 W) ivospay 73 s (Lnoasanps insd ) suowp p u:o:iun‘.u!.- sod juesred 2 539 oied Bes He 3} wwvwrasioazduy SBRUOWTY Y] 9P Houas winide ) {2z = L/G) S4ME05 UUAISY) pcu) R0y 10404 Busfea 3p BIUIEGO,| IR UOIIN UD ' 6o+ ) Bpie Lid
PGS T TNEWIIRGaW0s 13 0NVl
sk [ 5ot | gus = }e | =1 omma opoy _. [
% lED O _U G = - =

C 19040y B L ] _| vonergidiowl | fwopag) weveey s

uranbisig,

0| * o pp oddy

Rl T pe—

uii iyl oaLeY Li-48 iy

DIWOIN | oaDmH €ZL | ewnsoy oo Uy
(RS T T

e -3

! % " %

SIMESOID
sapqes | suowy

Hlaianoionm

—&! _ [+}
3002/90¢t - Uonipa,p sleq
2 S00z/sorve : uoiidacal ap sleg

; #LEELDS00Z DIINN
D uojueysg
of '3 Sbh £

I S83ULORIODT

Jh_ 1°mtoh A ey T agepng

FLEEL0G00Z : oupuun,

13HOHIg 02vaL

¥ dd
XN3NDIEO S1NYH $30 INNIAY ¥ HOYIN

BT e ———



SADEF

Agronomie et Environnement

SUEZ ORGANIQUE
Rapport d'analyses
TE R R ES Parc d'activités de Pissaloup
1 rue Blaise Pascal

78190 TRAPPES

z 2 Dossier : LAB20-14101 Numéro Labo. : T-07716-20
= % SUEZ ORGANIQUE i
2 z Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g
(")’ “ -g Date de réception 1 02/07/2020
g Parcelle 01-03 :: Date début analyses : 02/07/2020
% Coordonnées ) g Date fin analyses 1 16/07/2020
§ Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 "{_; Date d'dition + 16/07/2020
ug WWO030.3.3 - SUEZ ORGANIQUE - S/E08645/2A59/20/01-03/E01 g
= (]
e
SADEF est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. —
Caractérisation physique Résultats Unités Méthodes
* Refus d 2 mm 0.0 % NF ISO 11464 (tamisage sans lavage)
Statut calcique - pH - IPC Résultats Unités Méthodes
* pHeau 7.9 - NF ISO 10 390
Eléments tfraces métalliques Résultats Unités Méthodes

* Cuivre (Cu)
* Zinc (Zn)

* Nickel (Ni)

* Chrome (Cr)
* Plomb (Pb)

* Cadmium (Cd)

C : Conforme - NC : Non Conforme

c 1.2 “17  malkg h

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294) Val limite : 100
(o] 51.2 +-77  mglkg _

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294) Val limite : 300
C 124 w19 moko M

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294) Val limite : 50
c 209 w52 mgikg [

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294) Val limite : 150
c 165 25 malkg _

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294) Val limite : 100
C 051 w0l moko N

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294) Val limite : 2
c 0.044 +/-0.007  mg/kg b

* Mercure Total

Méthode interne MA7-82 Val limite : 1

cofrac

ESSAIS
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751

Portée disponible sur
www.cofrac.fr

Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
j— - Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr
L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,

essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans
I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.

Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Rapport d'analyses n° : T-07716-20 Page 1/2



:z; 2 Dossier : LAB20-14101 Numéro Labo. : T-07716-20

= £ SUEZ ORGANIQUE S

L g Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g

(v)) “ '8 Date de réception : 02/07/2020

c =1 Date début analyses : 02/07/2020

O Parcelle : 01-03 )

= i € Date fin analyses : 16/07/2020

O  Coordonnées : - o —

(= = Date d'édition : 16/07/2020

=6 Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 O

-E WWO030.3.3 - SUEZ ORGANIQUE - S/E08645/2A59/20/01-03/E01 g

— (]

L

SADE ' est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. E
Echantillon fourni par le client. Le laboratoire n'ayant pas été en charge de I'étape de I'échantillonnage, les résultats Adrien TRITTER

s'appliquent & 1I'échantillon tel qu'il a été regu.

Adjoint Responsable
SCIENTIFIQUE -
/

* . Analyses SADEF réalisées sous accréditation.

(ofrn( Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
— m— .
Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr

L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,
essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans

ESSAIS I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751 . ; o
Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Portée disponible sur U ° : T- .
e i Rapport d'analyses n T-07716-20 Page 2/2



Wi mw TRy . D e HEIO0ET TS NOUDY AADAUNY Ueerg ALBl =) s mod endrides oy IS N A0 arbep urg 11t
L ] 0110294 9P ANGHUAY 00 o W7 | ©100p4 op | MI95s ap
g 2 2] anpisoY 0 a- EJ SNRisoY ; 0 0- L enpisoy | a 0- snmsoy
e 0 oz Q8D 0 _mﬁEu,u:JE 0 féc oe) o .c._Eau:H ¥ ¥ it [alie] 0 WPWBRUOY " - a JownEURY
e 2 = o 0By i o N " o g s obw . - !
: . bamjng 9 odnyng =~ 2 = e ~amyng D} = 2 amyng
of - o™ 1 e o - o™ _ oyl o o™ "l o] -
< My Bl 3 g S 4 B s £ IINNY S 2 . el - = 2 b FINNY
L - [rmseny| waniy ,w:.\_-__._ \ . v : i oﬂll.“: l.“l.uﬁ_ lmnawien| vensney | RSN -ﬂ“ﬂ- ...,."eﬂ.-.ﬂ‘o. 9f vening | R/ v .. - s .ﬂ—..”_; .Sh...i!..; wog| g | oysn
_ wﬁﬁ%in!u%ﬂﬁgoaia%-iwicggu

{eu/n) {-) o= np amniasgy _
Gisnwny  0:geg o 06w oo o 507 ¢ (ewn) sonbiuetso

606 “ORQ -~ QBN - g% . :SpEg :(x) ey uoloeLon

FMLINILS O] 2 vopopofipp op onbeis inony ‘agaages 105 1p JniD) winipes
PIUDSLLINEUL jox AP 24440 wnys ruboy

FpWeEI] Aav! 5200 |08 np Bide mEtoieg

“penuiidn usisaeydes o awpiTAs aagon oD jueyy

"IN 08 np mauny maeydzoyy
FHEIVW SINIWIT BIOEISI 06 Ivid
M | opqry i g — omdf| | ot
] [anwiop | %y = 5 v hir ] ? 1oliog
o5t e e %g iy { e | A parg| Bt w....,_..c:w__n_u
~ - = rllu_-_,_._.s. g i
008 0t] os| 1 | oo | osi| 2 b oe/0bw = el een
== ol sl SRl i rausy %05z * A A | AT * o)™ szo
= — = 1 Agedeynos qToLUnon BRI
21| 050%| 08'b2 66} Az oca>| esw | ovyl g0g | ey 5 s e ey | e
% . 2 = % 0L - — =
N A T B R LA T 0 P K] o B R e B A CIC Ong g o T b Ao B T H
e : P : ; Sl : < W/ T 7 16 I gt
AR E R e | v S 6 Kiniajese ] [ 4 PlEamsseod ] | oioydEBGS
v [/ » 9
) “eanbuoble saupuow sop Ueisetug PP 9R 1047 vog 130003 N3 Lisddoy SUD 53 SRO§ UMD, P 9Bninoy) un sind e I5734p2s 3p sEeneye un Jaliosiug | qie} vonoamLas 30 wro) 131 tueubina oy
237 0| nA gubsolzoE anbuolo PIAIN I Iy Junsagy 53] swow (Jiearasas auad,) Fualzs pdnoanoog ey sod ueansd sy 230 2umed p jos =n1d 31 Jnegang 9 153 asnpesy o) anbsind * wrap oy wide 7§ (%241 ) Srqus wonesnion 3P ¥na) 4oL 2umzjed ap sruvsqu,| pblew ‘(5 10 g'n diva) eupreu d
T FY
as oy maed] S< | S0t [ ops | | ojgm | | oploy
o | s e | el (Siarwicd fl RGN RN EAR -0 ey ) O ) O | O WRESEES SRl R ] e | e N eAneN ]
o ! . - il bt B ] ¥ s i b A | TR i
s6egR SRS
nzegl Biapey JrRun| oL e |
ey "y, e % " i
[Fp ) L YL e — T
P i SI0ISE st
vy 203 ) = soiqes | suowp | suewn ouery

T R A e LTy e

AT LSO D

ho-|o
: 5002/90/v1 * uolips,p eleg
s , S002/90/kz | UONA593) ap 3380
SLEELOS0DZ: QIFUUNN

“ b5 'hts hohy A : uojueyoz

i ! se3UUDRINOD
b ivsky X ey _.au.mrgn

9LEELOS00T ! QIPWNN_

13HOHIT 0ZrarL

vdg
XNINDMNMD SINVH S30 ANNIAY » HOWI

N3NOY 30 30N39Y 303



SADEF

Agronomie et Environnement

SUEZ ORGANIQUE

Rapport d'analyses

TE R R ES Parc d'activités de Pissaloup

1 rue Blaise Pascal

78190 TRAPPES

z 2 Dossier : LAB20-14100 Numéro Labo. : T-07715-20
= % SUEZ ORGANIQUE i
2 z Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g
(")’ “ -g Date de réception 1 02/07/2020
g Parcelle 01-04 :: Date début analyses : 02/07/2020
% Coordonnées ) g Date fin analyses 1 16/07/2020
§ Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 "{_; Date d'dition + 16/07/2020
ug WWO030.3.4 - SUEZ ORGANIQUE - S/E08645/2A59/20/01-04/E01 g
= (]
e
SADEF est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. —
Caractérisation physique Résultats Unités Méthodes
* Refus d 2 mm 0.0 % NF ISO 11464 (tamisage sans lavage)
Statut calcique - pH - IPC Résultats Unités Méthodes
* pHeau 7.9 - NF ISO 10 390
Eléments tfraces métalliques Résultats Unités Méthodes

* Cuivre (Cu)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Zinc (Zn)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Nickel (Ni)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Chrome (Cr)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Plomb (Pb)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Cadmium (Cd)

NF EN 11466 & Dosage ICP-MS (NF EN ISO 17294)

* Mercure Total

C : Conforme - NC : Non Conforme

(o3 12.4 +/-1.9  mg/kg
Val limite : 100
C 54.7 +-82  mglkg
Val limite : 300
C 171 +/-26  mg/kg
Val limite : 50
(o3 30.8 +/-7.7  mg/kg
Val limite : 150
(o3 16.5 +/-2.5  mg/kg
Val limite : 100
(o3 0.51 +/-0.1 mg/kg
Val limite : 2

L L

(o3 0.045 +/-0.007  mg/kg

Méthode interne MA7-82 Val limite : 1

cofrac

ESSAIS
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751

Portée disponible sur
www.cofrac.fr

Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
j— - Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr
L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,

essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans
I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.

Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Rapport d'analyses n° : T-07715-20 Page 1/2



:z; 2 Dossier : LAB20-14100 Numéro Labo. : T-07715-20

= £ SUEZ ORGANIQUE S

L g Parc d'activités de Pissaloup78190 - TRAPPES g

(v)) “ '8 Date de réception : 02/07/2020

c =1 Date début analyses : 02/07/2020

O Parcelle : 01-04 )

= i € Date fin analyses : 16/07/2020

O  Coordonnées : - o —

(= = Date d'édition : 16/07/2020

=6 Référence : Date de prélévement : 22/06/2020 O

-E WWO030.3.4 - SUEZ ORGANIQUE - S/E08645/2A59/20/01-04/E01 g

— (]

L

SADE ' est exonérée de foute responsabilité quant a I'exactitude des informations fournies par le client. E
Echantillon fourni par le client. Le laboratoire n'ayant pas été en charge de I'étape de I'échantillonnage, les résultats Adrien TRITTER

s'appliquent & 1I'échantillon tel qu'il a été regu.

Adjoint Responsable
SCIENTIFIQUE -
/

* . Analyses SADEF réalisées sous accréditation.

(ofrn( Rue de la Station - F 68700 Aspach le Bas - www.sadef.fr
— m— .
Tel : +33 (0)3 89 62 72 30 - Fax : +33 (0)3 89 62 72 49 - Email : pole@sadef.fr

L'accréditation de la section Laboratoire du COFRAC atteste de la compétence technique des laboratoires pour les seuls essais couverts par I'accréditation,
essais identifiés par une étoile (*). Ce rapport d'analyse concerne seulement I'échantillon soumis aux analyses. Ce rapport ne doit pas étre reproduit sans

ESSAIS I'approbation du laboratoire d'essai. La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisé que sous sa forme intégrale.
ACCREDITATION COFRAC
N°1-0751 . ; o
Ce rapport comporte * 2 page(s) Version n°0
Portée disponible sur U ° : T- .
e i Rapport d'analyses n T-07715-20 Page 2/2



Annexe 14

Lettre de désistement Double A



M. CHERON Dominique Le 11 mars 2020
758 rue des paradis
76 530 YVILLE SUR SEINE

Objet : Désistement du plan d’épandage de Double A

Madame, Monsieur

Je vous informe par ce courrier que je souhaite désengager toutes mes parcelles (10,77 ha) de

mon exploitation du plan d’épandage des cendres de Double A.

Je vous prie de croire, Madame, Monsieur, a 1’expression de mes sinceres salutations.

Dominique CHERON



